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·· PONENCIA P"-RA PRIMER DEBATE 

af Proyecto de ley número 150 de 1990 Cámara, nú~ 
mero 131 de 1990 Senado, "por la cual se establece el 
objeto, funciones y principios de 01·ganización clel 
Departa1JJ.ento Adminisrtativo de la Presidencia d~ 
la 'República, se modifica el régimen de delegación 
de competencias presidenciales ·y se confieren unas 
facultades extraordinarias al Pr~sidente de J.á Repú-

- bli~a". 

Cumplo con el honroso encargo de rendir informe 
·para primer li,ebate al Proyecto de ley número 15(), de 
1990 Cámara, y. número 131 de 1990 Senado, referen­
te a la reestructuración del .Departamento Adminis­
trativo de .la Presidencia de la República. 

Una vez estudiadas las ponencias presentadas- en 
el tránsito del proyecto por la honorable Cámara de 
Representantes, y el pliego de modificaciones que im­
primió. cambios que afectaron prácticamente la to­
tl;llidad del articulado del proyecto original, encuen­
tro que el texto definitivo está de acuerdo con el 
objetivo de reformar y modernizar una institución 
que sirve de sopbrte al primer mandatario de la Na­
ción ~n el_ ejercicio de las funciones y potestades que 
le corresponden. 

Los artículos 19 y 29 del proyecto especifican el 
objeto. y funciones del DepQ.rtamento Administrativo 
de la Presidencia de la República y lo definen como 
Uh orgali.ismo de apoyo directo al Presidente, en el 
ejercicio ·de sus atribuciones constituclo_nales y espe­
c,ialmei:Lte ¡ln el campo administrativo y de asesoria 
en' los criterios y decisiones donde se compromete al 
Gobierno Nacional, sin perjuicio de ll;lS responsabili­
dades asignadas a otras autoridades administrativas. 
Además con el. fin de otor~arle la flexibilidad que 
demanda la estructura or_gánica y la ge9Uón · de los 
asuntos que atiende- el Departamento., se establecen 

.. lineamientos para su organización adminjstrativ.a;· 
cuya naturaleza .es diferente de la que· se· contempla 
ordina'riamente. para otros organismos directos de la 
administración pública nacional. 

. Dentro de este marco coñceptual, me identificó co~_ 
el principio de. flexibilidad esbozado por los 'ponentes 
iniciales, honorables Representantes Víctor G. "Ricar­
do y Rodrigo Rivera, porque considero que es clara 
la riecesidad de establecer un régimen especial en 
materia presupuesta!, fiscal, administrativa, y con­
tractual, que le permita al Departamento Adminls-· 

. trativo de la Presidencia, cumpllr en forma ágil y 
adecuada con las funciones consagradas en el pre­
sente proyecto de ley. 

De acuerdo con lo argumentado en los debates de 
Cámara respecto al proyecto· de ley que nos ocupa. 
eEtimo relievante enfatizar en el hecho de que el 
citado or.ganiSmo se desprenda de .funciones y pro­
gramas de e.1ecución di:recta. ya que aquéllc;s y éstos 
p:ueden ser cUm.plidos por otras entidades de la ad­
ministración pública cuya vocación institucional re-
sulte máa apropiada al efecto. e_ 

Por tratarse de un proyecto con las ·características 
nntes enunciadas, y por ser el Presidente dé la Re­
pljbliqa el más indicado para definir los .aspectos de 
orden ji;rídico y administrativo de la entidad que· le 
sirve de soporte _ instituci9nal para cumplir con su 
compleja labor pres!dencial, se justifican amplia.men­
te ·IaH facultades extraordinarias aprobadas por la 
honorable Cámara de Representantes. .. 

Por lo anterior me permito proponer: Dése primer 
debate al Proyecto de ley número 150 de 1990 Cámara 
y número 131 de 1990 Senado, "por la cual se esta­
blece el objeto, funciones y principios de organización 
del Departamento Administ:cativo. de la Presidencia 
de la República, se modifica el régimen ne delegación 
de competencias presidenciales y se confieren unas 
facultades extraordinarias al Presidente de la Rep].i­
blica". 

Za.mir Silva Amín 
Ponente. 

PONENCIA· PARA SEGUNDO DEBATE 

al Proyecto de ley número 125 Senado de 1990, "por la. 
cual se reviste al Presidente . de la RepúbliCll de fa­
.cultades extraorilinarias para modificar la nomencla­
tura., escalas de remuneración, el régimen de comisio­
n~s, viáticos y gastos de representación, ·establecer la 
n~.turaleza de los empleos, las cómfüiiones de ingréso, 
permanencia, promoción y retiro y tomar otras medidas 
en relación con los empleos del- sectór público y se 

-· . . . dicta otra disposición". ' . · 

Honorables Oongresistas: 

Nos e~ honroso rendir -ponencia respecto a las fa­
cultades extraordinarias sol:citada§ por el Gcbierno 
para adoptar medidas encaminadas a modificar la 
estructura y remuneración de los empleados del sector 
público nacional, las cuales según el mismc:. son com-

. patibles con las metas de crecimiento económico. y las 
pr'evisiones financieras para el próximo año. De tal 
manera que dicho· aumento- como lo propone el M:­
niStro de Hacienda no vaya -a dar origen a ma:vores 
efectos inflacionarios, que puedan tenel",repercusfrnes 
sobre los precios, afectando. en este mismo sentido los 
ni veles sociales de menores. ingresos. 

Para evitar. el aum!lnto de la inflacion, se requiere 
de la participac'ón y así le¡ ha planteado el Gobierne. 
de un entendimiento Y. concertación entre los gremios 
de la producción, los sindicatos, los trabajadores, el 
Gobierno Nadonal y desde luego, la clase politica. 

.Un_component1r decisivo de. la modernización de la 
economía colombiana es la reforma de su sector pú­
blico, de tal manera -que se mejore la ·pro,ductividad en 
el uso de los recursos que se asignan y además garan-

. t~ce la prestación eficiente· de los servicios ·correspon­
dientes logrando mejorar la ·imagen de la adminis- -
tración públicti, en· beneficio de los ciudadancs. 

ASí .mismo, el· ajuste del sectór pÍl.blico es un com­
po1iente básico dentro del comportamiento de la eco- · 
nomía, lo cual necesariamente nos lleva a preocuparnos 
de uno de los aspectos más relevantes como es el gasto 

. público. ésto con el fin "de.plantear ·una· disminución 
en el mismo· .y en este sentido reducir el ,déficit del · 
sector, mejorando así el bienestar -de todós los colom~ 
bianos: Pot" lo tanto, es indispensable aumentar la 
inversión púbiica y. ej,ercer verdaderos controles al 
ga..sto 'de funcionamiento, los cuales prácticamente han 
sido inexistentes hasta el momento. El Gobierno Na­
cional· deberá. emprender la ardua tw:ea de estahlecer 
.instrumentos para tal fin, conforme lo señala la ex-· 
posición de motivos presentada por _el Ministro de Ha-
clén.da.' · 1 · · 

Al establecer lo.s tQ1Pes para el aumento de la masa 
de salarios .del sectqr público el Gobierno pretende 
que éstos sean congruentes .no sólo con los objetivos de 
Is. racionalizac'ón y la mejora de la eficiencia del sec­
tor públi~o. sino tambiéh cori la política anti-inflacio­
naria en que· está empeñada la administración del 
Presidente OaviTia. 

Según el inÍ<i-rme del titular de la ·cartera de finan­
zas, el sector público cuenta con un exce.so de buro­
crac' a, pero la mayoría de los funcionarios están mal 
remt•nerados, por lo tanto·, se hace inr;i.plazable conce­
bir mecanismos que .racionalicen el recurso humanQ y 
el g~to. teniendo un sector público mejor remunerado 
y con plantas de pers::·nal que se adecúen a las neéesi~ 
dades de las diferentes áreas de la administración. 

_El · Gobiernó Nacional igualmente solicita facult~des · 
para _modificar e¡ sistema de nomenclatura y clasifi­
cación de los empleados y determinar los cargos que de 
ben ser'de libre nombramiento y remoción, y las con­
diciones del ingreso, permanencia y· promoción del 
personal. Aspectos fundamentales para desarrollar un 
adecuado esquema .de manejo de personal, dentro de 
un· criteri.o. moderno de eficiencia en los servicios y 
func~ones públicas. ·' · 

El pr~yooto de ley ·considera que es indispensa!lle 
contar con normas más flexibles --que permitan la 
vinculacióh y el ascenso en los cargos del sector P.Ú­
blico en lo relacionado con los requsitos, la nomen­
clatura .de los mismos y las remuneraciones corres­
ppndientes. 

El cont:mido del proyecto contempla la posibilidad . 
de e'>tablecer sistema~ especiáies de retir·O• del serv:c!o 
med ·ante compensanción pecuniaria o· mediante bo­
nificaciones, con lo cual se eliminarían las inequidades 
actuales de los trabajadores del sector públit0 frente 
a los demás. Estas situaciones sólo se presenta:rán por 
raz0>!1es de necesidad evideiite del serv!cio püblico Y: 
además ie j}ermitirán a las ·entidades y organlsmcs 
púbiicos reorientar mejor las plantas y nóminas de 
personal. . - · 

Se debe tener e·n cuenta que si bien el Gobi¡lrno ha 
solicitat;l.o facultades paira el desaTrqllo de estas ma­
terias, también es cierto que se ha compr.ametido a 
desarrollar una. cuidadosa labor -de control y fiscali­
zacion del gasto púolico no solamente sobre los ser-

.·vic:ic-s personales sino con respecto a otras erogaciones 
del . funcionamiento, compatibles t:on sus necesidadfs 
realrs y acordes con las metas de crecimiento eco-
nómico. · · · 

Por lo expuesto anteriormente, nos p€rmitimos 
·proponer: 

Dt'se segúndo debate al Proyecto de ley número 125 . 
de 1990, del honorable Senado. de la República. ·, . 

Atentamente, 
Alberto Santofimio Botero, 

Senador. 

AutQ.rizamos el anterior .informé. 

~ Vicepresidente, 
Jorge A. Sedano G. 

:El Secretario, : t 

Eduardo LólJez. Vill11. 
• 1 '. 

Bogotá, D. E., 11 ~e diciembré de 199(), 

·PONENCIA PARA SEGUNDO DEBA.TE 

al Proyecto ·de ley número 95/90 Senado, "por .la cual 
se inodifliian par~i3lmente los Decretos-ley i:~n. I:UI 
· y 1:m d~ .1990". 

'r 

'Honorables Senadores: • 
- Me ha c,orre8pondido, por designación de la Pre­
sidencia de la C:imisión, rendir informe para segundo 
debate ¡¡J. proyecta de la referencia, en obedecimierto 
a la variaciOn de cc-mpetencia. que contempló la ·r..ey 
35 de 1090 en su articulo 13, que somete a· estudio de 
esta celula _Iegislativn este ·género de propuestas. 

Resulta evidente, tal como lo pone de presente .t.>n 
au exp.,sición de motivos el señor M!nistro de 
Defensa, General Osear Botero Restrepo, que existe 
una diferencia en los términos, entr(l el fenómeno 

. administrativo de la inasistencia al servicio, con­
templado en los decretos aludidos y que contiene un 
lapso de diez Cl.O> días, para perfeccionar la causal 
respectiva de infisistencia y, el tipo penal de ab:l11-
dono de servicio contenido en el artículo 113 • "•?l 

·código Militar, que consagra. un término de C;llCO 
(5) días,· aspecto éste que ha generado indisciolina 
y el dificil mantenimiento de los efectivo¡;, tales como 
oficiales, suboficiales y agentes qe la policía; de cc·n­
siguiente esta ambivalencia ha propiciado que la l! c-

- .ción P,enal militar consal?l"ada en el aludldo articulo 
113 del Código- Penal Militar, se· haga en la pr"d.ct'ca 
nugatori.a. 

En c:msecuencia, distinguidos colegas, en aras de 
obtener la necesaria armonización de los dos (2) tex- · 
tos, el administrativo y el penal militar, parece ape­
nas lógico efectuar dicha modificación, -porque con. 
ello estaremos garantizando el buen suceso en el seno 
de nuestras fuerzas militares y de policía. 
. Por lo anteriormente expuesto, me permito pro· 
poner· a los honorables . Senadores: Dése segundo de­
bate al Proyecto de ley número 95/90 Senado, "por 
la cual se modifican parcialmente los Decretos-ley 
1211, 1212 y 1213 de 1990". · 

De vuestra Comisión, 
Alejandl"O Gonzáiez J., Senador de la- República por 

la Circunscripción Electoral del Valle del Cauca. 
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. . REPRESENTANTES 
lJ IA .· 

para la sesiOn or~a,di cÍe h!'.>y mlércoles 12 de dicíembrf: de 199U a las 4:00 p.m. 
I -

i.famada a U'sta de los hóll:óra:ofé'g R.cpres-eritailtés. 

'-
II 

ConSil:leracfón del acta dé- la sesfón ~ñterior. 

III 
Négocfos stt'stancfa:!los p'ór l~ :P~esidencia. 

-........ 
IV 

Pfoyectos á·e léy para:- seg'iri:l:do debate. 
~ 

· Proyecto de ley número 35 Cámará de 1990, ".por la cua;l se semi­
offofaliza urra :Fund:aciórr triiiversi·t~iría éon s~de en Málaga ·(Sai;itari­
d,er) ". Por_iente·para segundo debate el honórable Representan fe Carras 
Ardila Ba1lester"os. Ponei:i:cia •:Para ·Primer ci'ebate A.naiés número 92 de 
:Íi990. :P·onencfa: fiara s·egúndo debáte .Aria.Tés númel"o 141 ele 1990. :Ei 
proy.eetcr éstá puolica;dó en Anales nú:niere .!fo de 1:9'90. Autor del .pro­
yecto e-1 lión'ofabfé Répreseüt:ante Ciro Crispín L·a;n'dinez·. 

Proyecto ele ·ley riúmeroJ52 émnara-; Senado ~6 de 1990, "por me­
. d·io de la cual .!\"e -a:prueba la convención .sobr.e los derechos del niño, 
adoptada' por la· Asamblea General. de las Naciones Unidas, el 20. de 

·noviembre de 1989:'. Ponente ·para. segundo debate la honorable Re.:.. 
presentan te· LuceHy García de Montoya. Ponencia pa;ra primer debate 
Anales n·úmero. 135 de 1990. Ponencia para segundó debate Anales 
númere 1391 de rn9'o'. 1m oro·y·é'cto es'tá p'u'oiicacio en Anales número 62 
de 1990. Autof ct·e1 proye~to el .sefio1~ Ministi·o de Relaciones Exteriores 
doctor Luis Fernando Ja.ramillo. Correa. . 

Prdyecto· de léy número 138 Cáma1·a de 1990, "por mei:Ii.9. de la cüa:l 
se aprueba el' Convenio de Integ-rac;ión Cinerilato·gritfica Iberoameri.:.. . 
cana, suscrito en· Ca·racas .el H .de· nqviembre de 19.8'9". p·onente pár;a 
segundo depate el honorable Representante··Antonio Alvare~· Lleras; · 
Ponencia para primer debate Jt1ialés· ·ñúm·ero 128· d·é :1:990. ·Pone:r:i.eia 
pará se'günao· ·a:ébate Anales número 137 de 1990. El ·proye·ctó' éstl ·Pu­
blicado en Anales número 108 de l;~~o. Au-tgr del proyecto ei señor· :Mi-
nistro de Com.9n~caciones, doctor Alberto Casas Santariial.'1a. · 

Proyecto de ley nilmero 147 Cámm·a lle 1990, "por· .medio de la cüál 
se honra la memoria :dél ifüstre c'ólo"mbia'no y ex PréSideme de la; 
República:; doctor Manuel Antonio Sancleme.nte": P"órieilte :P"ara s'eguri:... 
do debate el honora6ré R"epresentante Alfonso or:#z ":B'autista. :Ponéú­
cia para pri1ner d-eba-te Ana.les número 128 de 1990·. :Poñencia para se- . 
gundo. debate Ánales numero fa9 de ÚJ9o. El proyecto está publicado 
en Aiialés rillñ\e_fó, io9 de tfiffü~ Á:iltor· d·ef prbyecto el h.órrorl:tb'l-e Re'pre­
s·entante Caritíló' Jiituro Monténegi"o. 

Proyecto de ley iú\mer9' 20 Cámara de 1990, "por la étiail s·e. au.torizá · 
la libre elección de algi,mos empl1:H1¡0,e§ .. o_fici~lei:; y .S-é dlc.:tap: .-!ltras . ~IS-. 
posicione¡¡". Ponente P.a.ra segú.ndo deba.te el honol'able Répresentante 
Mario· Uribe Escobar. Ponencia: para: prtiner debate ltriá.les número 77 
d:é ¡:9·9'0. Piinehcia paia segtind·o •·eba-te A-mties número' i41 cie 1000." 
Él protecfo éstá. publicado en Aiiil;léii'núñierb :t8 de ¡.g9·0. A:l.)..tór del pro-'. 
yecto·ros)1onorables Repreiieútantes Alberto Diaz Muñoz' y Luis Ignacio 
Guzmán Ramirez. 

Proyecto de "ley número 157". é'á.#1.ara de ~gg·o, "por la cual se esta­
blece el régimen de los contra;tos de la Nación (Ministerios y Departa­
mentos Administrativos), los es~ablecimientos públicos y unidádes 

. administrativas especiales del orden nacional y se dié'tan otras c!ispo­
siciones". Poñé·rite para: segundo debate el honorable Representante 

· J avre:r García· Bej arahe. Ponenci-8 par a- primer . deba te Anales rúlmero· 
1:37 de 19910. !Ponencia .para seg.undo debate }\nales número 143 de 1990~ .· 
El proyecto está ,¡:;ublicad·o· eÍl Anales número f43 de 1990. ·Autor del 
proyecto el .señor .Ministro ·de Obra.s Públicas y 'Frarisporte Juan Felipe 
Ciáviria Gutiérrez. Y · · . 

v 
Citaciones concretas para la feclia. 

Proposieióñ número· 123. '\ 

A fa señora Ministra de Agricul-tura y Ganadería, doctora María · 
del RosariO Sin te8 ·a·e Restrepo: . 

:Promotores: los honorables Re.P-resentantes !Mariano Enrique Pó- · 
rra:s Buitrago Y,.iJaime Buena.nora Febres-Cordero. -

. CUESTI0NARIO: 

. }Q ¿Cómo se está preparando el sector que usted 'c!iñge para afrontar el reto 
ci."e la. apertura económica? 

2'1 Dentro del marco d'e la primera: pregunta, ¿cuál .es la pólitfca; en ma:tei'-ia ··de 
· crédito agrario, industria:l y míneto· pa:ra fos próximos cuatro' añcis? 

3" ¿A cuánto 'ascfei'lden Iás périiídas por los malos nianej<>S en la Cajii. de 
Crédito Agrario, Índustrial y Minero? 

4Q ¿CuáleS són los planes del Instituto Cülomoiano i>ara la reforrita. (Incora' eh 
éste· cami>o? 

5Q ¿Qué está hacfendo el Ministe'ria a;· su cargo Pa:ra. rehabilitar ecoiógicamente 
a las zonas fumigadas . con quiiniéo's• Y' veileilcs en la pe"isé'cucio'n a: ia ci:>ca ..,. a la: 
marihuana? . 

.e~ ¿Q\ié esta hacfondó el Ministerio a su. cargo en la rehabilftá.cfón ecOl.óglca 
de Ia's zonas aféctadas por la explota-0ión minera, embalses e iil.undacii>nes? 

7Q ¿Cuáles son loa planes del Minb.terlo de Agriéultu1·a respectó al i'e8arrollo 
de fa Ganadería para los próxiillOS c1i-atro años? 

Este debate será transmitido par la RadiGdifu.SOra. Nifcfonal pe Colombia. 

Presentada a la h01wrable cámara de :Re'pre8éntante8 P<>r él honorable Repre·-
sentarite, . . 

· Má"rián·ó· Enriqü'é Prir~ás Büi'trag"ó·, . 

V!-
Lo que pr~pong~n l~~. ~·ó.ñ~rable·s -~ép~esenta.ntes. 

y los señores Mimsl;ros "dél D"é'Spacfió'. . 

El Presidente, 

El _Primer Vicepresidente, 

El Segundo Vie-épreside":i1te, 

El Secretario General, 

HERNAN BERDUGO BERDUGO · 

CIRO R~EZ PINZGN 

MARIO URIBE ESCbBXIi· 

Silverio 8alcedo. :M:osquera:. 

j?tlNENCIA PARA PRIMER. DEBATE- .......... 
' . .( 

a:-·.Ius ·proyectos dé l~y números· 7d y 111 Senado_ de 1990 ·.(acumulados), 
, ·_ · nútneto 172 Cámara de 1990. -

tP01· la · cuai s~ reg1arn~rrta · ia · repatriadórt 9e capitale5, 'se. estimula el mercado acdonano, se expiden normas e11 

~ateria tributar:ía, aduanera- y se dictan otras disposici0nes". 
Doctor _ . 
ROBER:TO:qM.VEZ MONTEALEGRE 
Presiderité de 'lá Cóiriíslóri Tercérá- · 
d·e ia ti'DY:t:fra·fü'e ·O'ámara de Réprese·ntántes. · 

liónorab1és Répreséntánt·e.."l: · 

.· 

Cumpliendo con -el· breve t·erzllínó oto'rg~do por ia agenda legis­
lativa, me permito presentar poi+encia para. piiiner· deba:te en la 
honorable Comisión Tercera de la Cámara de· Represeritantes, al 
proyecto de ley conocido como "Reforma: Ti:ibutaria" el cual ya fue 
aprobado por el honorable Senado 'de la República y corresponde 

a los proyectoo de ley números 70 y 111 Senado de ·199-o (acumul~dos),. 
y al número Í72 Cámara de 1990, "por la cÚal se ·Yégfapienta la r·e..; 
patriación de capitales, se estimula eí méfoado ~.C-Cfo:ilario, s'e' expídén. 
normas en materia tributaria, .aduanera y se diétan otras disposicio:.;. 
nes". . . .. 

filalmerite no es posible entender en tocia 'su dimensión el alcB:hé'e 
de la reformá implícita en este Proyecto de ley, _si no: se ubica dentro. 
de lln adecuado contexto histórico y se relacionan con· 1as medidas 
que el ·aobiemo del P'residente Gaviria ha 'presentado a consideración· 
del Congreso de la Repúbl:ica. en el marco de la ·politica de apertura 
ec:onómica. 
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Esto es a.sí, porque la situación objetiva de las finanzas del E.Stado, turación de los Ferrocarriles Nacionales con participaci()n de .capital 
condicionan los ;planes de desarrC'Ílo tanto. en los aspectos económicos privado. 
como sociales. La ·política t~10utaria _entonces se constituye en un Como se ·pu_ede apr.eciar, et proceso. iniciado no ha significado 
instrumento b~:. l o para la c.s,abilidaá económica y 'fa realización de s?lamei:ite una liberación de importaciones ·ni tiene un enfoque un~­
los -proyectos del G.:ibit-rno en la:; di.fe¡·entes áreas. · dunens1onal, como lo presentan algunos de sus críticos, sino que con-

. Cuando la ._Lt~i:l.ClÓll ·fisc:al d.e un país r~quiere medidas tributa- .. templa acciones en los cambios bás'ícos, que ·permiten pensar con rea­
rias, que puecan coyunturalmente afe~tar algunos sectores de la pobla- · lismo :que la apertura en que se ha empeñado el p·aís, ·está siendo 
ción, se z:equiere de una gran responsabilidad para afrontarlas con la orientada dentrq de una concepción integral. . · 
decisión y enter.eza necesarias, ya que de no hacerlo sobrevendrían La Pr:ofundidaa: de las mediqas que se están . tomando, -de las 
agudas crj.sí.s y procesos ·inflacionarios con g-raves repercusiones· socia- . cuales, muchas ide ellas, están plasmadas .en 'los ·proyectos de ley que 
lés; sol8Jmente :Conjurables·para ese entonces con medidas de choque, .actualmente .cursan. en el .congreso de la República, en aspectos tan 
co_mo -1es ha tocado efec.tuar a muchos países lat~noamericanos como e~en_cial~s co~o los ·que tienen que ver con la reforma la}?oral, cam­
México, Brasil, Argentina, B,olivia, etc. Sin duda, ~que una visión corto- p1ar1::i, fmanc1era _Y, en especial, el manejo de las· finanzas públicas a 
placista apoyada en consideracíones de momento o conveniencia po- traves de los nuevos recursos tributarios para subsanar de un lado 
lítica .coyuntural, lleven a pensar a -algUIJ.os que· no conviene adoptar. necesidades fiscales Y dé otro, .el fini:i.nciamiento de la vivienda d~ 
algunas ·medidas, sob:re· todo aquéllas que tienen que ver ~on elevar int:rés social propuestas en el proyectg tributario. que nos ocupa-, 
-los gravámenes; ello se· constituiiía en el más. grande-acto de lrre~pon-· estan demostrando. que ·la apertura. e~ una propuesta diferente de 
sabilidad, en que apoyando un populismo efímero· conduzcamos al pais , de.sarrollo; que no se trata de un intento parcial o~ apresurado, o de 
a una grave crisis y una agudización del proces9 inflacionario. · ' un problem~ de internacionalizar nuestri:i. ec~mom~a ·para estar a. 

Por lo anterior uh-Congreso-serio y responsable, no puede esquivar la moda, o simplemente, de ceder a las presiones del Banco Mundial. 
- las iniciativas_ que en materia tributaria, pongan a su consideración el ·Por el contrarie, las acGiones dan muestra de un programa ar-

Gqbierno, asi ellas se conviert~n en el ·centro de acalorados debtes, ticulado e integral, con lo cual se -puede o no estar de acuerdo pero que 
- ·~oyilizacióp de i;ntereses, de presiones y event:ualmente', motivo de se presenta como una acción distinta _para lograr el desarrollo. Es 

-"' ~upuestos desgastes -m9mentáheos .ante la opinión pública, porque .el además, una alternativa .pragmática, a tona· con las grand.es tendencias 
'País si:tbrá reconocer la responsabilidad ·y certeza de quien· lo dj.rige, mundi!l'les; por ello no di;!be ser· toma:éia a la ·ligera· ni ser- analizada 

. ·cuando el resultado de dicha política seº exp.rése en la estabilidad eco- . desde. 1!1 ·estrecha. perspetiva de los trádi,ciónaHis'' encasiUamientos 
. nóIÍ:i.ica y 'la ejecución· de los.programas de desai~rolio económico y social ideológicos. Por ·el_ contrario,· debe sel"' entendida · como un proéeso de 

que-han prometido a los gobernad.os. · · ·· · · · · larra .plazo,. que.-:reque~i:cá. d:~· ajustes Y.. mocllficacic;>:nes permanentes, 
Es por ell~, ·que -consideró- de gran impo~tancia prese;ntar ante· ~=al~~:~~ºn~~i~nl:i~s~xigencias del ·mercado inte.rnacional Y coñ las 

la 11onorable Comisión Tercera de la Cámara d·e Representantes algu- · 
nos aspeetos que Husti:en la discusión de los·presentes proyectos y, 
. de 1a importancia que. los mismos tienen en el contexto •e la politica 
_económica de la presente. adminístraCióri.. · ·. ' - · · 

.La Política Económica. 

Armonización ·en el ·manejo. económico . 
.. - . - ' ' ' 

. ·La construcción·.de un modelo eficiente que·iesponda a las nece­
. sidade~ de~ biei:ie.star col~ctivo, requiere de ia armoni~acipn q.el manej9 
de la polit1ca macroeconoffilca con l~ instrumentos de la ejecución de 
la apertura. -En este .contexto, el Gobierno nacional viene· adoptando 

Recogiendo algunas experiencias anteriores, una de .las princi- -~n9: s.eiie de medidas, ·encaminadas á controlar el reciente repunte d'el 
pales preocupaciones del país era· 1a de· corregir los desbalances del i~dlce de inflación Y la reducción de· subsidios otorgados ·a 'Ciertos 
sector externo, · para lo cual; y acogiendo algunas recomendaciones .bienes de consumo masivo. . . ' · · . 
de organismos internac.ionales principalm~nte e·n ios. _frentes cam- · Así la reducción de- aranceles y de la·sobretasa a las importaciones 
·biatio y en el ma:qejo de importaciones, si;! estructuró un programa para representa una rebaja ieaI en .Ios·costos de prodúcción industrial, que 
.mejorar el funciona-miento de ·nuestro aparato económico. El mod~lo inducirá a una baja· en los- niveles de- inflaci_ón en una cifra aiproxima­
de apertura; básicamente, está disefi.ado para superar' los obstáculos da a los dos puntos, Pero esta reducción impositiva se deberá compen­
·~structurales al crecimiento, y asignarle al .sector externo la función sar con recursos tributarios, con el .fin de controlar el déficit fiscal y la 
:ti.e ser el eje impúlsor del. desarrollo económico .en los próximos arios, espiral inf.lacionaria que ello generaría.·Par ésto, se optó por el ·aunien­
.aprovechando la ,coyqntura que se presen_ta en los Jnerc~dcs inter- to de _dos pµntos a1 Iim;puesto al Valor Agregado IVA, y se extiende 
nacionales. . · . . _ ~ . · la-cobertura de d:i:Cho impuesto a nuevos serVicios. · ~ 

Las acchnes. del GÓbierno están orientadas a modificar- el frente .. El ·Ínayor valor a obtener por las modificaciones propuestas en .el 
·externo, a fortalecer el sector financiero, a-permitir el proceso de re-· IV:A asciende a·$ 157 mil millones (Cu~dro ·1) ·de lo~ cuales$ 64 -mil 
·conversión industrial y.a mejorar la infi:aestructura y el transporte, de · millo_nes serán transferidos a 'los· 'm~nicipios en '1991 (Cuadro 2), 
·forma integral y apuntando hac1a el logro de los objetivos de crecí:. segpn lo estipulado" en la Ley 12 de 1986 y, re:viste .particular impor­
·miento y de mayor. competitividad en -el mercado internacional. · ts,ncia·que cerca de$ 6.400 millones serári dedieados -por los munici­
: -. , Por el lado .del. comercie;> exterior, :conviene· destacar la reduoci6n · __ pios a 'la financiación de la vivienda de interés social. Acerca de ios 
-.de los controles a,dministrativos a las import!lciones, la flexibllización efectos que en la inflación tiené ·el ~umento ·en la· tarifa del IV:A, la 
·del régime'n impositivo sobre las misma~;- esto es, la reducción de' eliminación de las ~evolu.ciones para los bienes -diferentes· a los de 
·aranceles y sobretasas a las importaciones, la ampliación del universo exportación Y la e:i¡;tensión del- gravamen con :tárifas preferenciales 
'de lipre importación y la eliminación de su régimen prohibitivo. Así a nuevaa· servicios; ésta, no· aumentará en más de 1.01% (Cuadro 3). 
·mj.smo, la modernización; sistematización y fortalecimiento de la Adua- Según las -ponderaciones de los diferentes· productos ·que hacen Pa.rte 
na,' la regionalización y simplificación del Plan Vallejo, la eliminación de -la. canasta 'familiar y, cuantificándolas con base en el consumo total 
'del control previo a las exportaciones por parte del Incomex· y la de los hogares de la matriz insumo. producto, la canasta aumentaría 

- adopción de un estatuto antidum.plng: . cerca de $ 55 mil millones (Cua·dro 4), que sumado el efecto precio 
El fortalecimiento del .sistema financiero es indispensable para que' tiene la eliminaci'ón de las devoh~ciones y el IVA gene_rada--en el 

·éümp1ir las metas de modernización industria·i. La ampliación de prd~eso de producción· de lQS mismos productos; -el efec-to total· del 
lineas.:de crédito disponibles en el Banco de la República para ei sector prec:io de la canasta na.superará ~l LOl o/o. En contraste con ·1a reducción 

·industrial, el establecimiento de un régimen de emisión de bonos para en ·~l nivel de.inflación (2.1%) que impon~ laAisminución tributaria a 
extender las posibilidades de capitalización de la pequefi.a y mediana las importaciones, conducirán a .una reducción neta en el nivel· de 
·industria, la iniciación de un -proceso de desmonte de las inversiones inflación cercano al: 1% unidos los dos efectos. · 
forzosas- de los intermediarios financieros y la participación. en los El Gobierno Nacional estudió a- conciencia los reales efectos del 
·.mer.cados de valores de los bancos .y corpói:aciones finan:cieras en pr.o increjnep.to en la tarifa del IVA. De a:c ierdo a la metodología empleada 
·de una ba:nc!). múltiple, son algunas. de las acciones que viene ejecu'- por. e·l.DANE, el efecto del incrernemLo 'en la tar.if~ del NI\. tiene una 
·tanda la actual administración. incidencia relativa, dependiendo de la cla.sificación de la canasta 

Como uno de los própósitos esenciales del modeio, h reconversión familiar: ingresos bajos e ingre::ms inadios. En el primero; el grupo de 
industrial .se viene impulsando a .través de .algunas medidas, entre las mayor péso en la composición' de' su consumo es el de alimentes 
cua:les cabe destaca.r: la realización de ·diagnósticos- y estudios a las (42.58%), mientra~ que •para e1 segundo equivale- a 30.56%, aspecto 

- necesidades de reestructuración en sectores claves de la industria, la - · que reviste gra.'l. ;:n-portancia si se tiene en ·cuenta que ·1os alimentos 
·contratación de recursos externos del pr.dén de US$ 1.110 millones para son bienes _exc:-:t ·::i o excluidos del' TVA. Para 19s grupos restantes 
fc·rtalecer·en los p1•óximos cuatro afias el programa de reconversión de (muebles. d~ l10'!a.::, electrodomésticos, artículos para la limpieza dél 

·ia base productiva; el ·establecimiento de ·un registro automáUco de hogar., ve::t•i:,rio, -calzado, etc.). que sí .están gravados con el IVA, el 
. ·todo contrato que implique importación de tecnología, marcas y pa:.. ·c:in· n;n0 e .::et .:ado por ·e1 sector de 'empleados e~-siempre mayor factor 

tente.s· y asistencia técnica y el vuelco en la p'olitica de .ciencia y que clemnesti'a una menc:ir regresividad en este .gravamen. De ·hecho 
·tecnología con Ia incorporación del· Instituto. Nacionai de Ciencias la regresividad de este impuesto ha sido ampliamente debatida. 
·(Colciencias) .al Departamento Nacional de Planeil:ción. A pesar de ser lin impuesto al consumo, no menos del 9(}% del 

De"igual foi"ma; .se han. tomado algunas decisiones de importancia valor de la· canasta básica está exc~uída del gravamen. ¡,a carga 
·en materia de.infraestructura de transporte, c·amo la política de des- teórica del IVA representa:_ alredi;!dor del 2,3% del ingreso del. 
centralización de. los ·puertos y .la 'POSibilidad de competencia del - estrato más bajo y aumenta progresivamente hasta el 5.6% en los 

·sectnr privado en la operación.por.tuaria;.la continuación dei progra- estratos de mayores ingresos. En el estrato con ingresos de un.salario· 
:ma· de r.eestructurac~ón de· 1a -Empresa P.uer4ios de Colombia, con mínimo, la carga pasaí'la de 1.7% a 2.lo/o, (Cuac;lro 5)·. La progré.sividad 
recursos ya disponibles del orden de US$ 29 .. millones; .algunos. avances del IVA es mayor si se tiene en cuenta que cerca ·del 50% de la nobla­
si.;ni.fica.tivos ·en 13'. recuperación d~ la red vial nacional y la ~eestruc- ción ocupada en el pais percibe los ingresos .más bajos· (Cuadro. 6). 
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\ ·. 
· Aún, 'los· efeetos· de este. imp~1esto s1;rbre la demanda agregada v.an .en lecimiento insti'tucioaa:l de u-n. serv-icitJ . que es es.eadal -como parte 

la ·direc.ciqn:Q..eseabl!! .para filf .é.J!:ito de. una polit.i.ca !ilStabilizadora en el :de las •Condiciones de posibilidad de la est:rategia trazada, en términos 
~o.rto plazo, .en .e.sp_e_cia1 .!iln µna situacióp. inflacionaria como la que .se ode internacionalización de la economía colombiana; ·en ausencia de 
pre&enta ·en los a.~tuales momento.s. De otra pa:rte,--los e.lec.tos redistri- dicho fortalecimiento, dificUmente .se pueden consolidar los cor:res-
b:LJ.Uvos :d!ill ,i.m,pu.esto .son a ·las .. claras fn!iicador .de la eficiencia del pondientes programas 1en curso. . . · 
.tribu-to, m.e.did.a c;omo los ·r!ilsult.ado~ gue sopre fa demanda g·lóbal .tiene · · .En el marco men~ionado, 1en :el proyecto de ley se contempla la 
el aumento de .las transferencias, riiá;Kim.e cuando gran parte de la adopción de. un régimen disciplinario. dr.ástico y ágil que posib.ilite 
tiP"anciación :d~ J~ viYienda de Jn te¡.~$. ~oclal pep~nde de estos re~u:rsos. cenfura_r de m.anei·a op0rtuna y e.ficaz situaciones ,de •corrupción :vipc u .. ; 

R.sultab.a ir.i.ap·lf,l~a:t>le la a.-d.opción .de upa: p_olitica ind~t:rial cehe- 'ladas a irregularidades que .se. cometan .par par.te d-e ·funcionarios .que 
¡,ente ,q:ue P.erro).ti.era .la _cpnso'liP.ación .del .sector productor di;! bi~nes · forman ·parte del ser~icio adua:hero. · 
in.ter.m!ildios y !ilil ·c~pUal, ·q:ue c.ondu~ca .a la: tliv.ersiflcación de la tia~ -- .&demás, se plantea la tem:i.ifi~ación .Y ·pr.ofesionaHzación .del servi­
pr,o.duc.ttv.a .Y .eón· ,ell.o •. a :1.a amplJación. d!il la o:terta exportat;>le ·y del cie medfante la implantación ·y. desarrollo .de una carrera aduanera 
1mir~a. o 'j.p._te:r.n.o • .l.Pi"1."a.P.cj.O un;:i. mayor pa;r-tLv.iPa.c.ióIJ. P.el .sec.tor m-ª"'" can Mnea,s -d.e ~r.omo.ción def.in-idas. en··térmiIJ.os d!il .calificación ·Y .iies­
J.J.tufact.u,r.~ro e:n lill J>Í:S., .ga.n.im.Q.o .espaci.o' .e.n "198· .roer.cado& ipterna~p..: empeñtJ de sus mieml:lr.o,s,. a traV.és .de .ia aplicación pei'.m.anente .de 

. nales '.c.on :u.n. m,_ayor valQr ~gregadp np.ciona.l. · mec.anismas d.e evaa.uaelén ·iml:lY~duai ·Y colectiva, ta_nto de la .d:tsp:O-
AJl~ro.!W es n~c.ecsa.r.io .solYenta,r los _r,e.qli.e,rimlentQ.s P,_e· .f).Il.a.IJ.Cia~.ión sicién y .i.,endimie:r;ito como de la ,gestión- propiamente dicha; y .. para 

.C.\e lJl '1."e.aSi..r:u~tJi.ra_ción J.no:us.t.tia.1. :ro.r e$..Q, ~l J3.an.eamieIJ.tO .Q.e lo.s ca-.. im.pul.sar ;de :f,orma ;tang~l:l1f;l . .eleya.eiones de ;i:>:rOdl..W·tiv-idad, .s.e· pr,opone. 
pit.a.l.ti.S :de .n..a.cio.n.a.).e$ ~n ei .e:xte.rlor JH!ilPJl.e.sto :liln .el p;¡.esent~ :proyecto . la c.onstituc~ón ·de .un· Fendo ide ·.Gesiión .Aduanera, .¡can cargo .al .cµa.l 
de ·;i,e.Y y la ~,e.tprma .,al ~.stat11~0 .c.ambJ.J;L;i-io, e.sti.m..u:.la.r.á..n .sin tim.hifilz se. fina:nicien .estímulos. de .cair.ácter financj._ero orie.J1.tado¡; a r~C.Q:noee.t·. 
zjgupp., Ja .r.epatrJ.~ión .~e Part!il de lQS V.a.$ is mi_l millone¡;, .ciue los . d.~ _f.P·rma !il:!.ec;ti-V:a, el re.P-~H:)'):1~nto ·p.e lo¡; fl,lncionarios que. rea¡mente 
ú>lomb.lanos .con.servan !iln· cueut.::i..s en e:I lil.:i¡:t.e.ri...o.r. Asi. ,mismo, .los J_n,. me~~or.e.n. t&~ -.1iJis.~m!Pe:.ñ9.. · 
.ce.ntlV:os 9.ue se ·otor.g.an .ep. e.ste mJs01:0· JJ>JO,Yec.to, .p8,rQ<· ·logra.r. la .P.e . .et,r.ª' :J;l.~·t.e, .~~ -i-IJ.el'.µwe la definición jqriaicª' ·de merea.ncias. 

-.~.i.P:..c.ula~ión del a;h9rro micio.nal .al proc~p pr.opuctiyo .Y el e.~epci~ria}, almacena.~as en. el l"9~d.!i> :i:iotatorio de. ~duarias .sln que haya sid.o 
· ~mpuls.oJtl·:rnerca:~~ .acciQnario, .m.i;l.di~n.t-e J.a.·,~:i¡:pile;ración del _pago de . ppsJbl!il 4!ilt.ermln.a.r sn.~~tµaeipª·'le_gal;,.se ).pch~Y!l.·tamQién li:t·adojlcjóµ _ . 

'IDJ.P11e.s.J;o¡; .a .l~s .u~JJiP!l~~.s _gjll}.era.das ,P.or la .CPJ:n:P.l'.Q: y v:l;lnta ele ,acciones .. ~e m.ec.a~m,ps .que _posip~Uten. .el· sanearpien.to. ,q,e. m~rcru:icías cliY.a . ' · 
,e,i.J. .e.l m.eJ.'.caP.P. ·.p:m:s.á~ll, c.o;ns.t~t~yen .trasc.e:IJ.PlilP.~Jile¡; ~va~J;l.c.1$. par.a el P~nn.a.n.e.n.cia .~n el P.~i~ ·se 'e.ncuentre visiada _por ·h-regularidad~s d.é ,. 
'lp_gt,o .d...e ..las :m.~t.as .económicas _tr:azi:l.da,s p9:r ill" pr,esente gob.ierP.o, .en. el .il:ndoJ!il a..Q.·uanera, mecwnis.mo~ gue apunt'an a un corte a .partir del ctizj. 
mar.co .del ~1ue:vo ino.d(Ho .•:e .des.E1-rr0llo .e~on.ó.m:ico. · · ·se· proyecte ·generalizada mente la previsión y .contr.ol de inf;raccion,e.s 

,adµaneras. · . . • · . . 

· .. EL DESARRéLLiO .INSTITUCIONAL ADUANE~O. FRENTE .. 
·!. 

A LA INTERNACIONAL:IZA:erc:>N~.DE LA. ·ECONOilVHA" ' . . . . . . 
, · · ~El contrabando constituye un .fepómeno cuyo áca·eeimiento rev-iste 

·., El ai:.t~ijl;]. rPr.oc.e.&o de mo,d..e¡rnJ~ación .~eo~.émica cuenta como ele- características fundamentalm'ente económicas y como tal ·debe .se:r 
me:pte mi!P.-ular. -~0n la intern.~.i<maliiación .d-e la flCOnom~a coloro- examinado si se pretende· ab~rda·rlo de manera· realista:. y eficaz. Tal 
;l»..a.:n.a, .la ·,cµal deJnan~a tndisp!ilnsable:S. aJU:st~s en la gestión .estata;l consideración ha sido puesta d·e presente en investigaeiones :realizadas. -
il":..el.a.cjpnada -~.on ·el .C.omer~i.o E.xt~rior. ·· · . .sob..re fa ma·teria, ·tal come ·ha ocurrido en el. trabajo adélan tado al 
. · .. cua.IJ.d.o S!il consideran fOndicion!ils ,de 1?'.1ás ¡;>.rof~da. inse.rción ·del ~especto por Parte d!il l"ed~.arrollo .y Fenalco. ("u:r;ia ·política n\leVa 
pais en el ·n:ier~~do mundial! ~obra especi_al. ·V}~encia l~ op.?r:WJ.a :y . '.para coinbatir el con~l"-abandio. Visión macrcieconóinica del problema'; 
apecuada .at~n~on .d~ las .act1Y~da~es .ct~ .t.r~.f1...co me~ant1¡ .e~1g~da por .. l981). Esta¡; instjtuciones :ban señalado: · · 
J.lP.a ~-c.on.m;rua estr.µ~tu;ralm.ente .ma.'3 . .abierta, J~e,sue1·tlil ¡q.ue {ill;l tle.sme.,. · " , . . ... · . ·. · . 
. Ar.O .de.l 1:vece:sario c.ontrol .de las .'.Dpera~~en.es, se asegm~e un conípor.- . · · · .·re.s~l.t.a d1fic1~ .e:wt~r el .c1mtra·b~n9o ~~ª'llAO ,se :trata de: da;r 
J;.a,:mientp dln:ámico ge }Q.\I p~'..OC.eSOS Qe )r¡te~~~a~bio, y .lo qu,é es .espé,. , -.U;na pr?te.cc1on exces-ivament~ .alta a ··la ~nd_ustr.ia·p.ues ~n ese .. -casp ·:el 

·· •.C~~Jffieµte j,mf).Or~~l.te, se .gár.ap.tipé qi1e .la ra.cjó_n.al.iz~~ión c:i.el Comercio .comercio 'lle~al se· vu,elve .muy ~entB;·ble". . . , 
.Exterior se .. forne irr.~ers1:t>le ::mediante ia a!ioPción de medi!ia.s instl.- El ·trabaJo mencil:e!'lad~ profundizó en el aspecto de ·la re~taQ~llda~ , 
•t.U~iPJ;J.;:t.les ,de cará.Pter ,estr,u·ctur.at · · · · .del con:trabando, establecu~.ndo ·que por el iado · pe lo.s. -costos, a<iem:ás . 

El escenario· qu,E!--¡nos ó.fr~ec.e ~a e;xper.i.ep.~ia .int.ernacio.nal en té,I",:. del cesta de adqu~ición ~el ·.bien ~en el. e~teii.o~, eX}.Ste:ri costos ·r.e.latfVQs 
:®liRQs Q.e· un.a ·racional aP.ertura a los n;i.er.~ado~ .e~ternos, involucra a~ transporte,· al d1~erenc1a_l entre ~l dolar of1c1al.y ~l. negro, al d.1feren,. 
~l.'l~lµd~b.le.ment.e un ~sistema .i.ntegraP,o· !i·e. J;r:E.t_l),Sport~ ·en s\ls· c:l;ive,Fsa;s:_· -.cw.:1 ept·re tasas de in: e}."é~_J.nterpas·~ e?Ct~~~~s, y ~l.·r;1.~sgo ,.!i,~ decopitso; .. 

. . i~:i:.oc¡J.a·lid:ad!il.S, :Port:u,aria.s, a.erap.or.tu.ar·ia,s, t..ér.r.e.~ .:v.:vjales en ·gen.e;raJ., ·· ·J.1)_1entras. que, p.er :-otra ·P.~.rte,, los ~lilJ:J.~f.1~~o:s. ~s:t.~n . .Q~~_er.~ma.d.i:>.s ~un:- .. 
Cab.e anotar que ·el :Pr.o~·r:ama pe :iii:tern.a,cioriali.zacióri 'de 'la eco..:·. ~dalJ!,~ntalmen~e por .eLmv~J d.:e p,r.ot_ecc~ón. a·r:ancel~:r:10 Y. pa.ra-aran ..... 

-~~(i)mi.a iwpone con¡;ide.'.a·r. µn transpqr,te wa.rUim.o IQodern,o. caracte- ~1~~10. coi: base .en:.est.es .. µ~,s e.l:tnn..en-tps; .se ha es.ta:blec1do que . :un~ · 
~,izad.o po;r .el. manejo .d~ :carg~s a,1 granel .Y lil~ pontene.dores, · ci;rcµns- p~ht1ca ·8:nt1coi;traba.nde ~.aU.s-ta: de~er.1a· 1.1eva.rlos sobr.ecostos d~, ~as ... 
itancip. que .s.e ~iene. t.eIJ.ieI:J.Q.O .e.n. C·Uent.a ei:J. el .Q.iseji.o de proye.ctos .. d~ lmper.tac1ones llega'}eS :B. __ l}lV.e~!il~ · . .eqµ1yalent'e~ al d.el a;rancel ef.e.etl:V:O. 
_,a.P,~~tac:~ó.n. Q..,el ier:rPC~.rril al .transp.cir.t.e .. de ·.con.tened.or!ili3 y }ie co~·f.or-:- . . . ._:Para .. e~lo .se .cteb.e _actuar .s.obre .las. !i_os var-ia_bles ~ue. dete;rmina·n ,. 

· tvJ.J..ació,n ·de -u.n s).stema d~ in.fo;r·Jnación.sobr~ uj,sp.on1bil.idad y. ubica.c.1ón ~a reptab1hdad. P.er el ~laqo de .los ~.ene.f~cios, l;:t :Politaca dE; aP.e.rt11r:a.~ 
.jil.fl lo.s .nU_s,i:p.o,~ eIJ. esta :nti.s~a ·linea, la Pi',re.cclón Ge;ne;r~l Jviarítlma y .-económica contiene eletn~n.tos. qu~: P~s~stimul~n···l~. márg~nes dfil1 · ' . 
. Piertuaria. na :ap.robado :r:.ecie.ntem.ente un m.:uell.e ,pÜ'blico. e.n ·p,a,rtag~na •cqnt~abando .(re.baja .de al'an~.el.es :e iJllp~~.stos, l1beraeion de· impor.ta­
'J>ª'r.a ;µso .excJusiY:O .t'le .ool)..tene~ores. Adem!)..s, .Be trabaja en la' cons-, . clones, dism;inución de r.est:ricciones . a ·los flu~os Cl¡lmerciales, eté;).' . 
·1J.1··,ucclo.1;i Y. OJ>!il.r:ación ,i¡i~ ·;p,P.ertos .·priva<;los .especja.li~adoS en .e.l mfl,nej.o. 'Por el ·iado de_. los _costos,_ el f.act,or "~iesgo d.e1 .. '.~o~trabandi~ta" se 

'.,de .gr,a~~l!lcS .. En l¡¡i mi.sm.a perspec:tlv.a de ·Jiina.mlza.ción .d~ iptjil¡:-cai::nbip ·pue.de hacer mas .oneros.P ·s1 ..se ,~ogra· meJorar la eficacia de los insti:11-­
,c.orii~FC-i~Len.tre ·Colo.IPbia y el r.esto ~el .muJ.:J.dp; se .p'erfila :la copstru~c-. meptos de prevención :y ~ep!esión·~el fenómeno, pu~ en la .actualit\ad, 
.ción .e.e un .sistema :ti.e :transpor.te mul~i.modal !iln el cu.al se destaca aunque 'la actividad .del contra:~ndo está. catal~gad,a en la ley coloni­
.ia ,i:mr.is.tr:ucción .a.e 1>.ue'rtos'·secos para 'él irite~é.afubfo 'de ·éarga~_entr~· ·<biana· como· un· d~lí.tp;·puede a.flrm~rse. que-·el.:Yri~o. jµdicia:~". ~e) 
.~os .ro.o.dos -tlJJ:".ia~, :~arrete.rp y. férneq. . . . .. _. . contrabando es pract.1ca~e~te nulo: . . .. . . . . . . . . . 

En:r!llac1on. con .el'tran¡;porte mult1mo.da..l,· YJ1 .se-·han .efectuádo En ,efecto, un :estud10 pr~entaA,.G. en .!ill. Cm;1grl!l~O Nacional. d,e 
. las :piodificacione~ pet~iq.enJ,lils ,e.n .ma.teJ."ifL :\lé ..J.~g.islacjOp · c.omerchÜ j "Fenalco (1~88) .sefialaba q'!-e · se·gún datos del.:Tribunal .Sµperioi: . .de. 

JS.e _a:vanrta .en !as· def~riiciones corresp.o.ndi~1~1t:e.S ~ reg~irien: d.e seguros · A~uanas, ~n jullo .de 1987. fiabía 2.8..000 procesos- .de est':14i.o Y sólo· ,28 . 
. i 'la r.e~ul~Cion de. ne·t'es, c·o~ miras a 9µ~ p_µ,eda· ~b.nta;rs,e éón opera_,.· '-c~os culminaron en- ~onden·a pa~,Jos procesados, es de~1r _e,l O.lo/o. : . 

P,ore.s .unic.os .tie. ~ara11. · : ·· . " " . ·: · · ·. . : Ante esta .situación; Y: ®ns1de1·,a.nq.o. las--, car:a~ter;i.st~·cas fl1:rida.- .. 
: · Las .ope_r.aciones·.de tráfico. mercantil que se . .Ponen al orden de.l ·mentalmente económicas intri;n.~eca.s a la ·actividad del ·co11trabarido, · .... 
-tdia· .(de .l.as c.u'.3-les las mertcfonadas: con~titu~etj.. ~:na m.~niiria: mÚ~s.tbiJ . · en el proyect~ d~ ~le~ pu·e~to a-. conside1."ació1'l;: ,del" .con_gpes_o :Slil ··ha· pro-: . 
il~,q.\üer.en .d,e una ad:ecuada respuesta aduaIJ.era (c.omo es el e.aso de 1Puesto su desJudiciallzac,1on, p.ar:a:adqptar eIJ. luga·r·de ello un aqµema 
;ga,F.a11.tiz~.r· el· debi•o control de .contenedor~s sin ",que séan abiertQS · preventivo Y sancionarip· d.~· c.aráct!ilr· adi:nlnist:r:atiyo,, que -le permi.ta 

:~:I\l.t;r.e los lP.~.es de pfigen y P,esti:IlO final) par~ dar cabal ;resp'u¡ista :a· ~1. 1~stad·o .actuar ,cen :cel~fida.d 'Y ~ontµ·nQ.enc,ia; :de .. m~nera. CJ.Ue· el. 
l.a.s ,~j~·.en.c}a.s · !iel .'Pano.rfl.ma ·.descrito;, r~sp.uesta que se ,encuentr.a .. '.riesgo ,~e-~ contraban?-~ta · .. :.C-decom:J.Si:>, ~1 .. u_lt;:¡.s pecuniarias,· c~er:¡;e de 

· :vJncu_]apa, :a la. apop.ción de .a:jus.tes :de elitr:uctura organizacional y .d!il establec~m1ent~, pa:rtic1pac1ón a d.enunr..1antes, etc.) se copvierta .en 
planta Q.e pe;i.:sona:i, málCime .si se tiene en cµ,e1}ta que la actual flexl- :un .considerable fact.o-r q~ ce&t.o. 
:PJ;Iiz.aci!ln .~n· .el manejo de las importai::ion.es · :itppo1ie la aplicación de Tal política se ip~cribe a· ni'.V_el .. mm~P,i.al en 1a: ·~endencia con~e·m-

. ~-i·Y~l":SEl;s.:meí::ljQ._~ .. s .de .contrpl ,de pr.á.~.ti~.as .il!lg.a.le¡;; y .tales medidas ·porápea_de desjudici"a:lizár htf:ra.cclPP.es .~.omp la exa;rninada, .tendeacja 
iIW11.lY·eP. ~- t.o;r.t.aJ.ec.i.Jn1ento .téc.i.iico y ,0J>e5ati:V.o de la Adua.na ._ep~ua~ . ,gue se..,11?-anifiesta .e~ los.\dJ.sti.in~os. P.ais~s al optarse p~efere.nterp.en.tl;l 

· ldr.a!lo ~1 .una .. oraani~aci.ÓlJ. .a'droin,t:str.atjy:a, .d.esar.roUada y en una ·por .sanciones de .car,a.ct.er p.ecuuiano, .as~ ~me lilll .el ~;nas. rec1en~e ·.de~- . 
;p;rp!.esi.o~altza~i.ón !C.reci.e.nte ~l . .s.erv~~JD a.duan~ro. · · arr~llo legislati:vo .de ·Ea.ta.dos cem·o :el .jt.aU!'!-ne y er ·.chileno, e.l. cµal en 

. El b.o.rJ2ion~e que noY .. se le .abre a nuestra ~.~_Ó_pomla exige, en suma, -forn'}a ostensible ha eY.olucio.11).ado na~i.a :l.a, dei;¡hJ.wc1aUzación del con­
._que la in~tución.·aduan!ilra ~n.t;r.e en un.a nu~va · f.as.e qµe iá po~1ga · á 't~bando. Má~ ~aún;.·incl~o una e:n.tiQ.ad :t.!111 eminelil!te _pomo la Asocia:-. 
l.a .a.J.:t:i.1r.a.:de Jo_s requ..e;i.imi.ent.o.s gel ,comercioj:r:.iu_ndial, modernizándola, .. c1én Internac1ona~ ae Der.ecno Pen.al, en ·Sl~ ~TU. Cong:r:eso, celebrad.o : 
.r~,!:.iona.liza.n.d.o su . g~i;tión, opt~ll)izan~o su _estructura y planta de ·recientemente, concluyó.: 
·p~r:s.onal, .de .suer.t.e qµ,e la .prestación del s.ervicio aduá."nero ,se . guíe · ''2. El De.recho P!i)pal constitU;y-e selamente l,lila· 1de las medidas 
por !a .a.P}ica;~ión de ~rlt.e_rjp,s ~a.da V!ilZ J71ás •exigentes O.e eficien.cja ·para regul!lr la vida ec!)nóinica, y :pa·ra saneionar la violación de las 

·operativa. A todo esto apunta 1a ·reestructuración orientada. a·l far.ta- reglas éeenóm·ieas ... -d-esempeña ·tM:i pape:! subsidia:r:io". 

.; 
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ANALES- DEL· OONGRESO . 

· 4'. Normalm-en.te debería fomental.l'se· la introdüe-ci©n de- medios 
adminis~~ativos y· ci·vile.S '(mercantiles). a-ntes-: ·de inerimina:r deteri:ni-· 
nadoo aeitos. u mnisiones perj udieiales. para ·1a ·vidaí econémica.. . · · 

, (R'e'Cóiiienctá:éienes: del XJJl Có11gté'So-de: fa .. A-.socíación li:it:ern-Mio·· 
· :rtal dé' Dé:techo !R~i!i.'ál sooYe , .. el· 1rnneepto y lOS' p1tinmpios· .fuM·ame:tna1e·s 

deI Detécho-Penai-1 E:conomich:i y de lar.Empresa" :E1 ea.i.rá 198"4), ·. · 
- . ~hota bien:, cEim~ qüier'a _qu·e·· un:a: .· d'e la's -.fun:ciones_ leg·a:imente' 

P:J.•evistas para lá1 ~ena: es ·la: preventiva; resulta pertinente ccmsíderar· 
br~ventente la eficacia del régimen penal, ·a partir ·de 1ós. resu1tadds' 
de· su: aplicación·~ Para t·a1, efecto', la infórntaicnón: ·obtenida mediante 
"muestreos", a1rroj·ó' datos suficientemente ilRstrátivos sobre· la sitila:-· 
ei'ón l1espectiva. · · · 

. Efo"_ ~a·. es·tableoida que· en ·t987, d:U:fante: el fapse ari" si-~t.e ·meses,­
~iete _(.7) j u~gaidos Superiores de .:Aduana qlie fueron Objeta de "Visifa 
(;cuatro· e·n E"ogotá, dos en Me"dellin·y uno. ·en ,cartagen¡f),' ·J:1;abiim 
·pro:terido 9·1. sentencias condenatorias; lo cuail aFrojó· un PFomed'id in..; 
ferior a" dos sentencias Itlensuales . por jiuzgado0• Se · enc·ontró además; · 
€J:ue· ~ti·10 des persenas se hallaban- pu~gande. la- peria. im-pue.stá. y que 
er .resto·de sanci"onados 1habiañ. sido favor,e"eidos-· con· ei · sü~rogad1¡> dé 
la condena. de ejecución condicional, -beneficio que implica la .l-i-be'rtB.d.-
·para el condenado. · --. · · · 
. · Pata el' mismo lapso, se estableció' qu~ ·en doce (112} J.uzgad'c:>s· ·Eie· 

· ID.i.Stl'itó .Penal .Ad·uáneFo: €cuatro en :Bogotá,~ tres· en: Mede1lin, tr,és e:Fl!· 
:Buenaventura. y Eias en Cartag'ena): habían sido·· .prefetiliias 52 sén-te:n"' 
ciaa coñdenatórias, sin q-ue· ningun_a .. personaJ·se.enMnttáta pagando o. 
purgando la pena·. · . · . - .. · 

· De· otro lado, en 'eiicuesta practic-ada du.tant13 fa pirinteta·-semana 
:Eie' juUo de· 1:989' en· los Juzgarifüs·· de· I:hst-mceió:no Pertl:Í'l -..Adua·ñera de 
I>istri,to: Penal Aduanero" y Su}!lei:iores· de·.·Ariuanart as·f .coma eii- el\ 

- · ·Ti:ibulii.aI ·SupeFiot de Ad·u:artas, en· ll:i~ citi"da:des Ele Bogotái,,. Medellin~· . 
Qa;U Y _Barranq111i;lla Iio. s·e encontró .ninguna: persoñá· privada: efectifa-'" 
m-ente- de la lli:bertad -por. sentencia.condeii:atoiii:_a por de:J.~ito:·de· con.:.. 
trabañdo. · · . · · · .. . 

Respecto de la· privación provisional de la; Ii-béi'tald, ért: ·ft98'7: s~ 
encon:tro que' qnlnde . ( f 5} .ra-zg.ados. de . InsttugG1idrt. Pénal'.· .ltdQ;anera 
fnueve en Bo!f,otá:,. t"re·s ein~'Ie'ci:elnil;- 2 ·en, Bu~rra~·er,l'.tUI!a) :v·,u:.no' ert. car:.;.­

. t:tgena) ,. ·solam:etí.te -13, p'ersorras se' enc·o:ntnbai::t eii -céñ·1it'ós 'c'atc~etatios.; 
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ae .1a pena, .Ya. qiue·_ésta es Gl:e al.gu:na uti·lii-dar:i en taEitE> logFa i·m•pedi-1:-,. 
a través· de sti: aplica·ción, que oti:ós• bechOB si.mila.tes se pi:od-uzcai:i e:a: 
el futuro. · · 

Así, .se i:nc1uye e)1 el proyecto un contunto integra.de· de medddas 
tel'idien tes .a despeo ar.' el. ámbito Eie la ar:imfr1isti:ación- aduanel'a·· .Eie· 

:si·tuaeiones anó:m.-alas q:ue entorpe-cen su cabal- lilesen:n;rnño.'· Tal es ·el · 
case:>- de. la. indéliín4cién j uda:Ír;:a· de. mereai:icias abai:i:donar:ias· e~ el· 
F~ndo Rotatoi:i'o .d~ ~dua.nas; la. atacsenda de pol:ft.ieas aHdaces· de pro­
moe~ón riel·. cum.:phmiento ·voluntario de' lá oali:gaci·ón Tributaria, ·eon 
~iras ~ .hacer más· transparente el l:llterior espacio· Ele control; y la· 
d1~1>ers1~n ·de b~ses grav.ables -y regímenes q.ue impide ti:atamientos 
adecuados para importaciones temporales, reasíng y equipaj.es de via­
~.eros, dada la variedad de gravámenes q.ue recaen sobre los bienes 
inipo"i'tados. · ' 

· · l!in suma, el cuadro q.ue se ofrece corresponde a un si-stema- estruc­
turado de pre.visfones· noi:ma'.tfvas q.ue se orienta I:lacia- er. desartol!o ':f 
perfedcfonamíenfo efe· la g~stíó~ aduanera, incluíd'a la adopdión de Rii 
s~vel"o y eficaz. régim·en. disc'iplinatío, de una carrera aduanera; profe.,: 
·s1otial1zante y. de un inarco· financíero ·administrativo- que posiDilite 
erifr"entar fos. desafl'.os de .. un· comercio exterior dínámicó .de. creciente' · 
expansión ·y ébmplej.idad.. · · 

R·EFORMAS AL SISTEMA! TRIBT1i1 ARIQ 
ENTRE 197ilil' Y 1988 · 

·Como se ha. t>o.dícfo a.:i;>teciat en· et períocfo C'om¡jrertd'i'do entre .:lo~· 
~ños fino al 1ggg, · e1 sfstema. tri.~:ufatio ha sido. obleto de si"gnific""á­

-tívas me"cíificáciones que lian _-cont·dbu:ido .- a desarrollar· •:iin regiméif 
. fmpósiti~tó acorr:te a .fas; :rie'cesidad"és del país. . . . .. 

. •PÓd'ein.o~- nótar q.ué-s~ han d'ad'o .tr·ansfrinnacíones s.Ustanciales- r;tlie . 
. , requieren· e1;mtinuída~ •.. ·:Ya. _que al ariáfürar er coinpqrtaniíeíi~o· nsc·ál de1 
péi'íod9 antes. menciona_d'o. se pt!ede conciuir· que el · aümen~o en et 
Fe_~~.udo en SUS 'di"ferentes etapas-,- es producto de UJ\á dináit!Ica ·efl -fi:1 
efic1encia y rtiod·ernización del E"stadó. , . . . 
.. '. ::to-ant·erior se ha; vetí.tlcádo en ros progtesos ad'qu'.ittcfos. éíi los anóii 

objeto ·dé las i"éfbrmas mencionadas; i~ cuales se- .reseñan ·a contí-
i:iuacíón. · · · · 

··iES~ dé' anota:t qu:e en~ tan soro 9' d"e'.dtcltos juzg:-aido;s:.veti-iWt·t:tam~t:án:dos·e LA. P:R,iMERA REFORMA: i97-~ 
· más die l.550-~>ro~eios·~ · · · · . . 

En una nueva· .visita: :ptacticada:· err· Ia: pr.foteta ·.seman·a · d'é j i:irlo dé El' fufof11 dfi: fos. añds setenta:: reftej6 pa1•a: la económia: colom'biana 
:1!98'91 a los· ·J·il~ad!es ·de -las ci-ücfa.des' qué ácabart·-ae: meíicioharse se resu.i'tad'oS:posítivos· de' crecirt1iénto;- as·1, mtenttaS" el ~1Il crecía a:1.a·.2%-; 
·estabfeéió que·s6ló 5 personas- se·:iia.Ifa:oari' i;>'rivada:s proviSicfüalfnénte · el· pr.ciqucta .índustrial esta':bli por ellci'tn'a. de1 ff::l.%. Eh t972- er sect'Qr· 
de' fa liberta:d:. · · · ·· · · írianufacturero ya: 11regaba a:t l'0'.'1o/d, y·1a: 9Jct1vídad a:gropec'\i"a:tia arto·-= 
~P~r su ;parte, ·ef"T·ribU:n~I SuPei"iór de Aduaruiif füfor~a-· (comüni·- . j"a~a: _ta~a::s d_e.~ye~~míept?· ~e!, .'.7.8%:. Las-_ e~~~?'t~Ci-~~es_ meüores;_ repr~~ 

cació:ri de octubre· 19/90,:. dirig.ida a. l.a comisióri."Tet.cei:a. ~el senado) ·sentadas prmcrpaimente. por las de· .or~gen industria:l,.y.-a:gropecuatro··. 
que para el período coin.fjretididó -eh'tre el .19' d'e julio de !987\ y el 6 ·de·. se i"ncrement"aton- indüsive por emfüna del v:rlor· de Ias ventas de ·ca!fé·· 
octubr_é de 1989't de µñ total .. de·· 2li·.345 piroeesó·s; dul'lli-inálfo'ilr e"t:>ii ~·eesa- de 1974, ·impulsando en forma··co.ns1derable la' economía .. 

· crones, de proéedi:rñiento", 19·.82lt éxpetii'én°te1r (93%),. s-e. plrri"firieron 414! De todas forro.as no dejó de hacerse pr.e.¡¡ei:ite un. alto nivel infla-
sentei!icias absohl-toi:ia:s (2%)'. y se dictaFon li.111 sentencias· ··con'Cl'e:na:.. ciónario el cual, aunado a un déficit' fiscaf ·qué se inerémenta:ba rápf­
tolfias· (.5%) .. · · · · · · · · - · ' · . . · · , damen-te .(llegando· a ser:eqú,ivalente.al 2% deLPIB· tte 19'12")", obligaba 
· . Esta ·p:téeárledad ·a:~ :re·sultadO"S °Jí'á: es· · si:irlptétti"énte .: i:m1pu·t'ábié· · a' -a; ª~!>Ptar medi'das rle. Corttrol··iñmerséls. en las, Prég.r~maS:. de· Esta:bi:li~· . 
ineficiencia: de .lds· tiespac'l:rás "j üdici-~les·, t·oda. vez:· qÚé iB. gama ·.sanCíE5· zae1on de la:. Economia. . . ... . . . . - . . : . . 
natoria consagrada en el actual régimeti f¡e.nar aa'Üanérn'.cón;te:nipla gg . La · infl'aci'ón.· er-a e~¡n:1cae'a · por el aumenW: d·e1: cfü,euli:iE.tie· eii' el 
p:iódáilidades de J:i:échos punibles; ii;Ueve' de--iés; éua:les· .prevén-. me"dida.S . mtfd:fü: Este: i"ncl'·emen-~Q' era. á: 8ú- vez j1llstlítiead0i e:rt la necesidacf de 
de IUlég(uramiefitO I)riVativa;s de· -1-a.)iber\ad, y· de- éstas;. tires ·gdian rfé iiñanciamten.to~ d"ef d'éfieit,. el. eüat S~ Oií"i'gi::tuiba ~:rt í!iié'sUl"ad"CiS'- Q:u:I)IentEi.S · 
e'Xéarcélación•; de suerte qtié sl':>lá •P::ira: seis de las: 39 índdaliditd'es sé · ael.g.~sto·jj"ll-blico aJI tieM.pé q'fie lo:S~ füg.fesa·s d:e"¡fli :N-aei-On-áünténtal3ain 
.establece deten.etén "tisica:, ni.ientra.s~<;i:ae las -33 iest'á-.:rites; no dan h1·gail' a menor ;i:~tmo. ·Los ingresos tri.Jlj"ü.tar,ias~- exeep~tia-ndo~ ra e'aenta ·Es._.·· 
·a- detención en el transcurso· del proce':so.. · .. ·· · pe'cia1l ~-e· Carrtbi0sr lid!smin1dan= su· partici-paciif>.w en los i»i:gr.esos· corii'ien-

·. · Además,. para la totalidad -de·"los·!delitos. se ,hace ·PdsibÍe ,_la: aplica.;. . tes del °'._'i>biern:o; ei: 19?0·_ é~os: represen·tabai,1 _el 89.o/o:,· en. taiE.~~ qiuie 
· c1ón de la conde11a de· ejecución condiciOiiál, EB de destacar que. no- hay pw.i:a l9-'J4 rep1esentaban 85%. _ _ . 
·pe~a d~ nilrl ta· para ningu·no de· lós ·36 de1~tos·· ~bnsidefacfos en_ et e:sta:.. Lit. pé:t"dieta d'e' e1:1tsti'cidW11· d'e!_ lG'S- iMpif.e"'s111:is r:Ui!~ctos-;. Cil•llie vefüan 
tutovig·ente-;· ésta: se reserva pa:ra>fas tres· 1nodalidad'es>contt"áveri- '. disminuye:Qdo· su .partici·JiBle'lo~- ~'ti Jié~ i~gr·é'só'S t:tibu.'1la.r,~os,.·ne'.iJ'ó.á11.! d~ ... 

· ctonales. · · tet.IG'r'<:r ae éstos tilt:fm(}"S".c í.m :t"e}l'lfes·~ta:er6n- c;te· ros im.p'iies'llos dliiFectos 
Corrobora. dramáticamente .todo lo ·anterioit-Ja situación·"info-Fma- ertue·s iri-gresos• tri-büta:tio·s: }!50186• de·-u:n 50% é"íii 1!9'l0: a;. 41L% en ll!)14'. Las 

da por la Direcc1on General "de Pr1sione·s · p~ra julio de W!)o,. -según la cMaiitíosas- é~·ef.lci;eii;e·s· ~iie ven:fan1 pr-aéti'cálndo·se desd'e'- 1!f6-1~. 'Y l'.mS­
~1ra1 ·el· nú-íner'o· d'e personas :i;>t"iv':i:dás: d"e la. l'lbertad por -cue·nt·a d·e . n-i:le·v·os' beri.'.~ficios·. a lás lientas rnfürtas: r:i.ue s-e e'staJ!>teciero111. eÍ:i li9q"i2=; 

• .ipfraCciones al J!':Sta:tuto Penal Ádtiltnero, er"a tan. sÓlo d'e ·4 personas causaron .U'ina: dlsm:tnrtefon bastari•té- Iiótoríá .eñ los. i:ecaúcfos' .poi"" i.iiJ.-.. 
condenadas y 6" p···ersonas d ·te· · d -· · - t"el · t" · t · Püest0' d"e renta: y éó'f.n·:P1ementai'i.os.. · . . . . . . · . e m .as precau ª i:vamen e;. pese ª que. · As1·,· .·en los· ·a·n-os· sesenta ·Ia ·pe·r"m1"s1"bil1"dad· de .ele•.'• •n:~·a·s e·.,,.:e""'.c1'0·,:.:e"s 
foeron prof.éridas 1.111 se:Qtencia~ condenatorias entre j.u.Uo de 198'1 v """' "" ;u .,, 

. -g octubre de 19"89. . · ·. a:- las-·gan::tl':fci:as de capital hacer.i·tívó er :ferióln:eno de. la ev·a:srón. -Esto 
. . · · nevó' a: q.ue· lóS: h11.p-uest"p-g diri:i'c-tos dl"Sttfü:i·"ilYera:n sü. erasticid'ad·, la cüáf 

Hechas estas };>Fecisiones, es de·señ.alar q,ue Ia información indicada ·' .. f" · · · pa~· dé' 0.9 en. t97li a u,iiicamente 0".5 en 19'7·3·. (·Véálse' e'trair:.l.'ira 7-)l. . · 
es su 1c1entemente ilustrativa para inferir que,. en el ·pais- muy poeas ·El. inañdf!to del doctor: López M.íc:h:élsei:i: tu.:v-0· gta:m. acogida: eil· stil 
p~rson.as son conr:ienadas por. hech~,s. p'tmibles aduaneros·, .y.· Eie éstas p_ropuestá de l:lev·a;r a ci:l;bo la refórma al: sistema ttibuta·l'io. i.a re"a;l.it-f .. 
solo en un número ínfimo se· encuentran privadas de la libeFtad e:n za:dióri· de· esta· té:form.a sé ha cónsidei:ado on:a de' las d'e· mayor tras­
eumplimiento de penas impuestas por contrabando. · . · - .céndencia de· tas éfec:tüadás' en el país~- ¡>u·es no· solamente i'.eU.nía los 

Si a todo lo anterioF se. suma el· hecho de que ia duración real del r.eqtüsitós' rriin.t:mos de un buen sistema tr1bUtatio, si'íio• q:.üe· además 
· procéso ·supera apreciablemente su dur.ació:n legaLmáxima, termina süt¡tíai como· ·rug11f· nuevo en la· eonC'epción• dél si"ste·ma impositivo lite 
configurándose una, situación que no:s.ólo adolece de prolongada incer- ·es-és·años_. . 

. tidumbre . y retraso en· su definición, sipo qu~ . además, ,a la postre, iJen.t:to dé 1a;s- pri:lic:ipare·s rttodíficacfon:e·s· realizadas a¡ tr-avé·s de· la: 
:ternlina por ofrecer un magro re.sui.tado que va en eoritra de una de· ilefür'írta; se in•tr·odüjo- ui:i:a Ilué\•a:. l.l''e:gulación deli. un:püesto de renta y 
la:s funciones primordiales d·e la pena, la preventíva, toda. vez.. que el p-a.t:t"fril:ónió, a:sí como aJ de -yiénta;s· y al d'e· sótlteea-rgos a: I"as· i-mporta-
esquema judicial en estos casos careced~· fuerza intimidatoria, lo cual aidh'és. . 
se ti:aduce en muy bajos niveles de,r.iesgo. subj_etivo para el: potencial · 
infractor, máxime si se tiene· en.cuenta· que el modelo a.ctual no vu.Jnera Los principales objetivos·'de· 1a reform:a d'e 1974' se pueden sintetiz'ar 
el patrimonio: de' los delincuentes; tt:>fl:o lo cual deja si-n··base real el eit doS·puntos: 
ptesunto efecto disuasivo de fo~:.tex.~os j>uniti·vos·, ·qáda' su-'j;iate:nte" iµ,e: 'aj t:rintementar en forma sustancia.i los ingresos· trfl:)utarios, d-e 

· :Uca:cia. Se evidencfa así una crisis edgi·nadft en Iá -pénUda'de fü1alid.ad tabnanera que ayudaran· a ·.subsanar el déficit fiscal, e iguar mente 
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garantizaran un buen nivel de ingresos que hicieranºfacti):>le ejecutar 
inversiones especialmente de los sectores menos favorecidos, incluidos 
eri el ·programa gubernameIJ tal; 

. .J 

b) Buscar :un nuevo sistema impositivo, más progresivo- y equi-
tativo que el existénte hasta el momento. . 

,Las modtficaciones realizadas ai régimen de impuesto de renta y 
complementarios tenían como objeto lograr que este impuesto fuese 
más progresivo. Lo anteri"or debía lograrse al disminuir el trib\lto a los 
estratos de ingresos bajos, al tiempo ·que "se aumentaba a los de ingre­
sos altos, así como a las rentas mixtas. · 

Las disposiciones tomadas para cumplir estos objetivos fueron las 
siguientes : 

a) El sistema de exeñciones que existía hasta ese momento, fue 
cambiado por. un sistema de descuentos tributarios. Estos descuentos 
~ran .. generales y no consideraban el niy,el de ingreso de quien tribu­
taba. Así por ejemplo, un descuento de $ l.OOO- por el. contribuyente, 
$ .1.000 por su cónyuge y $ 500 por cada hl.j o; 

· b) Las tasas ·impositivas para las· personas naturales de altos 
ingresos fueron aumentadas. La tasa má,xima marginal se elevó de 
52% a 56%; . _ . 

. c) Las exoneraciones pari:J. las rentas de cat>ital fueron dismi­
nuidas. Así po,r ejemplo, la máxima exención ·a las re~tas derivadas 
de l_a inversión en UPAC se tijó_ en 8%; 

dl se produjeron :cambios en la .1.mposición ~ las .ganancias de 
capital. La_nueva reglamentación hacia que los· ingresos extraordi­
narios .se vieran menos gravados _!(Lle las'tentas de carácter ordinario. 
!Esto se vio cláramente en el gravamen que.causaría la ,ganancia oca­
sional, el cual llegaba . a ser 10% menor ·que la tasa marginal que 
correspondía a.la renta liquida que declar.aba el.contribuyente; · 

e) Se ·aumentó la cobertura del régíinen-de renta presuntiva del 
8% sobre el patriµionio. Esta medida perseguía disminuir los niveles 
~~~~; . . 

· f) Se estableció .la ·tarifa única del ~0% tanto para las sociedades 
extranjeras como ·para las sociedades anónimas, en tanto que :las 
sociedades limitadas .i;e regirían con la tarifa del "20%. . 
. La ·estructura· del impuesto ·sobre· las ventas continuó siendo la 
mi~nia, y el impue,sto -sobre el valor agregado siguió rigiendo· para el 

_sector manufacturero;· Sin embargo, la~ tarifas diferenciales obser-
varon variaciones importantes:· · 

La mayor parte de los bienes -sobre los que se cause.ha gravamen 
en el momento ·de las ventas tendrían tasas impositivas del 15% y 
G%. Los Ji·roductos ·µi.ás beneficiados con la .reforma fueron los pro­
ductos · alimentici0s, ·insumos Bigropecuarios,. drogas y maquinaria 
agrícola, pues la mayor parte de ellos fueron incluidqs en la lista de 
exentos. Los.'productos mas demandados-por los es~ratos medios y 
altos, como son los licores; automóviles, joyas, .etc., pasaron a la tarifa 
del 35%. 

Efectos de la Reforma Tributaria. 

-;-La falta de fortaleza de la Administrac'ión de Impuestos Nacio-
. nales se. sumó a las anteriores razones que nevaron al debilitami-ento 
del recaudo de ·los impuestos directos, pues no lograba controlar la 
elusión y- la evasión t~butaria. Esta debilidad estructural se veía en la 
mínima capacidad de revisión de deciaraciones. pues el proceso de 
selec.ción hacia dispendioso el pr9cedimi·ento, empeorando la situación. 
Así mismo, las pruebas llegaban a constituirse tan .sólo ·en la conta­
bilización formal de contribuyentes, con lo cual el régimen de sanciones· 
no era equitativo.·. -

Era muy poco probable llegar al .proceso de auditaje, y en muchos 
·de los casos, ·d'e resultar alguna liqui·dación, solamente con la utiliza­
ción del recurso tributario se ratificaba la liquidación .privada ·debido. 
tanto a !la prescripción estricta como a la figura d~ sne'ncio. adminis-
trativo positivo. · 

Esta debilidad 8e continuó hasta 1982 .(véanse cuadros 7 y. 8). La 
imposición de nqevas normas entre 1977 y 1979, llamad~ comúnmente 
contrarreformas, ayudaron a desmontar las bases tríbutarias. 

.. A un que· estas normas se in tród uj eron con el propósito ·,dJe rectificar 
las anomalias producto ·de la inflación sobre las tablas impositivas y 
los descuentos tributarios, también introdujeron algunas exoneraciones 
preferenciales a las .soci·edades, así por .ejemplo en caso de invertir en 
sociedades 1faónimas,abiertas, ·se daría una exención hasta del ·20% del 
excedente de su renta .presqntiva; también se concedería 1la exénción: 
de Ia. totalid:a1d del impues.to:.de ganancias.ocasionales en caso·d•e.que 
la g·ammcia obtenida por la. venta de "los activos se volvi·era ª·invertir. 
en la ·misma empresa ·ó en bonos del Gobierno. 

· ·.se Podría decir que las varlaciones a la tributación de. ganancias 
ocasionales de 1979 acabaron por debilitar la base ·gravable de este 
impuesto. La tarifa disminuyó hasta .equivaler·al 50% de fa renta .. gra-: 
vable oiidinaria, incentivando a los contribuyentes a .con:vertir rentas 
Ordinarias en ganancias ocasionales para así eludir o en ·muchos ·cásos 
evadir el impuesto. :Además se dieron mayores exenciones para er 
impuesto. sucesora! y de. donaciones, y se. concedieron importantes 
descuentos individuales: · · 

Durante el periodo 1977-1982, la tributación de las operaciones de 
comercio ·exterior llegó á ser mu:chó más representativo que la tributa­
ción de' activi(iades·'internas. Eri los· _años 1981 -y 1982 el r~caudo por 
impuesto de renta pa·rticipaba con menos .del· 27% de "los ingresos· 
tributarios totales; y su participación' en •el PIB fue d'e·2.8% en·1981: 
y-2.7%-en 1982, la más baja de&<Ie 1970 (cuad:ro 8). . · 
. . En forma opuestl!-· l'a Cuenta Ésj)ecial de c·ambios, CEC, · reportó 
utilidades que para .1971 representaron ei 5 .9% ·del recaudo tributario . 
y para 1981 ya negaba esta tasa ai 26%, participación superior a· la ·de 
los iJ111PUestos directos·. · 

LAS REFORMAS.INTRODUCIDAS EN 1982 Y 1983 

En los años ochenta el comportamiento económico general se inició 
coí~. un panorama poco alentador. El déficit comercial en e~ sector 
e:>:terno, •factores asociados a la estructura d·el sector ind"tlstrial, la; 

IEl primer. resultado visible· de esta reforma fue el incremento de pérdida d:e reservas internacionales, ~si 1como importantes desequili­
los ingresos trib~tarios, el .cual alcanzó un nivel de 48.3% con relación bríos· en las finanzas de la Nación y en el sector de in.termedia:ción 
al año inmediatamente anterior. La participación de fos impuestos finanGi'era, fueron alguna,s de las causas que propiciaron una tendencia 
directos. en los· tri·butós -de la Nación se· incrementó de 41% en 1974 rec.esiva en 'la demanda int·erna. 
a 45% en 1975. Dentro de éstos, el impuesto de renta y complemen.:. . Al-inicio de esta.década:se presentó una desaceleración ·del creci­
tarios aumentó alrededor· de "69% en el mismo año, teniendo'en clienta miento· real del ·Producto Interno Bruto, pues pasó de 4.1% en 1980 
que para ello contribuyó la _amnistia de intereses Y. _mora._ por un a 0.9% en 1982. Para :este último año la recesión se hizo más notoria 
monto aproximado. de $ 600 millones. y_ el P.IB industrial se disminuyó ostensiblemente presentanao tasas · 

Otro efecto de· considerable importancia se vio en los impuestos reales de crecimiento negativas de ...,.-2.6% y -1.4% ·en 1981 y 1982 
indirectos, y en·especial en el de ventas .que pasó-a ocupar ei segundo -respectivamente. 
lugar en los ingresos tributari~ de la Nación; asi, se recaudó aproxi- ·Entre 1981 y 1984 la balanza aepagos se deterioró al' tiempo que . 
madamente $ 7-. 700 millones por este concepto en 1975, lo que significó las reservas internacionales cayeron de US$ 5.630 millones a US$ 1.795.5 
un aval)ce de 96. 7% en •este tipo .de impuesto.. ~illones. Esto fue resultado del deterioro de los términos. de in ter-

. En el segundo quinquenio de· los años s·etenta se inicia un descenso cambio y el incremento en las tasas internaéional~s de interé.s, entre· 
paulatino en ·el recaud.o tributario y t>rincipalmente en •los impuestos otras. · _ . . _ 
directos. El descenso -de la participa.ción en los ingresos trib.utarios del Lo anterior, aunado a los programas. de ajuste instaurados· en los 
gravamen de renta y complementarios fue bastante notorio, pues de paises vecinos llevó ·a un efecto negativo en el .comportamiento de las 
40.4% en 197·6 pasó a 37.8% en 1977 y a 35.6% en 197~. (Cuaidrq 4). exportaciones menores, las cuales se vieron disminuidas a:prox:imada­
El. origen de este. decain:iiento de los impuestos directos, se imputaba mente 25% en 1983, sin recuperar en los años sigui~ntes los niveles de· 
entre otras cosas ·a: · ·· · ini.cios de los ocbenta. Los flujos ·dé capital también disminuyeron, 

-Disminución de tarifas .I!- sociedades anói1imas, 'en viitud de la influenciados por un movimiento restringido de mercado f_inanciero 
ley de alivio tributario de 1975, que d.ejó ver ·sus efectos en el siguiente internaGional. · 
año. Se propiciaron descuentos ha.sta del 8% del impuesto a cargo en .En medio de 11;1.S cara.cteristicas ya descritas sumadas al proci;lsO 
sociedades que contribuían .con el mayor volumen dientro del recaudo inflacionario que venia de años atrás, el gobierno de turno implantó 
totail. La tasa impositiva de las sociedades anóní.mas s.e redujo al."36:8%. medida¡¡ dirigidas a corregir dicht>- proceso, así como n reactivar la 

-El ·efecto de la reforma tributaria d·e 1974 .fue momentáneo, pues economía que ·en ese momento atravesaba poi~ üna etapa recesiva. 
tan sólo duró el año siguiente de su instauración. ·Para 1976 el descenso El .objetivo. principal de esta. reforma era solucionar -el déficit 
en el· tributo se hizo fehaciente al encontrar los contribuyentes la fiscal qqe se presentaba en estos años. Este déficit para el sector 

. forma de asimilarse a las nuevas normas, de tal manera que no les fue aonsolidado llegaba a representar el 6% del Producto Interno Bruto 
dificil encontrar instrumentos contables con los cual•es podían ocultar- en 1982 .. Se buscaba por lo tanto lograr mayores niveles de exce­
sus ingresos y hac·ersé a unos beneficios ·objeto de los vacíos en .~a ley. dente entre· los recaudos_ de la Nación y los gastos de funciona""'.. 

La renta presúntiva se vio abocada a un resultado poco e.fectivo miento, para dar a estos recursos una orientación. mayor hacia .la 
que ya se preveia en los mismos contribuyentes. Asi, el recaudo de inversión social. La existencia de este déficit fiscal habia sido la razón 
1975, era reflejo de un acomodamiento contable del patrimonio y deudas expues~a por la cúal una política monetaria restrictiva no era eficaz 
.que habian sido declarados en 1974, con io·cual se disminuia el efecto · para lograr una reactivación.de la actividad eco'nómica, ni para lograr 
de la r·eformá. Esto se debió a que ·el patrimonio a diciembre de _1973 un control de los niveles inflacionarios presentes en el momento. 
sobre el cual se aplicaria la presuntiva en 1974, ya habia sido declarado, .. La .Corte Suprema qe Justicia declaró inexequibles gran parte de 
dejando .. así tiempo al tribu-tante para acomodar durante este año y los decretos contenidos en la declaración de emergencia económica. El 
parte del siguiente, la nueva: base gravable. Presidente Betancur acudió entonces a preséntar estos decretos al Con-

.-" . 
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greso de .la República, los cuales se· ~ransforma.ron en la.s Leyes 9Q. y. miento del principio de neutralidad se veía. adem~s en la discriniina-
14 de 1.983. · · . . ción exi.tre ·intel,'eses y .dtvideµ.dos; ios prmi~r.os podían ser deducid.os, 

- Las pl1i~1cipales variaciones del sis:tema tributario .colombiano ha- :cosa, que :no .ocurr-ía ·con \los segundos .. Una .de" las r.azones del al.to 
cen par.te d~ la Ley .9~. ·Y ~~s. :i;nQ~_iJ.i:~c.i9,i;i.~s a 'esta estructura departa- .endeudamiento alcanzac!l:o por .. -las: socie,~qes a:p..ó:nim·as .puede atr,i­
inental ·y municipal, tanto tributaria--. como financiera estuvo regida b.uirse a esta· discriminación tributaria, la cual. p'ropiciaba .una ba.j~ 
P.or la Ley ,li. · · . en la e~isión dtt,acc.ioñ.es como ·fuente .de fün~nCiamiento, pues .existía 

[.as normas comprendidas en esta reforma,· contemplaban com:o una doble .tributación par.a· quienes acudían al m rcado accionario. 
· mecanismos- principales para-solucionar el problema fisca:l existen te en-: En la sociedad. lini·itada ·.el impuesto socio-sociedad podía alcanzar 

el mo.rrt.ent.o, la ampliación de la base t.rt9y.t~~ia, la· red.:\1CC.i9n de los e~ 58%, y .en las anónima,s .el 63%, .ésto sin· adicionar el anticipo q.ue 
tribu~o~ a las personas de ingresos medios y ,b_~jos, iffme;iio,r~.:i:niento de elevaria aún más .este .gra:va;m.en (cuadro 1.0). . 
la és~J:1¡1Ctura· impositiva del gravamen a 18: ~,epta. y el · lQ.gF:o de una Las· r~:ntas dEJ trabaj.o se encontraban .en .desvehtaj.a frente a- las 
mayor .flexibilidad del sistema impositivo .que ,le ·per.mitiera · cprregirlo de capital, ya que las retenciones sobre salarios se imponían a niveles 
del P!:'O.~eso inflacion~rio. De otra parte ~e :P:Ultendió. cl,~_r ~_n,centivos. relativamente bajos y sólo el 30% r;:I.~~ .s~~.~-tj_o niíni.mo v~gente para 19.$5 
trjbutarios dirigidos a ampliar la cápltalización y lógrar mayor demo- y 1986 estaba exento de retención en la 'mente. Además las rentas de 
crapizac.i~.J?. de ·l.as so"cied~_des anór~Jmas. ~.~!;>aj.o ¡tr.i·bU~~I:\ al ~-º-~·.entr¡J- G.~ ~~~.r-s.e ,el ~ng~reso, :i:nientras q:ue las 

En·tr.e las normas in:troduciaas por .esta reiforma se pueden destacar . ~e ~~l>J1!:al d~fieren ,e_~ p,~g:o. d~ -.tr.iJ;>:iPo e:Jil ~-*s .~.e-.~~- añ9, :pÚf¡IBto _q.ye 
-ias siguientes: · -. · · · · h.~u.ida:n so.'!;>.r~ l.as -u1ti~:i.q.:~-~~:s d_e_l ~.i:i.o .~.~t,erI_o:r ~o,s~~.ll:1~a:i:i,cJ:o. et oc:i:1.it_a-

. · · , miento contable de lQS ing.resos. efectivos. ~a tri.bu.tación de .Jas .rentas 
. --: Con. el propósito ~e ;~.l?m'P.~~~:i; .l~s. ,el.~c.t.os q~e .el fen.O.~eIJ,o cié' trabajo támblén permitfa-·i:llequfoac:i" a. través"'cie la· exist:enciá de 
mfl_ac10nar10 ca~sa ~obre las ta~as imp~sitiva,s de los dlf~rentes mv~les :r:.e:i;i.~a.s ,eJ$:er,i,tas a los .g~.to~ a,e -r,~i>fe~:en.t,aci.~ri. ' ·:· · ·· · ,. ·· 
de ~ngreso, se disminuyó la tan:fa ,del impuesto sobre .la r~n~a. Asi la ~ ,gai;i~µc~as .o.~B:SAqµ¡:i.~es .t~nian U.I,l,lil: ti;ibut~ción muy .ba.j a grac~~s 
tarkf"ª° .;~fJ:J.J.m~ ~ i;e_~JJ19. ,qe *lil,.o/o .~ ."l>.%, e,r:i- t.E¡¡.n.t~. :1;t\1e. ~a, .. ~~~ma pasó ~. l.a .pgsibiJi.«;l.~d .9,~ .qa,pj~).}z.~~ó.J:?. y i;,e~n:v:er.s~ól} a trav.és .c\e ,b.O,I,J,9.S. ~.te 
de. 56% a 49%. Ade~ás la tl:!-rifa sobre patrimC?m0 dls muyó de tra.tamiento prefereni>'ia1 ;ndncia a .encubrir las rentas or.dinarias co.,...,o 25o/é a18o/c (vercuadro9) ....... ~ ", .... , ... .-.-~ ..... r·c- •. 'f' ... • ·r ... "· ... · . ...... .~-..· 
. -. .<? , ••• .o "·, ........ : · - • ·.g~~~nc~a.s o~a~.i.C?A!i!-1~,. · . 

. - ~~ o_tor~ar,Q.ljl ipayo~es ·Q.~~cue~t~s a l.~. dividend~ p.~rc1~ido~ . : ~l ~i.s.t~~!t J?r,o~.~d.~w,er,i.~.~l ~ .e~ .. g~p.eral ~.a admJ:r;iJ.~.tr,a.pióP. tr~.?.\1-
.par .los acc1orus.tas .de soci.e~ades .. anoni~as. ~demás, se c.oncedló .e taria era considµ~«;Io in;e.~i.c~~i;i.~. r.ep,r.es.e~~~;i;i.Q.o p?:_r,?: el Es~!Ll:IO .c.9,s.t.os 
de~~~~'l:~~ d~ 8% .B: a_quell~. sp,ci~dades B:-~.9i;:i~.mas .<;k\~~~tl:!- ~;ra:vés d~ e_leY.a;~o.s. ~os .~i,?~into,s J?.r.o.b).~ip.~~-P~~~r:it~d:Qs .e.~ l.~~ ;~~ste:J??:a.s .d.e fisca- . 
emis1¡_ó_r,i .§1~ nuevas ~c.crnn~s ~-l¡l¡~_n.~arar_i su .c.a,p~tal s~~~r~ O.· $.S~o bus hzac1on. y cobranzas haClaa ver a.ún más la nPcesiclad de modificar 
caba aliviar la doble .tributación y simultáneamente mcentivar la · · · · .. " ·' · .. · · · · · · · · ... · ·· . · · ""' · · ... .. · . . .to " . · . . . . . · · la Admín1,str.ac10.n T"ibuta:r.ia. 
demq~r·~.i1zación (ll:e Ja socieq~4 ;~.J:.1Qp1ma. · . · · · · : ·: · ,... · · r. . .. · · • · · . . • • . , . 

1 ··-:- s,e establec~ó la prestµ;1,c~óµ ~el 2% cl;~.)9.-!J h¡1gresos ne,~.o.s; igual- ·Los .ol;>ieti:y.?,s PJ.~n:W.~_dQo\I ,CO;l'.l :~ª :r:~~911'.~~ ~.i:Wu.tap1,~ A~ ~9.~.(i.,.19.~8 
ment!l ~e: impidió ~ª convers}.9.n tg.~ i~ntas C?.J;'_!iliz:i.11.l"~ªs a gan~_ncias oca- e~a,n .~o~: lm.n P!~~:r ~~\g~;r ~.e \b:~Sl¡l;!8Q.!'!- .cor_r~g:1r ~.~.B g,:i;,gµ~~~-ª11:.~E:J.s .1!-1:i.t.es 
sionailes, ,en .. tanto . .q,ue se inti:o.du~o .un sistema .de act_ualización auto.- descritªs del s;s_te_ma tributario, para de esta. manera lqgr.~r r_~c.\l:i:~os 
mátic.o .de. los a'\!alúos .catastrales. .q,u,~. P\1~r¡J;ai;i J!i:mg_l.1".S~ ,a, e~t\~.l¡l:~,r llili ~.c.o;n9.m1.~. :fi;!n s~F;Il.i¡l.C} ~ugar se 

La tasa impositiva a la renta de sociedades limitadas ee ·disminuyó b;u~~a.b~ a -,t.r:~v.é~· l,ie;~ s.i~t~a t.r~b~tª'p~Q .~9?~~\;>.Q;rJ,l;}l' ~.tm -.las pi¡>l~~i'f:~s ~(j\e 
de 20% a 18%, pa_ra, compensar las-consecuencias de la.presuncipn de . caip1tall;¡;~c:~<?;n ,e.:r;np.r,e~@.li~~ Y ,ge.l!l.e~~~.ón ,_d~ ~A9;r;r_o . 

. renta. . · · , - Las pr-incipales mod.i·Ocaciohe::¡ al tr.i.·}Ju:to .sobr.e la renta se :vie-
- Se dio ~l:l~Q!.i~c~ó-~ -.~ )fl:S t>.~~-~>?:~s i::i.ªt-~r?:l.e.~ .para .corregir por -l~G>n plasmadas en la Ley_75..de ilr986, las.cuales .CQI,1-t.emplan entre .otxas: 

inflación en forma parcial ·los ingresos· provenientes de renclimientos · Ampliación ·de la base trfüutaria; par.a lo· cua·l se en.minaron 
f.inancieros: . \.. . · .e:lgunas· deducciones, .exe.pciones ·Y des~ue.n-t@s' tr-ibl;l·far.ios; se eliminó 

- Se amplió de .manera general él sistema de retencione¡:¡ y an- además la cesión.de -rentas de trabajó~ las .ded.ucciones :por inter.eses 
.. ticipos. . · . . . . . . . ··Y c:u>rr.ección monepa.ria ~i:i ·1a cmtj:pra d.~ :v..iv.ie;n~a .. , . 

- ·· - Se ~r.O.J::libió di.~W~.nuir las -rentas de trabajo a través .. 9,e P.é!- · · : ·Reduc©-ión de la ta.i;.ifa i;_náx$ma· a las· per.5ona:s .. naturales de 49% 
didas de otras· actividades, buscando con· ésto disminuir lá evasión. a ·30%. Además se exoneró de impues·tos los lngresos .baj.011. . , 
~ estabie~i~1:on · algu.~9~ procedimientos y se .~mP.la_ntó una _an_iriist·ía · Impla:nta~ión de -Una .tabla: .\Íf•ica de ·re.tencfon e~ .Ja :fuente .para 
,c;le patrimo,:t1ios. . . · · ! • · . /. . . los asalariados no obligados ~ de.clafar. Así mismo se redujo los por-
. Posterforniente e~ ·~oqierno )l'.}..edAS¡l).,te -~~ 1p~cr¡et.o :3:.M~ ,1!1,e 1983 y centale_s .ª r~tener.. . . : . . . . . . . 
:b.~~endo ac:0pio de l.~ L,ey 9i;t de ~.9.8~ g~n.eJ,"aji¡!l(> e.l :i:WP.\1.~t<;> ~ las ven- . . Unificación de tanfas ~p~ic_a:JJ!~ ~ .l.9.S di:íerer;ites tipos de asocia­
.tas a las etapas· de comercialización y .d.is·tr.ibución; -:Rara .ello se con- c1on. -De esta forma ~l impuesto recuperó neutralidad, con el estab!e­
cedió una amnistía de inventarios, y el nuevo sistema c.Q.W,e;J;l.~ó a .. cimiento .. de .esta .. t~1fa .. (33.%: .e.n 19.&6, ~2.% .en. 19.87., 31% en 19B8 _y 1 

1ulllcionar ~l ~Q de eil.e;i.:o de 198~. .. 30% .e~ ~989 Y s\gu_1ei:ites). ! . . . . . · . 
Con la Ley 50 de ·1984 ·se introdu.j.o la sol;n:etas~·del 8% .a las im- ·Ehm1nacíó~ de la dobJ:e ~r1butación~ al suspender el tributo en 

·portaciones ·a'si como eHncremento· del "5ó% 'én' ia .. tarHa · d1el impuesto cab_e2í.~ d.e,I socio Y· ·accionista,· cuana'o ·ést~ r.ec~y~ra eil ca:J;>.e.za de la 
· · ·' · : ·· · ··- ·· · .... ' sociedad" · de ·timbre. · .. · · · 
·· · · . s.e 'r.~.f.o:mó e~ inipuest? a.._ las. ganancias ocasi'onales~ }_l;l,lposibili-
Efec.tos d~ la .iefor.ma, 198Z--1983. tando la remvers1ón ·y capitallza:ción- ·de· 'las· mismas, evitando así el 
. . ·El, objetivo ya señalad~ ,de ~1,1.me.i;i.t~r .. e~ .r~c:ª'.]:\!l~ ,c9_i;n,o so.lución traslado de rentas. ordinarias a ganancias ocasionales. 
al p:i;oqlema del déficit f_isca~ .s.e ~og;r.ó . .Así. por ejemplo. la pa.ntic,ipación Eliminación. progresiva de la deducción del componente inflacio­
del impuesto de renta con rel1¡1,ció,i;i ·ª'·l producto se incrementó .al 3.3% nario para- los intereses, cost9s .. y z;~tos financieros ( 10% e~ 1~86 y 
en 19~3,._ ~in em,:t>a~go en ~~8~ v_Ol1!,i.ó .~ .i;l~_b.i_lJ~a_i:~e. r_e~µ.P.~J,'.~~dose en ·en for~a progresi'v.~ Plil:~t.a .. 1.~0% ~ii 1,9~5),. . 
1985,-.cl:tanElo· representó I,lll.e:V~W,e.r.i:~.~ ~:3% del produ_cto. En términos . - Como co~plemen~o ~ .e$,t~ r.~f:q¡i~:i;i:~a ~el impue3to de renta, se 

_reales estos recaudos crecieron 26.6% en 1983 pero sólo 9.6% en 1985. dlspu~o una serie de medidas en 1988, para implantar el ajuste inte-
Los impuestos indirectos repor.ta:rnn ]OS ~ay.orces: -reC!a.l:ldOS de -la . - gra1. p9r ·trrf·lac-ió-n Qt;e comer;izará a regir a pa1tir' de -1-99-2. eon ~sta 

Nación, .60% del recaudo provenía de los impuestos indi-rectos, y su . g>..e.~i9-.a ~e b.~sca CJ.\1.e..i.q~ 1contn.buyentes,i¡i.justen los costos de· los activos 
peso en el PIB se increm'éntó en fo'rma ágÜ (véase cúadro 8). Los ,~J.9.s er,i el porcentaj¡e de H1. iJ:?.,f)ació:i;i acumulada entre los meses de 
·r.~cª'udos reale~ ~ogr_ados:·P.o.f :~oñceptó .. ~e ~·pues.tos9J;>re.Tas-:Ventª~·:se · .octubr.~ .del .añ.!J-g.i:avaJ:>~e .y el inmediatai;n~.te .an.t rior. P.~i~a ~os activ.os 
i.~1~rementaron, ep más d~l ~~% para -19;~'.4; Y. 1985. ·Es.to como resultl;!.do i;l.e.P~~cial;>)e~ 'l~s W10¡V:l.@.one.¡¡ P.li>X. depreciac1p~ ·Y /o .~!.n.o:r.t:iz.a9~ói;i _ s.e 4.e­
del .nuevo régimen, que aumentó el número de respone.ables del im- l;>e,J,;f:l.n ef~i;:t.1;11¡1,;l" un.1¡1. .Y1~z aj1~.:;¡~i¡l¡d,9 el ,c,o..'flt9 d,e !os ;l\l@:l1y,9_s. :i;.,a .apl~qaic~(>n 
p.Úesto, amplió l~ base t~J:?u~aria, adop.t~. P..r:ia .tasa füi,P.Qsitiva gen.eral '-el .alust.e P9.l" inf:llil;c;:;i;9n CO¡l",r;~gep poi· lo W...nt:r¡> l.a~ .d,i,$tQ.r:¡;i9p~s :q,\\e se 
de l0% y tá..sas i;l:~ferenciajes i;i,~ 20% y ~5'fo para bien~s suntuario$. causaban an~es con ~ métod:_o .de los c9stos hLStór.icos. 

· · Con la disminución del impuesto de _remesas (a 2!i% en rn.88 y ·a 
LA REFORMA TRIBUTAR:IA DE 1986 20% a pa.r,ti-r de 19R9~'se· red.uj.o la· tributación .ele .Ja in:ver.sión extr.an-

. . jera de 52% a 44% ~D. 925/8'8). Para -1988 se :exch:1yó de--imtmesto de 
El sistema tf.~b.~t~rio ,.g.i,w .o.Pei=1¡1.,1;>,a a,n~es de 19aa p,er-i;nJot~a t~sas patrimonio a los prl~eros ·$ 10 mHlones que correspondan a casa de 

impositivas elevadas y gr.andes.i:ndic.es de,ev.asión.q.ue.aumentaban aún habitación, impuesto que desaparecerá totalmente en 1992. 
más la carga impositiva de quienes sí declaraban y pagaban los tri- · Con el Decret:o· 624/89 se ~~P.Wi.ó el estatuto ttioutar;o de los im-
butos: De otra parte el sistema padecía de deficiencias en su concep- puestos administrados por la DIN. . · 
ción, adem~s de ser poco coheren.te, complejo e iúequitativo .como con_. - don· ei"·:E>e.creio.-iey :a:~0.-3/M se in~ta\uó un nuevo procedimiento 
.secuencia unas veces ,de la urge.tlc.ia ·de sane.ar el sistema ~mpositivo, tributario, buscando simplificar la leg'islac'iiín tributaria y los trámites 
y .otras de Ja aplicación de contrarreformas ·y alivios fis,ca·les. ·'ffnica- .respecti-VQS, .además. consideró una .r.eestr,.uctur.ación de la .. admi.n.istra­
mente la re~o,r.ma de 1974 con_sideró de·forma il)tegral el.sistema impo- 'ción de tmpuestos con el .. objetivo de mejorar el.control sobre la eva-
.siti,vo cl,e ren,ta; p~es fas ,~eiñás medidas t.~n .' Sófó varf~i·on tasas, sión, la cu ar incluyó: utiüzaéión de la red· bancaria ·paJ:a eY recaudo 
. inc.ren,w:i;ita.ro,n ·pr~~1,mcio,:i;i.es d.e .renta, reauz~ron ~)~ste~ P.arci,a~es y y -ñi"cep~~Ón-de-i'as·i:iecliracfoiies·tiibutaria:S;. sfrñpµ}lca.ci.9,h ~.e. las ·de­
auwen~~ro:i;i i¡i.lgun,qs imp,u~sto~ i.i;:i.c!.irectos, per.o sin cc;msi.(l:e.i:a,r e;:i¡i. :for- claracioµ,es mediartte la· eliminación ·de an.e:x¡oi;, .wuel;l.~ .y ·certifica­
ma Jn~egral l.~. leg~l'il!'l.ciQ.i;i.. . . . cione.S .que hacfari parte ·de' ei1as ehtre'.oti·as;" s.e fac.tiltó :a1 dfrector de 

Anteriormente a 1986, las sociedades aPónimas .y limitadas i'.eci- impue$tos para :.~olféJ.tai info,rir,i~dó:n ~ci~c:~on.JiÜ ~ .d.e~eim,i,n.~~os grupos 
.bían ún ,trá.tamienÚ> trib.utário diferente incum'pliéndose así con el de cont1übuyentes, Y. se. ob1ig.ó .'a. las no.ta1\ía:s., cámaras de .comercio,. bol­
. prfocipio cie neutralidad de tm sisteQ).a imP0$1Myo; lo i::n:is,1;no ocwría sas .de .. va.lo.res, comisionistas de .bolsa y entidad.es v.ig.iladas por la 
con· las rentas de socios de diferentes sociedades .. C:p,mo r,~J,tJ,~i;i,d,o cte- superintendencia bancaria a enviar información ·sobre mov-imientos 
ésto se favoreCía una forma de asociación frente a otra.. El incu~pli- · y operaciones realizados .en el.la$·; se elill)inó el certificado .d.e par?l Y 

• - • - • •• •• •-• I , • • • •• • • • • •, • • r • • •'' • 
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·salvo a ·cambio iie lo cual se agilizó el.proceso de cobro al suprimirse 
. la intervención de· la- jurisdicción contencioso.-administrativo; y por 

- . 'ú.ltimo el establecimiento de un ñuevo sistema de gra.dualidad en el 
régimen sancionatorio; reduciendo éstas· en su cuantia y su monto 

.-. 

15egún el cumplimiento y aceptación del contribuyente. _ -.. · r.a estructura de··1a. administración débió adecuarse igualmente a 
lq.s cambios procedimentales descr~tris. Para ello se creó la a~inis­
tra.ción especial para los grandes. contribuyentes, la escuela nacional 
d~ impuestos, se fortale.ció la subdirecció'n de informática y se modificó 
la administración de recursos humanos a través de nuevos y más rigu-
rosos criterios· de selección. _, · · 

Los efectos de la reforma 1986-1988. 

·El recaudo por el impuesto de l'enta evolucionó favorablemente; 
asi- las tasas de crecimiénto registradas entre 1986 y 1989 fueron· de 
13.5%, 9.9% •. 9.8% y 9.3%. excluido el recaudo por efecto de la· am­
nistia. Este impuest9 pasó de representar 3.3% ~el productodntefno 
bruto en 1986 a 3.9% (véase cuadro 8). 

La tributa-ción de las sociedades dentro del impuesto de renta 
aumentó frente a la 'participación que por igual concep·to observó la de 
personas naturales. La.s primeras pasaron de representar el 19.7% del 
tributo en 1985 a 65.8% en '1989, -mientras que-las personas naturales 
pasaron.de 80.3% a 35.2% en este mism.o lapso (cuadro 11). Esto se 
debió al desmonte de la doble tributación y a la exoneración de· im­
puestos· a las personas de bajos ingresos (cuadro 12). 

Las~ modificaciones al sistema impositivo a la renta d;escargaron 
a aquellas provenientes del trabajo. Asila retención sobre los salarios 

·que participaban en 1973 ·con el 1:5% de la remuneración a los asala­
riado8 disminuyó .hasta represen~ar tan sólo el 0.9% en 1988; esto 
significó una reducción de~ la carga. a: las rentas de trabajo de 0.6% 
(cuadro 13). . 

Pese a que la l'.eforma redujo nominalmente las tasas impositivas 
en 1986 (33% socied.ades anónimas y asimiladas, y 30% para· sociedades 
extranjeras y limitadas), la tributación efectiva de las . .sociedades 
aumentó sensiblemente (cuadro 14). En 1980 la ta!la efectiva d.e· tribu-

: ta-ción era de 30.5%, y luego qe-la reforma ésta aumentó a 30.8%. Una 
de las causas de· este mejoramiento se debe· a la ·no deducibilidad del 
componente inflacionario. de los gastos .financ~eros, pues estas empre­
sas mantenian elevados niveles de endeudamiento. 

Ei1 geñeral; !a reforma ;tributaria 1.986-1988 constituyó la base pa~a 
· instaurar un. slstem.a imposiiivp simplificado, más equitativo y pro­

gresivo éorresponde ahora perfeccionarlo· por la via de la eficiencia y 
eficaci~·S;,dministrativa, que .garanticé un efectivo control a la evasión; 

Cpncepto 

·- . . :· ... 
Cuadro 1 

MAYOR RÉCAUDO IV A .1991 
·· · . (Millones de pesos) 

·Aumenta. de->·tarlfar ;· i ~ ·-·; ~-:_- ~ . . -. . . . ... 
Eliminaci~R· · .devqlu1=i<1nes •.... ' . . . -. . . . : . 
&:rvicio.s_ grav11dC1S·-!,.•_: ,.,_.,_,._, _ ... · ... ··· __ . ··: 

. Ma:ror·recaudo. 

llL.148 
20.000 

. -26.~6 

157. 784 

Cuadro a 
DISTRIBUCION DE LA PoBLACIÓN OCUPADA 1990 

SEGUN NIVELES ·DE INGRESO MENSUAL 
. (SIETE CIUDADES) -

Ingreso ·Poblaci6n ocupada «Yo.) 

Hasta 
57.000 
76.000 
95.000 

114.000 
152.000 

- 190.000 

57.000 
76.000 
95.000 

114.000 
152.000 
190.000 
Y más 

54.5 
15.8 
7.1 
7.3 
5.7 
3.2 -
2.5 

Fuente: Estimado con base en los datos de Ja Encuesta de Hogares de nial'zo de 1986, ponderando. 
la poblaci6n ocupada 8egÚn datos del censo de ·población. El ingreso fue ajustado por el IPC del 
.año respectivo. Fedesarrollo. · 

Nota: Ver cuadro núinero 7 en la página 9. 

Cuadro 9 
EVOLUCION TARIFAS DE TRIBUTACION PERSONAS NATURALES 

·Año RENTA LIQUIDA m TARIFAS MARGINALES% 
Gravable Mínima Máidma Mínima ·Máxima 

1974 Hasta 20.000 780.001 10.00 56.00. 
1982. Hasta 71.000 2.800.001. 10.00 56.00 
1983 2.001 6.550.001' 5.00 49.00 
1985. 2.001 6.500.001 3.91 49.00 
1986 L000.001 7.600.0Ql 0.08 .-30.00 
1987 1.310.001 7.600.001 0.07. 30:00 
1988 1.450.001 10.100.001 0.06 30.00 
1989 1.850.001 14.000:001 0.05 - 30.00 

FUente: DIN. 

Cuadro 10 

EFECTO CÓNiTÚNTO TRmUTACION S'OCIO~SOCIEDAD . 
- ANTES Y QESPUEs. DE liA IiEFoRMA DE -1986 . -

- ' 
; . 

Antes· Después . Variaci6n: · 

Utilidad 
·Anónimas. 

a) Imp. sociedad anónima: . '. . 
Vtil.idad: ·aespués;af: iínpliesto· ... 
Redistribúción utilidad 100% . ; . ; • ' . 

. b) Imp. accloñistas ; .-: -: . : ..... ,: .... 
Imp. .sociedad :. Accionistás (a+b> . 

. limitadas. 
- c) Imp. saciedad limitada ... " . . . . .·• . 

Utilidad .después ·d1dinp11esto -.... -_-­
R.edlsti1bUcion utilidad. 1ocr% ·; ~ · ..• -

. ·~n Imp; .soe1ó .... ·.·. ;: . :,.· ·. ~-- . : ; ·:.,. ·- ;: · 
Imp. soc_,lo:-sociedad tc+d)." •.. : .. ; · 

% 

iOO.O 

40.0 
60.0. 
60.0 

- ·23;0(Ú 
.:.63.0 

% -·%·•. 

100.Ó. - -O.O 

'i; .. 

30.0. ,.-25.0 
'10 .o. . . ' -~'l(L7 .... 
70.0 .-. ----16.7;· . : 
O.O- :-111.ó.o 

30.0. - • - ~2;4 

.-:,_ .-

--

Total ...... ~ ~ ~.· . 1 ~. • • ; •••• '!.. •, ... ~- ••• 

--'---"'--'--..!'·~=· '..!~.:..--=-~· --~-'---.,--.,,-.,~~.,....,...,,,..,...,.;c.,,,..,,...,.-----.,.------- .. cu_ Sup~ne una ilis~ribuc!ó.n. cJ.j, ~iili~_ad.es.a aecion,iatas- 112.la tarifa inálrima-;y un·d~cuent""piOiµedio·:."-. / .... >-'.'·" 
. de.10% sobré div~dendo8 "(60 x 0.49 -"(60-x 0.1)]. ' · '• -~ · • _. _:· ... · . - - -F-ue1J,te; .DIN. 

. . ,. . . . · .. ,~ 
..... r., -. .-~ 

I 

'.¡.:. ........... 
''Ciladfo Sl ~ - -_ 

-.-GESION· IVÁ'·A'MUNICIPIÓ.s :1991 
· - (:MilIOnes 'de:i>es'Qsl :.:·· · 

.;_ .:!. ,.·· 

-·.:.- -:.:; ~;·__.. ..... ~-· ~-: . .. :-··""" ._ ........ , ... ~·-·•--''·~ '-'-:"_ ... ·-

., .· 

Cesl6it 
% 

Sin · Pl'O)'éCtO 
. proyeetO 070 

· .~udo ·IV:A ·:1981' ••• · .. , 
-· Cesl~q_:bál!_ica. ·municipios .•. ;·· ·. 28.0· 

-i57;864 
44.~2 

·· Pnra 
Tot'.!ll finanelamieñto 

·de vivienda 

951.781 ~5. 781t 
266.499· 4.420 

.. (2) .1!Úpm!__úna ·diatÍ'lbiíclóii a' idiiiiíá ·de··ta.rifa:máxfma• · "' .:. .. · . · · -

Año 

1982 
1983 

. 1984" 

. 1985 

.. . ... ·Caádrci" 11 ' .. . . " -

·RECA~o ~~-~=!~~~~DE:CÓ~jpiiwE:'.?;_.:.-: ---~'_:"::- -· . ::.( 

Sociedades(l)· -- ··N~tm:alñ(2.) •. 
'Recaudo 
. , Total-

. · Parlicipación % · 
-sO..iedades.' natuT&l..; · · .. ·~.---

110.497 ... : ; .. _ .58'14:, .. 367852~~ .67.869.' . : .·-1155.: .. -50 ... ,_..... ;:. 84.5 .. :: ·:. 
. 5_.~Q · -- . • "lilQ.231-;-,,: · · ·--.-.:·a4'5· .,_,. 
--22·aBB ·· - · .. 91·951.· ·120·839._ ... , ... ·.1a.'9·-_:·: ' · .. ::sf·1·• ·-'··'-..-

-Ma.yi:>res :de -100.000- ·habitante& 
· .: . -·· Menorea-.de. .100.000 ·habitantes: 

793.9i7 
222·;297 . 

·103.591 
118.'l06 

20.598 
23.604 

124.189 2.060 
142:310 2.360 __ .:, i986 .. : -:.··a1:e12 •·. -· -··-.13iÚss~ - · ·1múoo"· : : :-1iq. · ·. ·~~: ''._._:_·~.·_-.. ~-:.:_~so3n·;:'·~3_.:.· .. _-_-.~-~'~.-.·_,-·_.::"'.' __ :_··_ ... -.:~'.:--.·.·.; __ ··----.·.·_: __ .. _-_:_ · .67..783: · ·- · • · .-154. 795.: .. · -~·222·,568 ·-:, -~ -.• :m:s '· ., • . . 

· · •. , CeilOll" 8.dlclon•l ·· _. · •: · · : -. 

Solo menores de -100.000 ... · 
- Total. cesión .... -. · .. ; ... 

Fuente: DIN •. 

12.s · 
40.5 

99.240 
. 321:536 

Cuadro 3 

-· . 

19.733 . 118.973· 1.973 
63.935 3115.471 6.394 

INcIDENCIA DE LA VARIACrON EN LA TARIFA ·DEL IVA 
. EN LA CANAS-:rA FAMILIAR 

Elementos causantes del incremento en precios 

Aumenta tarifa ... 
Consumo intermedio 
Total por aumento en tarifa .· .. 
Eliminación de devoluciones . . . . .. 
Total -efecto en .canasta básica . . . . . . . . . . .. 

Fuente: DIN. 

Nota: Ver cuadro número ~ en 1~- página 10. 

· .... 

Incremento 
porcentual en el pr~io 

0.69 
0.17 
0.86 
0.14 
1.01-

~-.. . . 

·1087.· 
·1i1aa 
'1989 

- 140:9;1~· -172.3'73 · · · ···--. 322:2gp ~ .. :·:· -. -.t:tuC 
271.246 156.739 - • 427.985 · ; ··«ISA -. 36.6 ,_. ,_ 
382.~ 207:891 - 590.698 - ·: .. ·fi4.8 ; -. - 35.2· ·--

"('1) Se excluye reten~i6n por salaii~. divid~dos, honorarl~s y comisiones. 
(2) Impuesto efec:tivllmente in\iiado, más -los conceptOe -~_el· punto (11-· ·. 

Füen~: DIN, 'ºInforme Estadistica", varios añaa. 

--•• 12 • 

NUMERO aE DECLARANTES DEL Mouuro A LA 'AENU 

Ali• 
6'•-

-· EnbGad85 

1118 
1181 
1982 
1883 
.1884 

AsatilnilOdl 
{1) 

81 .. 107 
1.604.881 
1.881.978 

-·1.517938 
- ,.838.0•9 

'PERSONAS NATUAAtES - ~ 
"1a Socias Soc:as • &ua·1ot1~ - ·_Smplificadasº _·Tora; , .. 

t21 ' :3¡ 1.1;.<.+2+:r1 1s- . f&.:4+51 

1.406.625 ,.3.~13 i 164.1•5 95G •BC 3.119.&35 
671.955 . 11_9.475 2 ... 2.~.11. 1 04'.~83 3'483.SP• 
"45.934 183.1186 2.531 008 1011.722 a.547.:'30 
32°'.912 187,600 2.040.450 1 .'69516 3.20919&• 
3o4.880 218.380 2.112.308 1.514.824 aID.233. 

111:" "-'une .Slil·ICl1af 
SGaftladH • ªº Lll'Cl'D . SÓC.aa11dH 

a .;a; !9=7+81 

75..693 5.921 · Bl 614 
82.612 7521 80 133 
87.4l6 8.284 85.768 
97.!'!? -8.1168 96.816 
98.aiOB 11.686- . 1'197~4 

1orl\1 
p0.:9+"41 

2.2'5.~8 -
• 2.&32.•'4 
~ ~·s2&.7i., 

2.,.37.266 
2 212.o.i3 

11H i40'.7,i11 ' .226.504 167.26S eo·1995 · 1.668 258 ioe.1'0 ~3.19!: , 21.955 - • •919 220 
1881 588 808.11 HO 409 8?8.211 382.388 1.'Hl.E"-P " 

.,07.39\ 10.090' 1,'7~ .. 841.688 
1187 61!0.57811; 214 081 85•.~9 1C~.11031 102.110 ·192.ue 
1188 ~3.8412' "15:t:6', '37.l!H3 .137.869 . 89'-516 

• 09dlrac:io""-.1uram1111aaas 111~ "'l. lluHID a o:argo. Df8Hr.1aaa ~ ~ 1111 00!1gaaa¡ a atc11181 
1 

: '!llnduVa asa1ina111moDllpildOI .iie1aauar· - • ' · .· . 
211~w• u;Jar.adm :'lo IDdoi y 10GDi 

• 31lnc:.u.• .F.rtt1Ga11a1 no Cor!.VlbUVO"'n 
FU~ .E "O 1 h. ·1ntDl'm1 E111a1-.w- 'flF.bl il'iDI ' 

_, 

'·· 
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. :. ~·/. ·- . ·.· 
-CUADRO 7 

'.INGBESOS 'TRIBÚTARIOB · -- · 

1910·198~ 

. :;.··-, 
·,_ 

••• ,11 

.·. < .... ~. 

. , ·;,~ 

~·· ... 

. "· -Ingresos 'J·ributarios· . . . . . . . . . . , . . , .. 
Impuestos· Directos . . . . . . . . . . , 

··Jmpuéstos Indirectos sin e.E.e. , , , 
e.E.e ............. · .. . 

Ingreslls Tributarios 
Impuestos Di~ec.tos . . . . .. 

. , Impuestos Indirectos sin e.E.e ... ·,,, .•... 
e.E.e.' . . . . . · .. · .. : ,_ .. 

· Ingrf?sos Tributp.rios . . .. 
Impuestos Dire::~s •.... 
Impuestos Indirectos sin e.E:.c. ', 
9.E.e .... · ... , ... · ..... -~·· ... 

.. Dpn1!e:,c.E,C.: Cueuta .Especial, de Cambiqs 
•Fuente: Jl.J.N. 

.· .. 

. '' . ··-· .. 

1970 

100.0 
50.3 
42;9 

6.8 

·8.9 
4.5 

. 3.8 

0.6' 

1:S71 

100.0 
48.4 
45.7 
5.9-

9.2 

4.5 
4.2 
0.5 

1.2 
0.9 

"1.7 

0.3 

. ·i.972 

100.0. 
48.4 

45,8' 
5:8 

8.7 
4.2 
4.0 
0.5 

0.7 
0.7 
0.7 
0 .. 7 

100.0 
. 44.2 

45.7 
10:1 

8:6 
3.e 
3.9 
11.9' 

0.9 
0.5 
0.9 

4.1 

CUADR0-8 

1974 1976 1976 

Composición. porcentual (%) 

lÓO~O 

41.2 
47.6 

H.2 

. 100.0 100.0 
45.2· - 40.4 

46.0 4&.3 
8.8 . 11.3 

Como % del P.l.B. 

8.4 
3.5 
4.0 
0.9 

lÍl.0 

4.5 
4 .. 6 

0.9· 

Elasticid~des 

1.0 
0.7 
1.1 . 

.1.4. 

1.9 
2.4 
l. 7: 

0.6 

.. 9.7 
'3.9 

4.7 
1.1 

0.9 
0:4 
1.1 

2.0 

. INGRESOS TRIBUTARIO$ 

'1977 

100.ü 
"37.8 

,47.8 
14-.4 

9.0 
3.4 

--4.3 

1.3 

. 0.7 
0.5 
0.7 

1:7 

1978 

100.0 
35.6 
48.5 
15:9 

9.5 
3.4. 

4.6 
1.5 

-1.3 
. 1.0 

1:4 
1.3 

1Íl79 

100.0 

. S?.7 
. 47.7 

19-.6 

9.9 
3.3 
4.7 
1.9 

1.2 
0.8 
l.l 

2.2 

19801 

100.0_ 
28.7 
46.7 
24.6 

10 .. 7 
3.1 
5.0 
2.6 

1.3 
0.8 . 

1.2 
2.4 

·1981-1989 

' . 
',• 

. ·: 

Inirresos:Trib1,1tariQB , •• ·•.. . . • . •..... 
. Impt~es~ Di~~-- ,., .. ,.. . ••.• ; . , .... · . ~ .. •.•: 

.. _Impuestos Indli:ectos sin·,Q.E;C, .. ·. : ...... . 
le.E.O.-,;· ....... ;,, •.•...• · 

1981 

:· :100.0 -
26.l 

. . 
·,47.& 

26.4 

1982 

. . 100.:0. 

-~6.7 

_48.2 
25.1 ·. 

''. 

IngresQB Trit;iµ~ip.S • _ . · ' 10.6 10.2 

~p~esios Di~tos .......... : .. . : . ... . 2.8 ..... ª._7 .. . 
.. ~: :r:mi>~est.óS-.iiidirecto_s. s1~ ·c,E.c: · .. -:, :· ... ~ :.:(-:" -~ ~-.: 5~'0 ·: . -· -4.9 

"i C.E.C.- • .-.:·~.; .. ; .. ~ ... . ...... · .. ; · .. ;· 2.8· ·:L6 

- .. ,: .. ;: .. :.- --·~-~~'l.·~.·· --- - .. - "" .. ~:· __ :-- J.-;..;..~: f . . ·• - .... -- . 

.. \..,.·.':,:::~:~· -.. ':;·.:·i~~~~toln1b~ta~1~. ¡~., .•. ·:~....,.- ~~;:l.· .• ;~.:.-.. "~· . . ;. : · ·1·;:0. , -~--. ::,a:~'ª. __ 
- · - Impuestos· Directos .•. , , . ,_ .;; .: .. . .. ·· .. , · •.• .-. · -. · ", O i5 . · -.o:~ · 

• . • ··-: •.. :· •• ,, ••.. · . .) • ••• .. . p 

.... ·" . :: ~-:Jmml'1.B~ .. I:l'.}41J:e~ .i¡il). .. 9.,~.C.; . ._ ._..,_ ·., ..•. ,,. _.,::.:.;-:: ;1_:.Q _ ._ .. -~:9. , 
"" ! .•.. - ::i. • ,. " .11 • ' , •• • • • • • • 

. .- ~.E~. . ; . . · .. · ....... ~ .. ·~ ~-~.,. lllt·· •• .:~ _, ··~ • • ••• ~...;. • ~ - .1 :a. . .. · .. \tO;:G 

Di.ñif;,;;'"(;])~c.":' c'tí..;ita''E5ilé'c:íaT dé·c.;;."bió8' 
.F11.cti.t11: D.I_.?f •. 

T,., .. 1 

,-.''. 

cualiro ¡3· ·, 
RECA:UDO ~ RE'.l'El':'l'CJoti. BALAIUOS COMO PORCENT~E . 
. · -.DE-LA·~NERACIOl'J· A ·Lc:>S·AE!Al;.ARIAI)OS · . 

; 1073 
1974 
1975 
1976 
1977 

·1978 
1979 
1980. 
1981 
1Q82 
1983 
1984 
19.85-
1986 
198'1 -'-' 
1988 

• Recaudo 
1·etención ~alarios 

.... 1.5 
1.3 
1:3 
1.2 

·1.2 
1.3. 
1.2 
1.2 
1.2 
L2 
1.1 
LO 

, ~-L' 
.. 1.2 
. 0.9 

. ; , 0.9 

Desca.,ga. 
carl!'a'. tributaria~ 

. 0.1 
-0.2 

o.o. 
-Q.1 

o:o 
0.1 

-0.1 
o.o o.o 

-0.1 
-0.1 

o.o 
0.1 
0.1 

i-();3 
o.o .. 

• Medida como los ·PU~toá que gana· o· pierde cada- año .en el agregado correspondi.ente~ 
Ji'u11nte: DAN.E, "Cu~ntaa. Nacionales .. 1966-8.6" _ (Aviinces· .87-88), DIN .. "J1~ro'rnie~;Estadlsticio',', 
\1-l.rioS:-.- 'il.ñoe • .. 

100.0-
. 33;7 ·-
045:9 .. 

20.4 

~.8 

3,.3 
4.5. 

.· 2.0'. 

. :0:8 

.:J-91!4 . '11i8ii . . i986 í987 . 

· C'oiµposi~!ón porcentuál (%). 

1~.o .. 100:0 · . ioo.o ·· 100;0 . 
·-"'-39:8 -----.---35.-6--,-··:---34:5-- ...... ·34;9' 

. 60.2 '64.4 ' . .' 65.5 

Como% liel P.l.B. 

7.9" 
:.3:2 . 

. .. 4.7 - .. 

9:2· 
3,3·. 

5.9 

. . 'EJasticidadc:s . 

;-0'.l. · L7 ~., . 

. 9.5 ; . 

- .. 3.3. 
·6.2 . 

10.5 
3.7 
6·.8 

:·2.-1: : c.0;'8 ·:. 1.2 : 
-.-. ~;) 

. ~: J ;.: ; 
.1.0 -

Y.4 ·; 
1.5 
1.4 'D::'5 · .L:3 

'.;_¿.0:'2 ;' -
r . .. . 1,:2. .. ·~· . 

·-

Cuadro i4 

1988 . 19~9 ..... 

100.01• ... 100:0.:'':" 
34.5 36:6 . < • 

65:-5 ·63.4 

.. , 10. 7 

3.7 
'LO . 

·:.::~ 10. 7 
,· .• 3.!!,. 

. 6.8 

l '.l.? ... ~ ~:-11.0 ... ~:; . 
-1.0 . 1.3 
1.1 . ;:·-·:··:-o.9: 

'. ,.· 

. TASAS ÉFECTlV~S DE ·TRIBuTAGION .scieIEDAÍ>ES" 

Anónimas 

LID1ltadas 

Extranjeras 

Mixtas 

. Otras- (1) · 

Triial 

1916 

33.8 · 
15:9 

29.7 

20.0 

1980 .. 

. 38.2 

l!i.2 

·35.4 

N.D. 

30·.5 

'•. Jmpilesto a· .cargo/Renta líquida irravl!ble. 

· ... -N.D. -No disponible. · 

Ui No ir,lentificadas; 

1981 

31.8 

16.1. 

31.5 

. 11.7 

26.7 

1984 

33.8 

16.IÍ 

35.1 

6.5 

25.6 

1986 

31.3 

29.4 

30.9 

32.7, 

31.6 . 

30.8 

Fuente: 1976 i>: 1981, · G. Perry y 111. Ci!.rdenas, "Diez años de r~to1•mas ti·ibÚt~1;ias en --ColombiÍi", 
Fedes~rrollo, CID, Bogotá, 1986. ,DIN con base en .listados PAED. · 
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CU1dro 4 
EFECTO DEL INCREMENTO.DEL IVA EN LA CANASTA FAMILIAR TOTAL., 

Miiiones da S 

GRUPOS Y SUBGRUPOS 

ALIMEH:t'OS 

-º'-'l!f!I!! 
Pliilano. papa, ale. 
Hortalizas, legumbre, ª'º 
FrUlas lraac:as, · · 
carnes 
PiocioÍC.os lkl.eos 
ADfN!'llOll varios 
Comilas blra dal hogar 

V,IYl!O.~DA 
·Anandamlentos 
Servlc:io doméstico , 

• .Combustible v servicios 
'MUeblaa del hogar 
AP.!'rp,/~d"l"ils1Ji:9p • 
UlensHioa doméBllcoa 
RopU de h~r y ~-arios 
Ali"1cu¡C.. para )a 1~¡*.Za da hogar 

vis!lWARIO y c~:i:.~oo 
Ve&luar~ para hom bnr 
Ves1uarlo para m.uJer 1 • 

Veslua(ic¡ para niftoa · · 
Vesluarl!> P.,a b!lbé 
Calzado . . 

~rv)~i'o da VHll!l!.'IO, . 

PIJDp, l'AR~~· Y ,AilSTENCI" M!iDICA 
·Drogas ¡ , _ , 

&¡f'H"º'"°"'nales f1!Y.1' salud 

!§~!IPM=J!ttt. 91!: !'1!!!. ! j¡§P.~~!=.'M.-
ln Blruc:ci!ln y ensellanza 
Arllculoa escalaras V cuMurala&· 
Arllculo• para allclol!.es 
Dislraccion!• v esparclmlanloa 
GaBlos en halalas 

' TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 
Equipo da .. lranspolle personal 
Servic~o da ltansporta y camuoicaCión 
~ , .. 

19TROS GASTOS . 
Bebidas ÍI' labam 1 

Micu.lai parrf aaa:o personal 
Arllculoll di ¡~yciria 

'fo'i'Ai. 

. EFÉCTO EN·LA CANASTA TOTAL 
EFÉCTO ~l\ISll~. INTERMEDIO 

· EFECTO ELllllNACION DEVOLUCIONES. 
. ... . \\, . 

• :·TOlAL J~Rf!.!iENto .~NASTA' \ 

PARTIC, 
'llo 

VALOR SIN VALOR CON VALoRCDN _ 

'34,8 
4 .• 9. 
2,6 

3 
1.9 
9,7 
il.s 
4,8 
1 ,4 

32,6 
20,1 
0,4 
4,6 
1 ,8 

2 
0,4 
0,5 
2;if 

9,2. 
'2.s 

3,2 
0,6 
0,4 
2,2 
0,4. 

3,9. 
1, 7 
2,2 

p 
2,9 
1 ,5 
1.5 
0,8 

O 

6,8 
3,3 
3,5, 

6 
2.2 
3,2 
0,7 

'°º 

IVA IVA 1D'llo IVA 12'11. . 

2.674.420 . 
3.7.7 .. J,G.6 
199.891 
229.291 
14il:.IÍ43 
741.606 
S02.lB3 
371.072 
104:.i67 

2.Sop.705 
1.540.862 

32.547 
355.87~ 
138.250 
15.1.530 
27.635 
36:386 

2ff&23 

708.675 
l89.451 
243.645 

49.435 
29.630 

•. 1.~~-271 
3_¡.243 

293.6.18 
'126.889 
llj~.729 

~!;Ü91, 
219.772 
118.061 

11.844 
61.487 

2.533 

521.374 
253,778 
267.596 

4S3.802 
166.729 
242.878 

54 195 

7.61.§'·~·1 

IAI IBI 

2.682.234 2.687.964 

2.584 ~,.3 

776.~18 

293.618 293.lfÍI 

~2!1.7!1.B.. 

561.647 564.863 

532,372 539.510 

.1 

\ 
FUENJ:E: ~ ~-i!A' '111'.con.su1110 klláJ'tlli ro• Hogaras·~·ra Ma~1z 1psulrt'crPrDdJCrci, 
Sul>dire<;ción el!!. ~1.tl!1J9" Tr~tu1an9s 

··....: 

AUMENTO 
PREí:íO'. 

IBl-IAI 

5.730 

19 0~7 

o 

3 216 

7.138. 

.: S 5-.!!J!:Z· 

a.'69 
i>. 1°4 

- 0,17 

.1,00 

.. Principales. beneficios· expresos para los contribuyentes consagrados 
en oada capitulo del. prpyectQ de. ley~ 

'. • .. -·' 1 ' 

l. SaneaJn!.e!1to d~· :p~trimon!o~ en.el ~terioi"; 
· EJ;te é~pituIO 'permite qll;e.1os din_~!'OS postj~os· en ~~- exterior,·!!!.! 

r puedan sanear, con grandes ventajas desde el punto de vista de la 
exoneraqlón de investigaeiohes fis~ales y ea,mbial'ias, así coma-por' no 
gravar el descuento en. la compra de los titulas de deuda externa_,, · 

. /' . .- ' I . . 

·II. Fortalecimiento del mercado de capitales. 1 

Este capltulo consagr~ estímulos tr_ibutarios para el fortalecimien­
to de la inversión. y la reactiv~gión. dEJ! mercado de capitales y. d~sgrava 
el del ahorro de los trabajad.ores y 'particulares. en los fondps .de pen-
siones y q~~~~t~ªs. · · · · ·' · 

lIJ · .\.~P.~J}if)~ D.JtdWJJJ;:tteS c:J~l imPJlest.o. SDbr.e la renta. 
~te capitulo continúa el proeeso de simplificación· para los con-

. tribu~en'tes del impuesto de i;en.ta, ampliando los to¡:>es y casos' eµ que 
tenQi;~µ. la c~Jig~d de'ry;i. ~eclarap~~~· ·se p~r~ite a las 1!.Q~~~gª~es e·x­
tra:i;ij.~;ras dedjl.9!,r lcis ·CO~tp§ finang~~r.os por l~ <;ompra de ~a~~:r~~ prima 
a su matriz, que actualmente estaba prohibido y se da un tratamiento 
fav,oJi'aple al leasing internacim::1a:l. · . · · 

IV: I11versión. extranjera. · 
Este capitulo consagra la reducción de la tarifi¡i. del impuesto adi­

cioµa:l de rem,es~s o rentf!,,_ del 20% !l 12% ~~;;:á .las nu~vas j.~V«.'rsiones 
y uña reducción gradual hasta el 12% de-las ya existentes. Se consagra 
un rég-lmen. especlaI-¡:)ara los fondos .de inversión de capital extranjero, · 

· ·con un impuesto 'Único del 12%. 
·- . . ' / 

V. Ajustes por inflación a _partir de 1992. 

Este capitulo·otorga facultaaes para aliviar y gradu~r los etep~os 
de los ajustes por inflación y para .reducir· la renta ·presuntiva. sobre 
~J pªtr~m.cmw.. ' 

CUADRO 5 

EFECTO DEL· INCREMENTO..DEL.IVA EN LA CANASTA IA!glCA.. 
MEDIDA PARA UN· SALARIO MINIMO' . -- ~· 

PARTtCIPACION 
% 

.GASTO IVA 10% IÍIA 12% 

ALIMENTOS 
c,re;sllps 
Pl~Iª!'!>. Papa y Olr!Jll 'TubércuJp~ 
Horlalizas, Legumbres Frescas y Secas 
Frulllll frescas 

· ci!rn~s 
Lécleos. 
Alimenlos varios 
Comidas· fuera del hogar 

VIVl!?N!>A 
Arr,er¡!famlenlos 
Servil¡io Domésllco 
Combuslibles y siirv. p~bllcos 
Muebles del Hogar 
Aparélos doméslicos 

u1~11~!1ios doméJ!!lc9s 
Ropa de hogar y olros 
Arilculos llmpiezá hogar 

vEST,!J_.tRIO Y C~L~ADO 
lies1uarlo para hombre 
V.1111Juaria. para. nwjet 
Ves1uarlo para nino 
V11s1uario para bebé 
Calzado 
Servicios al vesluarlo 

PROD. FARMAC. Y ASISTENCIA MEDICA 
Diogas y servicios médicos 

EDUCACIO.N, CULTURA, ESPARCIMIENTO 
lnslrucción y eniienanza 
Arllculos escolares y cullurales 
Airll~!'!l?.s para· ali~Jl!!!es 
Dislracciones y esplirclmlenlos 
Gaslos eii ·ho'1é18&'" .... • . 

TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 

Se111Jf;\Q. de lran11P.orl11_; y comur¡iFfCi~IJ .. 

OTR!;>~. GASTOS" 
Bebirias v labaco-
Arllc111os para aseo personal 
Arliculos· de .¡oyena 

39,80 
7,20 

..... 4'.0Q. 

: 3',80. 
. - l,9D 

9,30 
''$".30. 

5,90 
1,40 

35,20 

~~IQ;o, 
'rº·ºº 4,50. 

1 .1 o 
1,60 
0,40 

·0;40 
2,20 

7 .. 10 
2:00 
2.0.0. 
0;50, 
0,20 
2,00 
0,40 

3,40 
3,'40 

4,90 
2,30 
1.50 
o-,50 

~!~ 
º·ºº·· 
4, 10 
it.1.0 

~.-M 
- 3·,20 

2.20. 
0.10 

.1, . 

16.947 

~-PI!" 
1.7~-~ 
1.618 

BDa 
~-ª.ª.!>. 
2.683 
2.512 

596 

1,4·!!~~-
10JiM 

o 
f,91·6. 

468 
681 
1.7q 
17.0 
937 

3.023 
·as2 
152. 
213 

85 

852 
· 110 

1.448 
1.448 

2.086 
979. 

839 
21·3. 
255 -·-o: 

1. 746 
1.746 

2.342 
i.363 
. 93.j.. 

43 . 

-

.49,4 
.o,. o 
~.o 
o.o 
o.o 
9:º. 
o.o 

49,4 

·º·º 
27.1,4 

o.o 
o.o 

· ¡?8,8 
46,8 

. 68, 1 

1,7 !!! 
· 11.0 
93) 

285,4 
as:2 
8s,2. 

21,3 
8~5· 

85,2 
-0,0 

º·º º·º· 
6,0 
o.o 
o.o 
6,0 
o.o :o.o 

º·º· º·º 
121·,5 
23,5. 
93,7 
. 4,3 

59,3 
o.o 
º·º o.o 
o.o 
o.o 
o.o 

59,3 
1
0,0 

. ~3~.3 
o.o 
o.o 

43,2 
56,2 
81', 1 

~,11.4 
20,4 

·1 i"2,4 

3.4)!.4 
102 ~z· - .. -~ -.~ ........ 
i.02.2 
is.a 
1-0·.2 

102,2 
O;O. 

o.o 
º·º 
7,2 

o.o 
o.o 

"7,2 
\),O· 

-o·.o 

O.O 
o.o 

'141;1· 
. .23.5 
112;4 

5,2 

wq .. ~ ~2,~~9 . · 133. 1 884. 3 
1'00.0% . !,7% 2,1% 

VI; Impuesto sobre las ventas. 
· ·Este capi'tulo; salvo elincremento:de ti:l.ri_fa, l~ conversión de· ex!m-- --'~ -,, 

tos a excluidos· y los ·Ruevos·ser\rieios,·consagl,'a tratamientos l;>enéficos · 
p~i:a el c~nti:.ibuy:ente-en la. reduceión de. los impuestos pa:i;a algunos 
bienes como desodorantes, esmaltesr e.tB.,.d.el·35%: al .12-%, para las mo-

. tos pequeñas del 20% al 12%, para las empr.esas licoreras reduce la base 
presuritlva d·e1 4·0% precio DANÉ aí 3.00~{.cuan.do vendan -ppr fueia .. del. 
territorio y se excluye ele la base del· impuesto la finaRciaciOn del 
mismo. 

VIII. Procedimiento· tributario. 
En ~ste capitulo se tomap._ ID'M:~c;!~s de trá:niites y procedimientos 

tr.ibu~ar~9s, .en.tr.~ eHPiS e¡ J;mn:nio nl'IG~~ .~ l,P.§, cm::1tripuy,entes, se otorgan 
facultades P~il\"1- maI}t~n,er 1.!!1 99.qt~9 'f:~~l1>11-·~~f.~P act]..!~lizado, se per­
µiite que cuando existan eri::Qres de interpretación se :puedan hacer las 
correcciones· y ~mplazamientos i;in sanción para el· contr1buyent!3- y 
se limi~!:g1 ~~.~ s~mgiones. P.9r e,:i:p~,IJ, en la presentació;i;i:de la declara­
ción, asi como la ,de exte"mpora.nei®d..e;n la declaración. de,ing:resos. y . 
patrimonio ?~los no contrib~:Y~ntes. Se amplía el top~ de S a' 120 mi­
llones para s~ministrar inforpi~ción de los comisioni~tas de bolsa. 

rx·. Proce.di.:.~fento. aduanero .. 
Este CáI)i~ulo permite elil'J].ip.ar el carácter de deli.tq,ftel centraban.:. 

do y sanear l~~ mercancias ingi:esadas ilegalmente al pais, así como de-
. terminar u:Q. régimen fa vora!:l~.e especial para las impi:irtaciones me­

diante licencias temporales, :leasing .internacional y.- mercancías. que 
aconipafian ·;!.~viajero. · · · 

x. SustitucJó~ del impuesto ·~1 cine. , 
Este ca11i)¡u10 consagri:t u.P. ,d,esgra"amen a la acti:'1..dad · cinemato­

gr.ªfü~ªi t.ªP);Q_ ;~J.~mi.P-ªJJ.QQ ef ñ.ej_QJIDDJJeatn del .16.% Y el 10% de _QQl­
depo;'te~, :P.ar~ .. sti.13pi}'1l!rJp~ 1mr .l:J.:Q. Ui%. ~g,u!l-lmente se' est~'Plece un 
saneamiento con una sustancial redueeióri' de l.as. tarifas. 
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XI. Financiílción de la vivienda fie interés social. 
Este capítulo establece los mecanismos de fin.!).pciación para el 

programa de subsidió a la vivienda de interés social, con lo cual se ga­
rantizará que en una acción conjunta del Gobierno, las cajas de com­
pensación y los municipios se otorguen aproximadamente 500. 000 so­
luciones de vivienda en estos cuatro años. 

:XIII. ·Varios. 
Este capítulo consagra reducciones de. impuestos al turismo y sobre 

las importaciones, así como también se establece un sistema especial 
para financiar los impuestos en los procesos de reconversión industrial 
y de nuevas empresas en ias zonas de costeras o marginales. 

Breve análisis de cada uno de los artí!}ulos del proyecto de ley. 

CAPITULO I 
Saneamiento de _patrimo:r;ii~s eQ. el exterior. 

ARTICULO 19 Saneamiento· fiscal de divisas. 
Breve análisis del artículo: 

Concede un saneamiento"cle lós patrimoniqs poseídos en el exterior, 
otorgando amnistía fiscal y cambiaría, como un instrumento para 
obtener., .la repatriación de capitales; para el efecto deben ser declara­

.. dos antes del 30 de junio de 1992, y se opte por una de las siguientes 
· altema.~ivas: · 

a) 'Adquirir Bonos de Saneamiento Fiscal, los cuales son denomi­
~· · :had.os ·en dólares y :_poqrán ser redimidos en pesos o dólares, en este 

· evento no se· pagará impuesto adicio_nal. 
b) Adquirir deuda externa, cuyos títulos se registran en el pais y 

se cancela su certificación· de giro al exterior, en cuyo caso se _pagará 
un 3%:tlel patrimonio, el descuento que comercialmente puede ser del 
30% o 40% .en la compra de dicha deuda, Iio constituye renta ni ga-
hancia ocasion.al para el contribuyente. ..-, . 
. c) Se podrán mantener los capitales en el exterior, en tál caso se 

· · ...... págará el 3% de impuesto sobre el património objeto del saneamiento. 
si··e1 contribuyente opta por una de. estas alternativas de sanea­

miento después del vencimiento del plazo para declarar por el añp gra.: 
vable.de 1990, el impuesto a pagar-será del 5%. Como un estimulo adi­
ci'onal se dispone que estos patrimonios están exonerados del impuesto . a.l-pa trim~nió. . . . 

" 
ARTICULO 29 Autorización para emitir títulos de deuda pública 

interna en moneda extranjera. 
Breve .análisis del artículo: 

·En desarrollo del- literal a) del artículo· anterior, se autoriza al 
Gobierno Nacional, pare. emitir, colocar y .redimir los Bónos Especiales 
de Saneamiento Fiscal, para ser adquiridos por los contribuyentes que 
se .acojan ·al saneamiento fiscal. La redención de estos bonos podrá 
ser en pesos o en dólares; de acuerdo con la reglamentación que expida 
el Gobierno. ' 

ARTICULO 39 Adquisición de títulos de deuda externa. 
Breve. análisis del artículo: 

Complementa la norma· de saneamiento. fiscal, al disponer sobre 
la forma como op-éra la compra de la deuda externa y la cancelación 
del derecho a giro, así como el tratamiento tributario especial para 
el descuento obtenido en la adquisición de los títulos que se considera 
no gra vable. 

CAPITULO II 
Fortalecimiento del merciJdO de capitales. 

ARTICULO 49 Utilidad en la enajenación de acciones o cµotas 
de interés social. 

-Breve anális~s del artículo: 
Se adopta una de las ~edidas más agresivas para el fortalecimien­

to del mercado de capitales, desgravando las utilidades obtenidas en 
la venta de acciones a través de las~bolsas de valores. Como una medida. 
de equidad y para ·evitar e1· fenómeno de doble tributación,_ dispone 
que cuando la enajenación se hace por fuera de ·bolsa· la parte no 
gravable de la utilidad es la que corre·sponde a las utilidades que, ya 
tributaron en la sociedad. 

La administración tributaria podrá determinar las utilidades rea­
les, cuando se utilice este iI).strumento para· simular operaciones y 
-eludir los impuestos. 

ARTICULO 59 Distribución de .dividendos en acciones o cuotas 
· de interés :1ocial. 

Breve análisis del artículo-: 
Corrij e un fenómeno d~ inequidad, porque de acuerdo con la le­

gislilción existente cuando se distribuyen utilidades si es en dinero no 
son gra Vadas, pero si se lo hace en e~pecie quedan gravados. Para el 
efecto se dispqne que fa dist;_ribución en especie de utilidades o reservas 
que pudieran distribuirse como ·nó gra v:adas, se reciben por el mismo 
valor de las ·utilidades o reservas distribuidas, con lo cual se establece 
la neutralidad y. equidad en la distribución .. 

ARTICULO 69 Capitalizaciones no gravadas. 
Breve análisis del artículo: 

Este artículo consagra una medida de gran importancia para Ja 
. capitali~acíón de las sociedades y consiste en que cuando se capitalicen 
las revalorizaciones, reservas y primas no estará gravada la distril:m­
ción en especie de tal capitalizacfón. Adicionalment~ para las soc].e­
dades ·inscritas ·en bolsa de valores, la capitalización y distril:mción. Cle. 
utilidades que serían gravadas por exceder la regla de los· 7 /3, pocil:rá 
hacerse en calipad de no gravadas·. 

. ARTICULO 79 Ajuste del costo f~scal de las acciones. 
Breve análisis del artículo: 

La distribución de utilidades o reservas en acciones que se reg]a­
menta en los anteriores artículos, afecta el costo fiscal de las viejas ac­
ciones las cuales deben ser reajustadas. S.e evitan los proble·mas presen­
tados por la existencia de acciones con diversos costos fiscales. 

ARTICULO.Be:> De los fondos de inversión, fondos de valores y fonc~11rs 
comunes. 

Breve análisis del artículo: 
Se dispone que los fondos de inveTsión, los fondos de. valores y lo.s 

fondos comunes que administre:n las' entidades fiduciarias, configura­
dos. como mecanismos de ahorro colectivo sin personer'.ía jur.ídica, no 
son contribuyentes del impuesto de renta y complementarios. Se esta­
blece una forma de t_ransparencia para que los rendimientos sean 
transferidos a.los socios o partícipes de los mismos en las mismas con­
diciones que hubieran tenido en ca&o de ser inversionistas directos: · 

- . 
AR.TICULO 99 Fondos de pensiones y cesantías. 
Bre:ve análisis del artículo: 

Se crean estímulos para estas nuevas figuras financieras y -la;bo- . 
rales, dándoles el carácter de no contribuyentes y permitiendo deduc­
ciones de la renta o ret·ención para los trabajadores que ahorren a 
través de dichos instrumentos. · · 

. En el caso de los. fondos de pensiones, el 10% de los aportes :r.'.ia­
tronales a favor del trabajador no es gravado y los aportes del traba­

. jador o c~ntribuyente independiente serán deducibles tamqién hasta 
un 10%. Cuando se reciban pensiones de dichos fondos éstas . e·stán 
totalmente exentas. · 

·Tratándose de los fondos de cesantías, el aporte patronal no es 
gravado y el aporte del contribuyente independiente· será deducible 
hasta cinco millones, sin que excedan de una doceava· del -ingreso Clel 
respectivo. año. Las cesantías recibidas de estos fondos tendrán siniiJar 
tratamiento tributar~o a las que pagan las empresas. 

CAPITULO III 
Aspectos parti~ulares del impuesto sobre la renta. 

ARTICULO 10. Eliminación_ de la declaración· de renta para quienes 
reci·ban honorarios, co'misiones y servicios. 

- . 
Breve . análisis del artículo: 

Se crea una nueva categoría de contribuyentes independientes no-· 
declarantes, para: quienes reciban honorarios, comisiones o servicios, 
para Jos cuales el impuesto será igual a la retención en l.a fuente que 
se le.s haya efectuado;_anteriorménte todos debían presentar declara-" 
ción .. El beneficio de esta ·simplificación cubre a aquellos que tengan 
ingresos inferiores a 8 millones y patrimonio menor de 15 millones .en 
los cuales la tasa de retención es comparable con el impuesto de renta 

. que deberían pagar d·espués de depurar costos y .deducciones. 

ARTICULO 11. Asalariados no declarantes. 
Breve análisis llel artículo: 

Amplía los topes máximos para considerar al asalariado como no 
· declaran te: en ingresos de $ 9 . 400. 000 a $ 12. 000. 000; y en pa trimonlo 

de $ .14. 000. 000 a $ 15. 000. obo, esta cifra de patrimonio en el artíc·wlo 
13 es duplicada ~ partir de 1992: 

ARTICULO 12, Contribu~·entes ,no declarantes. 
Breve anáUsis del artículo: 

Para las personas con muy bajos ingresos y patrimonio, ··se ele-­
van .los topes para considerarlos como no declarantes: en ingresos _ele 
$ 2. 400. 000 a $ 3. 000. 000 y el pa trü:nonio de $ 1 . 400. 000 a $ 15. 000 .. 000. 
El patrimonio será igualmente ajustado a partir de 1992. 

ARTICULO 13. Ajust.e de límites a partir de 1992. 
Breve análisis clel artículo: 

A partir del año gravable de 1~92, se duplica ·el limite del patrimo­
nio señalado en los anteriores artíeulos, por cuanto desde ese año se 
elimina el impuesto de patrimonio y_ adicionalmente entran en vigencia 
1913 ajustes int·egrales por inflación: . 

ARTICULO 14. Información tributaria. 
Breve análisis del articulo: 

Como una cqlaboración entre ·los gobierno8 para el i;ontrol de la 
evasión tributaria internacional, se permite que a partir de la fecha 
en que vence el plazo para acogerse al saneamiento patrimonial (pri-
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mero d~., jl.llio de 1992), CqiombíB: poorá sulliiiiistrar.-inform~.clóri tri­
butaria para taJes fines debiendo guardarse la; reserva y utilizarse. ex-

, cfüsiva;meE:te· e'll control trl:bütar1a· .. 

AR'i'I'C'üi.O l'.5. Veuda.s C'oil la C'iisa ntatriz. 

Breve: a.Jtálisi'S' del áttfculd ~ 

; - :De acuerdo eón: r~ actuar 1~gisláCión y como un instrumento de._ 
cdiitrol; la:s dE!udas· de fas sucutsares· y fífütiés con sus fuatriCes 'o prin­
cipales en el exterior, son consideradas éOñio paf;riiñoiiio de las ñiismas· 
y los intereses, costas y gastog. ff.fiancfér~ son no deducibles; el aftiéulo 

. establece excepciones respecto de las entidades vigHadas poi: la Super­
bancaria y en los. créditos originados en la ímportación de materia 
pfiJilS; é\tand'O las casas princípafos a matrices eX'.tranjen.s son provee­
dores" directas y s-é trata de operaciones a corta plazo. 

. ·-

ARTICULO 16. Costo fiscal dé inmuebles. 

-Breve anáilisis del articulo: 

Sefí~la que para determinar la .utilidad en·· la: venta de _los inmue:-
. bles, se toma la diferencia entre el precio· de Venta y el costa füs~a.-1). 

i.ndependientemente del avalúa catastral.- Sin ·enibargo fücho. avalú~ 
en. et. año de 1990, )1>odrá ser· tamado camo costa fi'sea,l.,, ean el obj-eta de 
garantizar f~s prerrogativas ya adq.uir~-s. 

AR.'r!CúLO· 17'. Jlj•st~ PO!' dif~tencht en cambio~ 

Brév& anállsis'éi·el articulo: 

. ·Sé' i~ac'e üná:' írtterpretacfón regál s·obre' e'l carácter de ingreso a:nu:Eti 
del ajuste por diferenc·ia en cambia,. con<~ardante can _el carácter de .. 
ducible· de la pérdida por diferencia en cambio y el tratamiento .patri­
moniai. se excluye para ambos efectos a las entidades'. finaficierás V'i-' 
gifáclas .. :fiar· fa.. S'i:fpetbai:f:icá.i'ia,- a: quiénes . se aplicará estas norrtias a 
p'ltrti:r dé fo's a?jtt&te'S pdt fü.fiación, 

ARTidüi.O llJ. ta.s personas 
retención:. 

Br'évé' alr'1isis def at·ticulo·: 

naturales· eomerciantes son agentes. de 

Se establece l~ obli§a~ión. de ag.entes ·reten~dores para las comer..: 
ciantes que lievan libros de contabilidad y cuyo patdmonio o -mgFesa 
fuere s~periar a cien mUiones de )1>esas. - . . . 

P.S;1at sím'pUitlea:r i;a retención: en: lat :t:uenite' por la: com)1>raventa: ~e 
V'e'hiculos, se' e:sta:bte·ae· Que· la ntismtt se- ham ei:r las ofiaina:s de tránsi.ta'. 

Alt'rid't1t0 19'. Los contratos de 1easíng. internacfonal W, constifü:yen 
renta d~ fuente naci'anal. 

Bre\fe análisis del articulo :-

. se asiniíla. e1 tr-afamient·o de'l l1HtS:ing irtternacfona:I, al de los ren- · 
dimien.tos del cré-dito externo,. ya que. la disparidad- actual hace prác-: · 
tícame:tite j.nexístente este i:nstrumento que puede ser de gran 
importancia para ia rec·onversfón índustriE!-1 dentro del proceso de .3Per­
tura económica. que adel~nta el actual Gobíerrta. · · 

CAPiTtJLO tv 
I.n,versión 'edranj~ra. 

. A:RTICUL0.23. Tarifa'cféí 'ímpues~. de remesas •.. - - . . . . ' ' 

· :Breve análisis ciei. aT.tÍeU.lo·: . 
El r.n;isméi tll'a.ta:mieíí.t'o e11 18l ta:hrc-ei6u. de la: tttth)tación d'e. ~iái§. · 

miares d~ $0cie-da:d:és é':s::t:t}l;nj eras ~ .. conS\igr.L · p~ra er, éascHle las• s\~.i_.· 
cursales es así como se reduce'.~d1ua;1:men:te én-B af!.d§ el!·iin:pmrsto de. 
remesas

1

del ~0% ál 12%, y a las nuevas inversiones se les. ~plica.a'pai:-. 
tir de esta I.ey, la tarifa 'reduc.ida.. . · · · · · 

. . . . . " '· 
AR TIC'tJLO 24: Reinversión de utilidades-•. · 

ffr~ve anáHSfs- dei artfouio·: 
Dispone que fa refnversí6n en el país,., que da deré'cno a dí~erir el' 

impuesto adicional- de ·renta o de. remesas,. según el. caso,. debe refle­
jarse en un ínéremento de los actívos netos poseídos en Colombia, con 
el fin de garantizar que sea efectiva·. y evitar la elusión a través de 
simples asientos conta~les. · 

CAPITULO· V 

Ajustes por inflación a partifr áe HJ9:t. ' , . 

· .A:RTICUli.O. 25-. Fácu:M1ades·s~bre ajustes integrailes. 

Bren a::rutJJSis d'e1 attimilo~ 
. \ 

En materia de ajustes integrales. por inflación,·debe señalarse que· . 
la legislación actualmente ex-i.stente¡ que-entrará en vigencia a partir' 
C:re 19'92', se· eXipíd'í6 ·con la suficiente- anteiacíón para qÚ'e el· país se pre-: · 
parara 'técnícamente pa:ra los mfsmos; y.'.se. pudíeran reaff zar I'Qs ,estu-: 
dios y modificaciones que fueran nééeSal'foS para SU adeéuada. aplíca­
éiÓ:ri; A partfr' <fe· fa dec1S:rittoria: de· cottsti'ttréi'ónáli'da:d de dtch:OS' ajustes, 
loS" c·ontribuyentes· · v.ienetr r&I~za:nd'.o: ·ros'. a11á:Iísis· y sinmla:cio:rres t 
hitsta: ·el' riromentó' se~ han: cl'etecta;da vatios' pro·b1ema:s· qü·é es :itecesaJ,'i'o 
cottegit, as(c·oin:o- e"St'B:bl'ec-er· si'stem:arf.dédttad'lXarídad ·para: que· no· s~ 
produzcan grandes altei:aciones ert fa; carga: tttbutaria: de fos· m1·s-nto·s.;. 
· Por tratmrse· de· ürt tema· de- tm· gra:tt te'<lntclsmo .Y cás'i:lfsmo~ que.· 
re-cttl1ei'~ i:ttf de-ta:ll~'o. a;ná:!Ist-s· y- es·tudió', es· col'J.'t>"erttertte· o~oi"'g'ar f8:c111 .... 
táldes' exttai01'd-t:tt&rlas: séf.J.aifa1n'd~ s:iiá:l& deben ser ros ~-rltetfog. p~:ra el· 

· ej•ercié101 El'e: ra'S t:n~ii1á8'; JáS~ i}1té' ~n;t.<iirart• con una:.' ca-misiGn a-ges ora:· áé 
tF'és; Repfe.s'é111re;:n11e.s. Y· trgs: Seii.a:dótes llé· las co»iistone.s: te:Féeras. 

·~i efec'to ·se" •fsp'On'e' q11e· dicfxá:s fa:ctrita.d'M están cmentaáas a es ... 
tablecer mecanismos . para eliminar lia; doble tributac'ión qi'.ré' .exi;st~iía:. 
para:'las·sociedades q,ue woseeá aGeiones:(il emitas:L:te interés soeial en-. " 

· otras socíedad·es. Be podrá. 1Hsefiar un: sístema- g.,radua}. para la adópeión; · 
de lo8 ajustes integrales· por· inflación y 1ma opcíón para actualiza-r los 
activos; igualmente se podrán sefíalar las nornr~s cre·tra:ru;forón:.y á'li110'­
niza;r. et C!l!>Jajtrntcf· de· 1.S:S' diSJ,'50..~i~ioné~ tá.n.td.-trllil11ti:iJ1'1a:s. á'ólñ:o·· e'él111JQlbles, 
i!ndi~·en:sa:b1·e·s; para:. la> adettuada. a¡¡tliicaetó'l!f d'e' las. fll1tistes inte~M;es · 
por, n1.fla;Clón; , . . f 

-· 0omP'lélhet.1'tá:·riBln'le:tJ'..te a· esta!s· fac'üFtade~ se P'étm,1te regi:J.lar el 
e'E>M¡ja'nlfíite- iiiflacfu:Bft;i:re' d'e ros- l'&ndim~ei:ítos fínancieros,. él.1' el ca:·s~ 
de · 1os contribuyent·es ·no sometidas al régimen [Je ajustes ín1i~rale'S 
por inflación y se otorgan facaltades .. ~ra. reducir renta presu-nUva 
sobr·e · el pa..trimO:tiio, i>dr cuanto ta actuafüiación de su vafor con ros 

· BiVJ'llúos y. los ajustes integrales ha:cen necesátiB: su revi'siéri'. 

· ARTtCttLO~ 21l .. :lmpueBta d:~ -renta: snb1·é' dívíde'tufo'S y p~rticip·a:ctó'n'eS · · 
CA\Pl'l'UI .. o~ vr~ 

linpuesto so61;e fas venta.s. g·tKV'á:dós: . . 

Breve -~Q.áilisis del ai'ticu:Ió·: 
Enla actualidad la inversión extranjera tiene una tarifa eonJunta 

del 44%, así: 30% de impuesto del renta que pa.g11¡ fa_ sociedad y adÍCío·:­
nalmente· un 20% sobre el 70% 'de las utilidades restantes a títuto- de 
impuesto d1:r remesas,- cua:ndh· ge' trata: de' srrirn..rsal o Bi titulo· dé' im-

-puesta a.e renta. stisb'l'e' ros: d1,videndG.s cu~ndo· se tra.ta: de una: fniat 
Ent artícuila se refiere- a la:s· .filia1Ie& y redüde er Lmpues·td de renta sabre 
fos dividendos del 20% .al 12% a traV'é'si de un: :¡;jro'Ceso ·gradual de 5 

· afíos, en el caso de nuevas inversiones será de una vez del 12%. Se 
exonera de este 'impuesta mtatldd ra:s 1itilida:des se rei'íl:vierten en e1 pais 
por 10 afíos. 

A:R"í'ICuto· 21. lm"Puesto de remesas sobre utilida:d'es: obtenidas 
~ tr"Avél!' de· snC'Utsales. 

Breve análisis del a~ticú:lo: 
Se dispone que en el easa de sucursales de sociedades extranj'eras, . 

el impuesto de remesas se causa· por la obtención de las 'utilidades, las 
· cuales se presumen remesadas al exterior; si s·e·'l'einvierten eri el ¡jais 
s-e-dÜÍé't'e el pa:go ·dEil hnpUé'sto y ba:nseutriaos 10 año8 se exonera del 
mismo. 

ARTICULO 22. Impuesto a los fondos de inversión de capital 
. extranjero. · · • · · .. 

Breve análisis del ar.iiculo: 

ARTICULO 2a: Tarifa gérieral del lm~uestó sobre las v_entas. 

Breve anáUsis del articulo: 
La tarifa gén'é'r'a:N'fef 1.VA se· i'ñ:<!rentettta-: ii'el Hl%. a:l 12%; en razón · 

a la sigii.ifieativ.a. i:ed•ueedón d.e-1 impuesta a.. laJS imi;>ortaciones; y a·d:emá~ 
pa'ra dotar a ios munfoipi.os de m-ayor~s· nc.ursos, ten~ndo en cuenta· 
·el desarrollo. de la descentralización administrativa; así mismo,· esta 
tarifa¡ del 12% se· aplicará a los ·serv.icios · g-t"á:'i'a':dos· y· a fas- b1e'Iie's· qtte­
BJlltE!ti~eMé' t'elil:-íalñ: ra: tB!rUit 4et 35%; s~Uv:a l&L.s · exC"e:Ptfü'it,i;es- exv:t·esas. 

A\R~Cú'I'...0 21 .. Síenes exéfuíd'os de.J' fi'i\,. 

llreve anállisis· dell ádleufo : 

l.os rbíenes que en el ·régímen anterfor estaban catafogado8 como 
bienes exentos serán consídcrados como excluidos dei'impuesto sobré · 
las ventas, con excepción de los exportados, los dl'arios y publícacfones 
t»etiodicas· ittlpre·sos, irrchiso n'ustracios, los cua:derrtos de Upo esc·o1ar y 
fos Ubro8 .., revistas· cfe··carácter cierttific& y cultura:l, l'os cuailes terrdrá:rt 
el derecho a· devolución; · · 

.Eñ: el easo de n"l.eciicam.ent·as hÚmanos y v-eteti:natios, fertili:~arttes 
y los plagicidas y similares, que utilizan materia prima química, no 
estará·n sometido.sal IVA ~obre la compra de las mismas. 

A!R.TICUI.O 28. lmpu·esto ~oln·e· las·· ventas parai ras motoei·c·Iet1u de 
· meno·s de· · l2!i· e.e. . 

B're-v~. a:rtálii~is del artícltlo: 
·Con el fin de estimular, este tipo de instrumento de inversión Y En raz6n: a. que las motocicletas de menor-ciltnánj:e son canside-

facilítat.. su manejo, estos liq:.uidarán sus utíndades manteniendo la · radas como vehicu·lo,de tr:msporte·popular, se reduee la aetual tari.fá. 
ínversfón en dótares y se gi:avará:con un impuesto único del 12% al-. i:fef. ·tvA., deL~U% al 12'%, reduaGi6n. ésta q.ue no in1plica mayar- e0sto 
momeñtó del giro de las Iilisiñas. fiscal. . ' 
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ARTICUL0-29. Facultades par.a armopizar ia clasificación de Jo!;! J>ienes. ·ARTICULO 3.7. FacuJi~cl P.ar~a· ~~tualiza:r el estatui~ tr-ibutario. 
Y sobre .e~p.(>J.'tación d,e .sen·icios. Breve análisis del il.l'tículo: 

.(lreve ·análisis del .ar.ticuW.; ·Se faculta M Pobierno Nacional por el término de ·tres al}OB· para 
Teniendo. en cuenta . que en' C::plpmpia .. se. adopt!) el ~stema tle actualizar el Código Tr.ilbut.ario, !m virtud de lo cu.al .se poqrál! inJtluir 

nomenclatura arancelaria Nandina, se hace nec~sario otorgi;i.r f.aculta-, laa nuevas normas, r~num.erar y transcribir lllls mis.mas; ::¡in .gy~ se 
des extraordinarias al ¡>r,esitlente qe la :f!,.epública para.modffi~ar: l!'L le.s PW;lda .. c.am.b}~J.· ~.l ¡;;eptido. Para .tal efecto deberá· ser .consultada 

. e.edificación legaJ. de'ios :bie:nes ~.xclui~os del '.alA .qu~ se enc.uenf;ran· . previa:tnente la coinisión parlamentaria. 1 - • 

actuálmente 1baje el sistema .. de nomenclat:i.u:a·ara.n.c~.l.a:r!a.Nab~'J)di.na. • . . . 
· . De ·igual manera y . con .. el obj:eto de . foment!\r la prei;;t.aci9n de A!RTICULO 38: 'l'1·ámite de .las devoluciones. 

cierto_s servtcios .al :exterior, s~ ot;o:rgan fac.t.lltades p..a.r.a -.cr.e1U' la cat~:- Breve análisis del artículo: 
goría de servicios exportable.e; ·que serian .. cousideradAa .como· .~J$:en·toa . . . 
con· derecho. a· devoluci!)n. · Se enumeran las causales por las cuales se rechazan las· solicitudes 

· · ARTICULO 30. Servicios gravados. 

:Preve análisis .del art.ículo: .. 
. se inciuyen .dentro de los'.senricios gravados .con ·~l .IV:A Y con ·tarU~s, 

. . diferenciaJ.es,-los .mo:teles ·y .:similar;e.s, .. b.a..res y g,:-jle.~. ·.v~~lP.$ (:.bJitJ'ter, a.~ 
).2%;: hoteles pe menos de -tr~~ es1;;i:.ellas, reJltai1r~ntes y .is~rv:ic!os tem-. 
pora:les al 4%. · 
· · Se incrementa la tarifa t:tel IVA para el ser-vielo de tele~onía única­

mente para loo estratos socioeconómicos altos a la tarita del 1!>% y: para · 
· l~s llamadas de Ja.rg~ i;iis~Jld!H~).ntern.acion;:tl, al .12%. : . ... : . · . 

.- .· Se .ptprgª-··® t.ratjl.m)en..:li.4;H~speci,a,l.ai Jos peguefi.o.s comerciantesJ>Or 
cuainto. po. se gravan. co.IJ. .. el f\f.A algun.os. serv:icios pr~st.~dos -por éstos. 

ARTICULO. 31. Impuesto sobre .'las ventas .p.01· segm:Ós .to.inadps: en ~l. 

de :devolu.cióri de. impuestos y se .dispone .que cuando existe investigación 
que ha c>1iginado ·requerimiento 'especial, .la devolución. ·únicamente 
pr.ocederá sobre el .n:íontQ ne discutido .. 

·ARTICULO 39. I11vestigación previ~ a Jª del·.,luci!)n . 

Breve an~Jisjs . i:t~:í ai·iicQ..lP.: 

. Se permite que el termino para· la devolución se amplie hasta pbr 
noventa (90) días, cuando los soportes de ést.a sean inexistentes, .o haya 
un ilJ.dicio de ¡ne::l$:aetitud o cµando :;;~a imposi'ble confirm~r la id1mti­
dad, residencia _o domici}'io del cont1itmyente . 

A:RTICULO 40. Ampliación .del tél'mino de vigencia de la garantía para 
-de\roluciones. 

· exterio1·. · · · Breve análisis del .a·r.tículo: 
·-. 

.Breve análisis del artículo: Con el objeto de permitir la verificación posterior- de. l~s devol~-
. :"; ... ··Con .e_l.objeto de pe.:rmitir.-1tna.sa·:na ,competencia.:~~~tre,n).1.eatras cion~ con garantia Y gep.erar la i:~sponsabili~ad solidaria de. lo.s 
· ~o:r,npáñias de segii.:ros y las t;J.el ·exteriQ1·, se grav.~ los· aeguroa tomadas . g,a.nm.tes, en ~m .tiempp p.ru.d.encial PBJ'a .lª .AclnJ.inJ.stracipn Tr~bµtaria, 
f\ieD.a ael país cu:ando no e.i;tén. gr.a vados O· lo est~n .con un~ tal'ifa se amplia el término de garantía de l~s póliias pa.:ra la. devolµción .de 

. i:aferior a la de Colomb,ia. · . . . .. . impuestos a seis ( 6) meses. 
. Se exceptú,an algunos;.i;eguros de naves o aerona;v:~.s .. d.~tin~.das al. · 
4'anspor.te internacion~l.d~ m..~ca.Pcla.!'l,.l.Ps CJlajles .. no :~ta.ráp gravados . ARTICVLO 41 .. Término ¡>ara .el .control fiscal de las devoluciones. 
co·n .~l !VA, bien· sea que se .tomep en CoJompi~ o en. el e.~teriór. Breve análisis del artículo: 

ARTICULO 32. Impitestos deseontables en sel'Vicios. -.Se prev-é q,ue la ,Cont,raloría .General de la República. ·ejerza. el 
control _pr.evio sopre las d,volucione¡:; ,~n un términp no superior a dos 

Breve análisis del articulo:. · · (2) dias ~n a·quéllas con garap.tía, o a: c~co ( 5) días e;n los .demás ca.sP.s, 
·s.e aumentan los ser:vici~r:qu~ .. tienen .derecho a. impuestos des.con:- con lo cual se abre paso para que dicho control sea posterior. Así.:niismo 

. tables y ~e establece que. guienes preste11 seryi<:ios·gravados .con la·t~rifa · se establece que la Administración dispone de un térmi:no de dos meses 
del 4% podrán descon.ta-r :basta el limite. del 4% Y- ·el exeeso se ·cO:n·ta:.. .después de presen:tada':ladeclaración tributaria, para r:eg.is;trarlas,:antes 
bl.lizará como costo o gasto. · de adela.ntar ·el proceso de devol.ución. · · 

.$.RTICULO 33. Expod11.cló;n ~d'-'P.P.r:t.3J.ium.tai: d!:"l .:J.fom:·es. ·: . . : " 

·Breve análisis del- articulo: . . , . 
:En. el evento de qu~ se .. realicen .. V;entas de Ucor fuer~. del:D.epaá'tá­

mento produ~to1· =de ést~. se. i:eüuce la base ,pr~su.ntiva .P~J:Jli:·~r. :p,agp .del 
IYA del 40% al 3Qo/,0 .del precie.:fjjado.l?or el'D~NE. · · ·-. ·• · 

ARTicur.O: 34. Fimui:ciac .. ip.,:·Que.noJ»t'eg.i·a Ja.bas_e gr~-y,~bl~~- ·-:. · .· . : 
" . . . . . . . . . . . . . . . .. 

· -. Breve aw\lisis del a.l'tículo: . . . . 
Se establece .q.uP. no hacen parte de la ba¡:;e gr~v~ble. 'del TVA;.Jos 

. intereses q~e se causen por la financiación de este,JmpuestO:, .ni lª' 
financiación otorgada por Jos . yinc_ula.dos .e.conóm,Jcos .v.1g:i.lad.ós-·por la 

· ~uperíntendencia Bancaria. · . . · . ... ~ · · 

"CAPITULO VII 

·Adminjsti:acÍón.·:tributaria y ~:uanera. -: 
- " 

AR'l'ICULO . 35. Facultades P~l"~ .reforma1· el .~Iinisterio _de·;Haclendn. 

· ARTICUI;.O 42. Facturación. ·• 
Breve análisis jl~l articµlo: . 

P:ara, 'lo.s contriJJUY.e.P.t.es JIU.e ¡:>9s.aa,n varl0$ ~·.E!..ble.c-imi!ll).tos d~ 
·· c.om.~rci~ o Y.aria.-:; 'fD.rmas ge fac:tu.ra1· • .s.e d.ete1~mJ.n~n :los r.~quisi.tos que 

debe l~ar su sistema de ·facturación. Se señalan las sanciones ppr la 
vJolacióJl qe la pbligaci{m qe factural' correctamente. · 

ARTICULO 43. ·Reclasificación del régiQl.en sim.Pl.i:füiado ai comí1µ. 

Breve análisis del :articulo: 

Se-permite al Administrador de· Impuestos .reclasificar, de oficio, a 
los re,sponsables del régimen siinplificade. al régimen común,· para 
ejercer un .real control .tributario. 

ARTieULO 44. Int'eres~s .a ·fa.v.or del coaitribuyen~. 

Breve análisis del a:rtic.uJo: 

.Se estipulan:los eventos en los cuales se le reconocen al contribu- . 
yente .intereses ordinarios cuando su saldo a fav,or se encueptre en 

:Qréve análisis del artículo: dis.cu,sióJ1, e.intereaes mora.torios· en el caso qe que s~a responsabijidad 
· . •'Se conceden facultades:.extm.ordimi.rias a'l Gobier1io .. Naéional.para _ de la .Administración. 'fnbutaria. . · . .. . .r.ef.ormar la estructnra de ·ia.s -.direccione1r .de imp.uestos·'Y (i;e:,aduanas, . . .· · · · . . · · . 

. ·~ : a. fin-. de lc;>grar·. u.ria. mayar nioderillzación, eficienciá: y" efiC!).~i!).;. etor- · ARTICULO ~?.. 'J'~s!\ d~ ,1:nj;!'ré11 ~~~1i.ent~ Y mo.1·ato1~'1· 
_. . .gándole a la ~irección, de Impuestos .una a1:1tono.mia .adnµnistr:a.tiya y Breve análisis del artículo: 
. . · - presupuestal propias · y .un Eiguroso ... reglmen .discip'Unari9 . p~r.a. e'sta:;; 

/' 

..• d1r~ccio:qe~. Para ta:l efe'ct.o se.~ontará con un.a·com~sión. ~es,<:>r~.-inte-. Se:especifican t.asas de interés corriente-con base en el índice de 
.... grada. por .tre¡:¡ Senadores .·y,.:tres ·Represimtantes de ·las. Comisiones . precios al consumidor Y tasas .de interés· mo1•.ato1io ·equiva·len.te a J¡:¡. 
· Terceras Constitucion,ales ·Perm!l.nen.tes.. . . · . .. . .. e~tablecida/po!:_ el Estatuto Tributario J>.ara lo.s cont:ri.buyentes morosos. 

Asf mismo. se garantiza :que\los actual~s funcionarios del ;M;inister:~o ARTICULO .46. con~e.cciones que, aumentan el impuesto. 
ge .:aacienda serán inc.orpQ111.dos, .al .nacer. uso c\e l~~ :(~cultaoes con.-. 
i;ie.didas. · · · 

·C~lTULO VÍII 

·Procedimiento tti.but~1~··io. . , 

.. ARTICULO '36.· Crea(ljón .det :PJ!emio .fiscal. 

.. Breve análisi:i del articulo : 

Cabe Ja posibilidad para; que los r.ontriibuyentes sol~citen ·la correc­
ción cte::sus declaraciQl'.les sin sp.nci!ln por pon~cci(>n P,el diez ·pr;J;r clento 
(10%) 1 .cuanoe el ~rror ·pr.oveng~ ·.de P.Jferenclas de criterio con ·la Ad­
·m.inistraci.ón en 1~ int~rpretacíón .de normas tributari""ª· 

ARTICULO 47 .. Emplazamiento por diferencias de in.te1·pretación: 
.Breve análisis del ar.tícuJo: . . 
..... Con ~l p~opÓsito de efectu,ar un mayo"i control sobr~ ~ª"··Obligación . Breve ª.Jl_álisis del articulo: 
de facturar ·se !}rea la "lotería fiscal", la cual consist~ e;p .sorteos de· ' En el evento qe que exista un emplazamiento para. corregir l.11 
diferentes premios, ta'l~s come casas .o Ml'rns; para los consumidores ·declaración. tributaria .por un error de interpretación; se procede de 
.·Que:en vien las facturas .. de co,mpra a la :Qireceion General.de Impuestos igual. manera que en el articulo anterior, es riecir, gue la c.orrección 
Nacionales, en dende, se ~·ruzal'án, y ·se ve.lifica'1·á si ésta,s ·se .. encuentrl;J,n.. que en· este caso e·fectúe .el· contribuyente no tendré. sanción .. por este 
. registradas en la contapilidad del contribuyente o responsable. . · . concepto. 

.,,_. J..~( t \ ~ · 1 ~ ·v .1 .:.... j .1 .J l 
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ARTICULO 48. Corrección de errores al declarar. 

Breve análisis del articulo: 

Se consagra la posi•bilidad de qué Jos errores que con anterioridad 
daban lugar. a considerar la declaración como no presentada, se puedan 
subse.nar p1:esentando el. contribuyente un nuevo proyecto de declara­
ci6n de acuerdo con el procedimiento allí esta.blecido y aliviando. la 
.sanción actualmente existente. 

ARTICUJ,,0-.49; S;nción ¡mr omisión de activos o inclusión de pasivós 
· inexistentes. · 

Imreve análisis del a11tículo: 

Cuando se establece .diferencia patrimonial ·y se justifica. por parte 
del contribuyente derµostrando que omitió act.ivos o incluyó pasivos en 
años anteriores, debe liquidar.se .. una sanción del cinco por ciento (5%), 
por año de omisión, del valor en que se haya disminuido su patrimonio, 
sin s·upera1' el tre-inta por ciento -(30%). 

ARTICULO 5o. Deber de informar la dirección y la actividad 
económica. 

Breve análisis del articulo: 
. . . 

CAiPITULO IX 

Procedimiento aduanero. 

A~~ICULO 59: Disposición de mercancías en custodia del Fondo Ra­
tatorio de Aduanas. 

Breve anáJisis del artículq: 
Respecto de las mercancía..s que en la actualidad no se les ha 

resüeito su situación jurídica; ni se encuentran dentro de un· proceso 
administrativo en curso y ademáir estén abandonadas en el .. Fondo· 
Rotatorio de Aduanas a primero de septiembre de _1990, éste podrá 
disponer de ellas. · · 

ARTICULO 60. Administración· de aduanas en Cartago. 

Breve análisis del artículo: .. ;·. 
Se crea la unidad administrati"va de fa Aduana én Cartai?;o;- con 

el objeto de que se agilicen los procesos aduaneros en el iA.ertipuerto :':.' · 
.Internacional de Santa Ana, ubi_cado· en dicho territorio.·~· · 

ARTICULO 61. Facultades extraordinarias en materia penal -a.duanera 
.Y de :impuestos. · 

Breve análisis del artículo: · < 
Se es.tablece un nuevo requisito que deben cumplir los obligados a 

decla.rar, el:cual consiste en informar:en las declaraciones tributadas 
su dirección y.-activ.idad· económica· p-or sel' estos elem~ntos deti;irm.i.-
nantes en los índices de 101) ·programas de fis.calización. - e ' • •• 

Se fa.culta al Gobi~rno .Nacional por·- el término de 2 año~. para:. · ., 
efectos dé despenalizar el delito del ~ontrabando, y reorganizai: algunos·;' .. ···· · 
aspectos del pi·ocesci'-de desaduanamiento, tales como, la supresión dEr' . ':"~· 
fa Jurisfü.cción P~na·l Aduapera, garantizando ia· incorporación," de Jo~ 
empleados, ·jueces y magistrados .de esta furisdicci,ón y las fiscalías 
correspondientes, a la · Jurisdicción Penal Ordinaria y- al Ministerio 

ARTICUL0 51. S~bción por no informar la dirección o· actividad . 
.económica. 

Dreve andlisis clel articulo: 

Se precisa la .sancíón corresponr}iente al incumplimiento del. deber 
señaJaielo en e) articulo prececl~nte. 

. . 
- 1\.RTICULO 52. Sm111ensión deltérmino para notificar el requerimiento. 

especial por práctfoa del emplazami"ento para corregir; 

Breve a'nálisis del -artículo: 

Gon· el fin de que el contribuyente cuente con una nueva: oportu-
- nidad, se considera ·suspendido el término para practica.r el requeri­

niiento especial, en el mes sigi.liente a. la notificación del emplazamiento 
para corregir. 

ARTICULO 53. 8f!11ción por extempora.neidad en la presentación -de 
declaraciones tributarias. 

l3reve análisis del articulo: 
- - . 

. . Para liquidar la sanción por extemporaneidad cua1ndo no resulte 
~rnpuesto a .cargo, la base pa.ra ·imponerla: se calcula sc·bre sus ingresos 
o sobre el patrimonio, permitiendo· racionalizar l::i. sanción de acuerdo 
con unos topes máximos que ofrece mayores beneficios para el contri­
buyente. 

ARTICULO 54. Sanr.ión ·p1>r no ~presentar la r!edaración ele ingresos 
y patl"imoni.o. 

~ lBreve análisis del .articulo: · 
En el caso de que las entidades ca:talogr~das como no contribuyen­

.. tes del impuesto sobre la renta. no presenten su declaración de ing·reso.s 
-Y pafrimonio· o no lo.hagan.en su .oportunidad, se les ap_licaiá .una 
sanción flexible hasta c:lel uno por ciento (1%) de su patrimonio 
liquido, de.i>endiendo_d~ su situación económic~. . -
ARTICULO 55. Limite· de información a suin~uis!rar 

por- los comisionistas de bo_Isa. 

Breve análisis d~l artículo:· 
. -

La infor.macián que deben sumi1;1istrar~los 1Ccm,1isicnist~-s d3 Bolsa, 
será equivalente a la suministrada por las entidacle::; banca1rias, fijanclo 
com:o tepe· mínimo por persona. la suma de ciento veinte millcnes de 
pesos. (:J; 120 .ooo. OOO). -

ARTICULO 56. Número de iclentificación tribl'ltaria.. 

Breve análisis iel artículo: _ 
Es~ab.1ece que la Administración Tributaria ex1g1r!l el\ numero de 

ide~1tiiicación tributaria NIT, par~ las gestiones que -ella misma sepale. 

ARTICULO 57. J>Ieitos pnr opuaciones ilegales·e11 moneda extranjera. . . ' ' . ._. 

í3reve · análisis dei artículo: · 
Con el _objeto· de evitar beneficios provenientes de operaciones 

·ilegales o violatorios de los reglamentos cambiarios, catalogadas así a 
30 de septiem'Qre de 1990, ést.as queda.rá.n immetidas a un impuesto 
extraordinario, el cual se retendrá en la fuente en su totalidad .. 

ARTICULO 58. Liquidación del impuesto l'n los contratos tle servicios 
autónomos. · 

Breve análisis del articulo: 
Se dispone -que los contribuyentes que hubieren mantenido·.dife­

ridos Jos ingresos, cc•stos y gastos en ios contratos a va1ios ·años por 
.:;ervicios _autónomos, deberán declara+los en la vigencia fiscal de i990. 

PQblic~ .. 
. ~Así mismo se fa~ulta para permitir el sanéamienfo de "las mere~;,__. · 
cías que ilegalmente han ingresado al. país y para, org.anizar .el procesó 
de nacionalización de mercancías bajo .sistemas especiales, como licen­
cia temporal, leasing internacional, o las .que acompañan al viajero 
que ingresa al país. · _ · 

Para el ejercicio de' estas facultades se deberá oír a la Comisión 
Parlamentaria ;para tal efecto. · 

CAPITULO X 

. Sustitución del impuesto al cine. 

-ARTICULO 62. Eliminación del impuesto de .la Ley -55 , de !"985. 

Breve análisis del artículo: 
El impue:;to del li6% a la exhibición cinematográf.ica, se .eliml.;na 

a partir de 1991. · 

ARTICULO · 63. ;lmpuest.o al cine. 

Breve análisis del articulo: 
El .servicio de exhibición cinematográfico comercial quedará ~ometi-. 

do a la tarifa del 12% y será administrado por la Administración de 
Impuestos con el mi~mo régimep. del IVA, excepto a lo atinente. con 
.su destinación. · 

ARTICULO 64~ Base gra\·able y responsables. 

Bl·eve .análisis dfll artículo: -
La base gravable del impuesto al_ cine estará conformada por el 

valor de la boleta de entrada, la cua;l a su vez hÚá las veces de 
factura. Igualmente, .se excluyen otros. impuestos y 1se determinan como · 
respqnsaples de este impuesto a los exhibidores cinematográficos con 
fines .comerciales .. 

ARTICULO 65. _ Destinacián del· impuesto ·al -cine. 

B!'eire análisis de! artículo: 
. Se mantiene la destinación especifica del nuevo h:npueisto al·cine," 

·l:l cual es para. el Fo11do de. Foment~ Cii:iematográfico que administra 
la Compañia de. Foment·J CinematogrMico,. Focine, y: cuyo. fin. es la 
probación de et.sta industria. . . · - · · 

ARTICULO 66: Sa1ienmicnt0 del impuest:o del. articulo 15 de 1a· L~y 55 
de l!J85. 

Bl"eve análisis del ·artículo: -
Se establece-una amnistía para ·aquellos contribul-!entes que tengan 

obligaciones pendientes con el Fondo de Forríento Cinematógráfi"co, 
:Focine, sobre el antiguo impuesto de la ·Ley 55 de 1985; esta amnistía 
consiste en el pago del 8.5% de dicba tarifa y el .de!)istimiento de los 
pleitos pendientes. Además se concede un plazo de gracia sin intereses· 
hasta el primero de enero de 1991, siempre'· y "cuando se accjan a J.a" 
am1~istía y cumplan con ros acúer.dos de pago. . . 

ARTICULO 67. Exoneración de mi impuesto y traslado· presupnestal ... 

Breve análisJs. del a1·iículo: 
La exhibición cinematográfica con fines comerciale:S se exonera, . 

del impuesto.de·Cold_eportes y se faculta al Gobierno para efectuar los 
traslados y apropiaciones presupuestales necesarios para dotar a 
Ccldepor~es. · · · · 
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Financiación de Ja vivienda ele inte1•és socia·J. 

ARTibliLO 76. Tiánsferencias ·a.a'.iciónal'es i1el iminiesto só'bre las 
veiifas. 

~ Breve análisis del articulo: 
ARTICUUO · 6B. 'ditó"ciétlt~ d'é rccii:uáüs u~ lás 'Cajas dé OoñijJ'ehsaé)ión 

_ ..,, Familiar. Permiti;i ajustar. el válor· que debe trairisfefifse ··a ·1as murtieipios 
... . : ... ,-. .. . . ···t'"" i . Por concepto del IVA,· a µiáis tardar e:r:i. el mes de jJmio del afj.o 

Breve. an-a.11s1s del ar_ 1c~ o. . . _ siguiente, criando el l'ecariao efectivo dif-iera del aforo efectúad'o en 
. Mediante ia)ófmtila ésta.'6~ec~éi~ para a.e·terfüiri.ar el cüqé!iert~e de, · la Ley :del :Presupuesto: · -' . 

recaudos, se obtiene 1a 'dlsí:l'OiHb~lídaCI. dé los i'ectifsós qtif!· las Ctl.jas AR_TI_CULO 77. Impu,esto al· consumo d~ c·ervezas importadas. 
cie compensácion Fam1iiar déstiri9.ñ . a aciividádes ciistíntás de 1a 
.entrega -Oel subsidio en. dinero. 

AftficULd 69. Sübsidló á ti viviefüia ·iie·in:lei:és··soCiaÍ i>ór parlé .de 
·. . : ia.s cafas 'ci~ Cóinpeñsatlió'ñ !Fam.iiiár. · 

Bievf! afüílisis ·dél articulo: 

.. · :Estafüeée- qué íos progr.ainas ·a·e subsidiél a la viviencia de ihteres 
silcia:l, fos d.ebeñ aesattrotu~r· l~s·of.i.'ja:s, cjjí'i .ei :thi cie ·qui:! en ima acéi6n 

. ciori"jlintá. d'é éstá.s con ei Oºóbierlío y 1os mrlfücipíds se otórgtil:!·ii ·soiti-
cl.óhes de. 'vivienda. ' . 

Se estipulan las prioridades por las .. cuales ·1os ~fiiiados j;>üea-ifü· 
acceder a este séi:viCib, dej'a·rléio en . primer lugar a 'los af~lia~os ·a la 
propia Caj'a; en segunda· l:l:!gar a_ lqs afi~i9:~?~. a ~a~ ~~~~~-p~ais~ y 

"finalmente .a los no. ·afiliados; con la cond1c11m en todo caso, ct.ue el 
beneficiario reciba "ingresos famfüares iiiferiói:és a cuatro sáUi.fids 
mínimos mensuales. 

.Dependiendo del· cuociente de recaudo,. las Cajas con mayores 
tscursos por tener urt éoeficielité dé ·reé'atifü:i ~up·eti©f al UOo/o; d'éb'eran 
ci.estihat ei is% cie Jos ap8~~~s p9it:füi19.les·1 c;iu:hinté f991 y ·e1_ 20.% en 
a.cüna.nte. Las dúas eón c&éll:éiertté de reca\ido superior ·a:1 100% e 
ihfeÍ'Íór al ÜO% d.e.stinara:Ó UD 12"% y las cá1a5 i::Oii COefi•cientes Ip.e­
irdres no tendtá:Íi. obÜ:gEi:ciói:i. d'e constitui-r el Fondo de VivJe:n:da. 
. Se establee~ una excepción para- la,s Cajas ubicadas ·en 1as :tonas: 
;Jel Plan Nacional de Rehabilitación o en las Intendencias y Co­
misarias, las cuales no estará.1i obli'gadas a· destiriár .suma alguna por 
dÍChd coriceptd. . . 

A:R.tit:uto 7tt Riesefiiafl .¡¡a.ri vivi~ñ'cia~ 
Breve análisis del articuló: 

. . Permite a las Cajas de Gm:~pensaeién. adelantar programas de 
v-iviencia .can sus reserva's aci.unufa'da.'! hasta .séptfomfüé g(j de 1990, 
sin iimitación sabre iOs ingiés'os famüiares· ~el 'Derleflciafiá .. 

1 
Aft'rti'CüLd 7i. :ó'estiÚáéióD: iie part~ ele íbs nuevos reüutsds Jilir 

i~l.pües'to ·sotife Ía§ vtmtas :Pii"m sot>Si.dio t'te vi:iri'énd~. · 
Br ev'ii analisis del aftfüufü: 

ÉStalilece para fos müñfcipíos -ia ob"ligaCióll' ·a·~ 'destinar·· ai pró:i 
grama 'de vivieiid.á sbdái., üñ .to% dé lo'S rii.tévos re~iit'St>s qU:e tedbirati. 
por el incremento del :tVA, eqtüvaiente ·a.1 1.3 % ·aei tots.1 'de ias-" 
transferencias. · 

· ARTICULO 72. 'Destinación ·ae parí~ del impuesto a--Jas ·i~portaciones 
· · . . para subsicliá·'de ViVi.e:lúÜi. · · · " . · 

Breve añáilsis 'del. :atti'culo:: 

- Se. déstiiúi. al programa d'e vi:vienda de. interés social para· las 
zoñS.S rüiaies, üii.9. süñ:ia · e'(¡ilivaientE! ai 0:8% · dei- impuesto a las 
importacfones qüe füi.'sta ·e1 ffl'Ofüefito lo recibe la Cala de. Crédito 
Agrario, Industrial y Minero, durante los áños 1991 a 1994.· 

Breve análisis del. articulo: 

Pfecisa qt.ie ros irtipU:estós 11.1 eeñsúmo y se'tire Ia.S ventas que recaen. 
sobfe Uis "cervf!zas tl~ ·produecrnfü. 'fiácioñal sé apil:q.Uen igllalJii:ente a. 

· 1a.s importadas, para evitar irtequidad par la diferencia de .precios, ya 
que en la actualidad ·ríe existe g,ravamen sobre las importadas . 

AftT±Ct!tó 78. ímpiiestüs iifü.niéii:iiafos. 

Breve :análisis de'l articufü : 

Para etectbS del impuéstó éle indtisttia y étimer.Ció, pÍecisa qui! 
tei~com estafá som~tiáa al grávárñert y ·a:derliáS seiiala que las éñti­
ciadés 'descentralizadas d·e1 oi'deii dé .. ¡;:íárláiliental; no ·estaran grávadas 
éon e1 mismo, üi co1i ·e1 im¡:h11:!sto pteciial. · . · · . ' . 

ARTICULO 79. Impuesto Industria y Comercio. 

Breve .an¡:Ui$1s. ·del a .. rticíilo: 

·El-impuesta ·de i:nciustria y Gomer(lio ·requiere dé un disefio técnico. 
que evite la dóbie tributación y etorgue U·na ·eguita.tiva distribución 
entre ·los munici~ios productores. w ios. cqmerclalizaciores. . . 

: El <;}obierno dentro ide la politica dé descentranzación y autonomía 
de Ios fiséos fégionales se propone un·a revisión global a~ sistema 
iñipQ.\'iftivo m:ili).iéiPai, lo que hace M:trveílféíite d.ifar'ir el pro1üiñcia­
miehto sobre esté ai"ticulo para tomar mia aeci·sfórt integral en la 
pI'ó:xi~l-a leg'is'latfüa. Eh razón áe ld anterfor he suptitnido ·es'te artícuiá. 

Varios. 

ARTICULO 80. Base gravable ciei impuesto al ·turismo. 

Breve análisis del articu~o: 

·Se establece que la base gravable del Impuesto al Turismo seta 
la; equivalente al .5%. del monte efectivamente cobrado par concepto 
del servicio Q"é alojamientó. · ~ · ' · 

ÁRTicúbó 8t Faéíiftalil(s pira r~düc~r éi ·ifü1nftist·o a. las . impor-
taciones. 

:Breve ·a.iuüisls ·ciei artiiul'ó: 
Se conceden facultades ex:traord·inarias al Gobier.no Na:cional por 

el .término de cuatro afios, can él objeto 1de que se redu21eá en. forma 
gradual el gravamen .a las- importaciones y en concordancia con fas 
1póif.ti.c~s E'.lconómfc~s. ~t füisifio, se estaotec~ ·c¡u'e ~fa ef.eé~s .. c;te.l. 
ejer.Ctéffj ae esta.S facültadés, a'éoera fümsilltars-é pf"evia1üeilté la 'Co.;. 
misión Parlamentária. -· · · -- · · · 

ARTmúto 82; .:Cdni.isión ·d~ ·co"iísulta .para el "eJei'cieio de 'las fa.culta.1ies 
· exttaór'aiiiatias. · 

Breve análisis del articulo: 

ARTICULJ?-'73. Destinación. del)mpuesto sobre las ventas ... aJ.:,cemento:· · Para el ejerciGiO de las facultades' extraordinarias concedidas al 
Breve análisis del articulo· . , Eje~utivo mediante esta Ley, se crea una comisión parlamentar-ia, la 

. · · · · · cual .deberá ser consultada previamente; esta comisión estará' ilite-
.. El recaudo del IVA originado en la_ producciqIJ Y venta--detcement~ •· -· grada por tres Senadores y. tres Representantes de las.· Comisiones 

s·e·desti.nará durante cuat~o años al st1bis~dio de viviend~: de .interés · T'erceras respectivas, designados por la misma.Comisión y a falta de 
·social y durante los .cinco años siguientsis ·pasara ·a los municipios en . ·ésta por la mesa directiva. . • . , 
su totalidad y vencido dicho periodo, se asignaran· a la Naciqn y a· 1as · . . . 
entidades territoriales de ·conformidad ·con la Ley 12. d.e·~wae~ · ~TICULO 83. Sistema especial pa.ra el pago de· impuestos a las 

' impo'rtaciones de bienes de. ~apital." 

CAPITULO· XII 

·Fiscos i·egionales .. 
•, 

ARTICULO 74. Juegos de suerte y azar. . · .· · · 

Breve análisis 'del articulo: 

Se radi'ca en el alcalde municipal, la facultad de auto·fizar dentro. 
de su jm;isdi·ci;ión, rifas y juegos de-suerte Y. azar difer~ntes-de loterías 
y apuestas permanentes. . ' - · 

ARTICULO 75. El im1mesto ele parques y arborización dentro. de la 
· fórmula del esfuerzo fiscal municipal. 

' . 

Breve análisis del articulo: 

.El impuesto de parques y arborización sera tenido en cuenta 
para. t:ai.cular el esfuerzo- fiscal de cada municipio, para efectos de 
lograr una adecuada distribución del IV A. 

Breve análisis del articulo: 

Hasta el añ9. 1992 se determina Un mecanismo para efectos del 
pago, ·de los impuestos que se originen como consecuencia _de las im­
portaciones, mediante la posibilidad de adquirir títulos de· deuda 
privada,)os cüales podran ser· n'egociados l!bremente por la Tesorería 
General de la República. 

ARTICULO 84. Plazos especia.les para e'l.pago del impuesto de renta de 
nuevos, exportadores y empresas en zonas marginale11. 

Breve. análisis del articulo: 

Establece un sistema favorable para la financiación del pago· del 
impuesto sobre la renta, consistente en la adquisición de Títulos de 
Deuda Privada para las nuevas empresas exportadoras ·ubicadas en 
las.costas pacífica y atlantica, a aquellas situadas en las zonas margi­
nales de influencia de las ciudades·º en zonas marginales determinadas' 
asi por el Conpes.' " · 
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. . . Al igual que en : el arti.culo preceden te, estos Títulos podrán ser . 
úegociados por la Tesorería Gei:ieral de la República. · 

AP.,TICULO 85. Vigencia y derogatorias.· 

'Breve análisis def artículo: 

. Se derogan expresamente normas contradictoria1s con las dispo-
siciones adoptadas en la pr'esente ley, cuyo texto se. transcribe: 

ESTATUTO TRIBUTARIO: 

Artfoulo 13. ~ociedades limitadas y asimiladas ... inciso 3q", "Los 
-cm1sorcios sori contribuyentes del impuesto. ·sobre la renta y comple­
mentarios y para tal efecto, se asimilan a las sociedades limitadas". 

Artículo 18. "Los· fondos· de inversión y de valoi·es son contribu­
yentes .. Los· fondos-de inversión ·y· los fondos de valores, son .contri-. 

·bu.yentes del impuesto sobre la renta y complementarios y para tal 
efecto; se asimÜan a sociedades anónimas". 

· . ·Artículo 72; "El avalúo estimadi;> como costo fiscal. Cuando el 
avalúo catastral, fuere ·el resultado de la autoestima.ción previ,sta en 
los artículos 13 y 14 de la Ley 14 de 1983, y resultare superior al costo 

· fiscal, únicamente se tendi:á en cuenta, para efectos de determiriar la 
utilidad de .lá enajenación del respectivo inmueble, al finalizar el 
segundo a'ño de la vigen~ia de la i:espectiva estimación". 

Articv,lo 255. "Para súcursales· de sociedades extranjeras que in­
tegren consorcios. l:ias- sucursales de sociedades extranjeras que in­
tegren el.consorcio, tienen derecho a descontar del monto del impuesto 
sobre la renta a cargo, el treinta por ciento ( 30 % ) de las· participaciones 
per.cibidas del consorcio, 1siil que exceda del ciento por ciento (100%) 
deI impuesto· básico de renta aplicable a dichas participaciones". 

.Articulo 354. "Deducción teórica. A partir del año gravable de 1992 
y· hasta el año gravable 2002, inclusive, los contribuyentes que·hayan 
efectuado los ajustes sobre los · a_ctiv.os no monetarios en la forma 
p.revista en este Tituló, y que po:sean activos no m'onetarios por un 
valor superior ·al patrimonio liquido del período, -tendrán derecho a 
re;:itar de la renta obtenida en cada año en que se cumpla esta con­
dicióü,' una deducción teóricii equivalente al resultado de aplicar la 
siguiente fórmula: · 

Deducción teó~ica anual= (i91x70%) x (cm91/tc91) x (1-pL/ar) 

Donde: 
i91 es igual a los intereses pagados o causados en el año gr.avable 

1'991. .. . 

cm91 es igual a la ta~a de corrección mónetaria vigente ·a 31 de 
diciembre de 1991. · 

tc91 es igual a la tasa de colocación má.s representativ¡:i. del mercado 
a 31 de diciembre de 1991. · 

pL es_. igual al patrimonio liquido medido al comienzo de cada 
año para el cual se efectúe el cálculo. · · · · 

ar es igual a los a·ctivos no morietarios susceptibles de ajuste, 
medidos al comienzo de cada 'año para el cual se. efectúe el cálculo. 

El valor de e;ta .deducción. se 'tratar.á únicamente para efectos 
~iscales como un mayor valor de los débitos a la cuenta de cor:reeción 

· w:onetaria ... - _ -~ · · · · · · · . . ·, 
Cuando se trate de sociedades, se podrá distribuir de las utilidades 

Minerciafos·,'hasta ·e1 ,100% de esta·deducción teórica en adición a los. 
,7/3 del impuesto liquidado.d.e conforµUdad con los artículos 48 y 49". 

Articuló 499. "Quienes pueden acogerse a este -régimen. 
Parágrafo l. Los servicios a que se refiere el presente articulo son 

los. sigufentes: · 
a) Revelado y copia.s fotográficas incluyendo fotocopias; 
b ~ Reparación; . · 
c) Mantenimiepto qu'é impUque la incorporación .de rep~estos;. 
d) Fabricación, elaboración o construcción de que trata el nu­

meral 13 del articulo 4~~· cuand·o los bienes que resulten _de la pres­
tación del servicio estén sometidos a la tarifa general del diez por 
ciento (10~)". · 

Articulo 500. "Quienes no pueden acogerse a este régimen ... lite­
ral e). ·Los responsables que presten los servicios de clubes, parquea­
deros, seguros, telegramas, télex y teléfono; tiquetes de 'transporte 
internacional cfé pasajeros, vía marítima y aérea;· arrendamienfo 
de bienes corporales muebles tncluido el arrendamiento financiero 
(leasing);. computación, hoteles de tres o más estrellas y fatiricación; 
elaboración o ·construcción que dé como resultado un bien sometido 
a la tarifa del treinta y cinco por ciento (35%) o del.' veinte por 

1.ciento (20%)'?. , . 

Articulo 641. "Exteni1101:aneidad en la presentación ... 
. ·Parágrafo. La sanción de que trata el inciso finaI d~l presente 

artículo, también deberán liquidarla la.s entida:des no· contribuyéntes 
del impuesto sobre la renta y complementarios, cuando presenten en 
forma extemporánea 'la declaración. de ingresos y patrimonio". · 

Articulo 647. "Sanció_n por inexactitud ... ", inciso final. "La. deter­
minacjón de la renta líquida grava ble por el sistema de comparación 
patrimonial, no da lugar a la sanción por inexactitud respecto del 
impuesto de renta; pero sí' en cuanto al mayor impuesto de patrimonio 
que se genere por la. omi·sión de activos o inclusión de pasivos 
in.existen tes". . 

Artículo 860. "DevolnJJión con presentación de garantía. 
.Parágrafo. El término para efectuar' la 'revisión fi.scal y la. refren­

dación -del ·cheque, .titulo o giro, por parte de la Auditorfa. de la· 
Contraloria General "de la Rep.ública, será de dos (2) di~s. el "cual se 
entiende comprendido dentro del término para· devolver, previsto en 
este articulo". 

De acuerdo con el. análisis realizado y por considerarlo· de ·con­
veniencia para el país, me permito proponer:· '"Dése primer debate a 
fos Proyectos de ley número~ 70 y 111 Senado de 1990 (acum,ulados), 

·número 172 Cámara de 1990, 'por. la· cual se reglamenta la repatria• 
. ción de capitales, se estimula el mercado accionario, se expiden nórmas· 
en materia tributaria, aduanera y se dictan otras disposiciones', de 
acuerdo con el texto aprobado en la sesión plenaria .del honorable 
Senado •de la República, del 28 de noviembre de 1990, del. ·cual se · 
suprime únicamente el articulo 79 de Industrht y Comercio, "Por las· 
razones expuestas al comentar dicho articulo". 

De la honorable co~isión, , 

Bogotá, D. E.; 11 de dicieÍnbre de 1990: 
:• .. 

. ,, 
Rodrig·o Garavito Hernández, 
. Itepresentante ponente .. - . 

Comisión Tercera Constitucional Permanente 
Cámara de Representantes. '·'.:: 

'" 


